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Rossua I Polska.
Warszawa, 4 kwietnia.

Anarchistyczne — komunistyczne 
bandy, rekrutujące sie niemal tylko 
z żydów, należących do “Bundu”, 
hulają po miastach i miasteczkach 
polskich bezkarnie. Niema dnia, by 
nie padł z ich ręki jaki właściciel 
fabryki, lub robotnik, który mając 
w domu głodne dzieci, nie chce 
strajkować, ale robić. Położenie 
jest okropne. Z jednej strony repre- 
sya rządu, z drugiej band rozbójni
czych.

Nikt nie pewny życia. Rząd nie 
troszczy się o osłonę obywateli, ale 
sam powiększa jeszcze popłoch are
sztowaniami masowemi. Dzisiejsze 
telegramy donoszą, że banda żydów 
napadła na bank w Sumach, ale 
straż bankowa zmusiła rabusiów do 
ucieczki. W Warszawie niema dnia, 
bv nie p kia gdzieś bomba.

Warszawa.
6 kwietnia.

Brak opieki policyjnej, która ba
wi się tylko w' politykę i śledzi za 
przestępcami politycznymi, zmusza 
społeczeństwo polskie do samoobro
ny przed złoczyńcami, którzy stara
ją się w mętnej wodzie łowić ryby. 
O gremialnych wyprawach obywa
telskich przeciw złodziejom i rabu
siom donosi niemal codzienna kro 

tnika. Wczoraj jednak podjęto wy- 
nrawę przeciw graczom, którzy w

^j^yjjezczehiiejszy sposób, ograbiają,
naiwną publikę.

O jednej takiej szajce karcianej 
dowiedziano się, że operuje na stat
ku Wawel, kursującym na Wiśle 
pomiędzy Warszawą a Płockiem. 
Ośmiu uzbrojonych ludzi wsiadło 
tedy na statek i gdy Wawel opuścił 
Warszawę i znajdował się na środ
ku Wisły, pogromcy wtargnęli do 
kabiny, gdzie znajdowało się 5 gra
czy i rozkazali im wyjść na pokład. 
Gdy gracze znaleźli się na pokła
dzie, dano do nich kilka strzałów 
rewolwerowych, od których trzech 
padło bez życia, a dwóch śmiertelne 
otrzymało rany. Następnie pogrom
cy kazali kapitanowi zbliżyć się do 
brzegu a po wylądowaniu znikli w 
pobliskim lenie.

Warszawa.
dnia 7 kwietnia.

Henryk Sienkiewicz zrzekł się 
kandydatury do Dumy państwowej, 
oświadczając, że całą swą energię/i 
swoje zdolności zamierza poświęcić 
tylko ojczyźnie i że wystąpiłby na 
arenę polityczną tylko w tym wy
padku, gdyby zwołany został Sejm 
polski.

— Petersburg, dnia 5go. — Car 
postanowił eie wysyłać więcej ska
zańców na wyspę Sachahu (Połowę 
tej wyspy odebrali napowrót ja
pończycy, — więc więźniowie zape
wne by wszyscy uciekali do japoń
czyków).

— Przybył do Petersburga dnia 
5 z niewoli japońskiej majtek U- 
szym, jedyny człowiek, który się u- 
ratować zdołał z zatopionego w o" 
statniej bitwie pod Tsu Szima pan
cernika Borodino. Wszyscy inni 
wraz z pancernikiem utonęli.

— Między inteligencyą tutejszą 
chodzą pogłoski, że car zamierza u- 
łiieważnić wybory do Dumy, dla te
go że pomimo wysiłków rządu, wy
brano do Dumy dość znaczną liczbę 
posłów liberalnych, pragnących 
■wolności la ludu.

— Dnia 6 kwietnia car uniewa
żnił wybór posłów: Milukowa i Hi- 
ssena, dla tego że są zbyt liberalni.

— Twer, dnia 7 kwietnia. Dziś 
po południu rzucono tu bombę na 
powóz, w którym jechał znany z o- 
krucieństwa gubernator Sliepcow. 
Bomba rozerwała go w kawały!

— Petersburg, dnia 7. — Are
sztowano tu dziś redaktora Mendel- 
sołina i redaktora “Rusi” Kaina eja.

— Z Warszawy donoszą pod dn. 
8 kwietnia, że między wojskiem sto-

jącem w Brześciu Litewskim i w 
Grodnie coraz widoczniejsze są o- 
znaki niezadowolenia. — W Odesie 
“skollektowali” rewolucyoniści w 
Marcu przeszło 350 tysięcy rubli na 
cele rewolucyjne.

— Dnia 9 kwietnia podał się 
znów do dymissyi premier Witte; 
car dymissyi na razie nie przyjął.

— Petersburg dnia 9. — Na 80 
deputowanych, wybrano tu dziś do 
Dumy przeszło 70 konstytucyjnych 
domokratów; w Moskwie przeszli 
sami konstytucyjni demokraci! Car 
i jego klika drżą ze strachu!

Zginął w śniegu.
Niedaleko od Pembine, Wiscon

sin, przy drodze do lasu, gdzie pra
cowali drwale, znaleziono w śniegu 
ciało Michała Korczyńskiego z Mil
waukee, liczącego około 25 lat, któ
ry zginął w czasie strasznej zawiei 
śnieżnej dnia 2 marca, gdy udawał 
się za pracą do obozu drwali. Ciało 
zmarzniętego przywieziono do Ma
rinette. Przy zmarłym znaleziono 
znaczną sumę pieniędzy. Ciało było 
pokryte na kilka stóp śniegiem.

Ryby jako pożywienie.
Mięso rybie zawiera w sobie, jak 

wiadomo, fosfor, który przydatnym 
jest do wytworzenia kości i do od
żywiania układu nerwowego, tu
dzież mózgu. Z tego powodu ryby 
są bardzo dobrem i pożytecznem 
pożywieniem dla osób wyczerpa
nych pracą umysłową,' wogóle dla 
pracujących głową, dotkniętych 
bezkrwistością mózgu lub słabością 
nerwów, a nawet dla słabowitych 
dzieci do wytwarzania i wzmocnie
nia kości. Ryby chude są strawniej- 
sze, niż tłuste; kto jednak ma zdro
we organa trawienia, może bez oba
wy spożywać wszelkie, nawet naj
tłuściejsze ryby; tłuściejsze są na
wet wskazane dla osób dotkniętych 
chorobami płuc.

Z pobytu króla Edwarda w 
Paryżu.

Podczas ostatniego pobytu króla 
Edwarda w Paryżu, podano mu w 
hotelu, jak donosi “Daily Mail” do 
wypełnienia kwestyonaryusz, który 
króla wprawił w niebywałą weso
łość. Znajdowały się bowiem tam 
takie pytania: 1. Nawisko, imię i 
płeć? 2, Dzień i miejsce urodzenia? 
3, Stanu wolnego, czy żonaty? 4, 
Wdowiec, czy rozwiedziony? 5, Czy 
ma dzieci i ile? 6, Czy pisać umie? 
7, Głuchy, ślepy albo niemy? 8, 
Czy jest pracodawcą lub t. p. ? 9, 
Jakie jest nazwisko interesu albo 
firmy? 10, Ilość robotników zatru
dnionych? 11, Czy nie ma sam ja
kiego pracodawcy albo zwierzchni
ka? 12, Jakiego rodzaju jest to za
jęcie? 13 Czy obecnie jest bez miej
sca lub zarobka? 14, Z jakiego po
wodu jest bez zajęcia, czy skutkiem 
choroby lub coś podobnego?

Naokoło świata.

Straszny wybuch Wezuwiusza
Zginęło około 500 ludzi.
Kilka miasteczek zostało 

zniszczonych.
Wulkaniczna góra Wezuwiusz, 

znajdująca się w południowych 
Włoszech, nad morzem Śródziem- 
nem, rfiedaleko wielkiego miasta 
Neapolu, — wybucha straszliwie od 
dnia 7 kwietnia, siejąc śmierć i zni
szczenie.

Tak Wezuwiusz jak i Etna (w 
Sycylii), już od kilku tygodni bu
chały gęstym dymem i ogniem, — 
lecz silniejsze wybuchy Wezuwiu
sza rozpoczęły się dopiero w nocy z 
dnia 6 na 7 kwietnia i trwają dotąd 
(środa 11 kw.,) a są coraz silniej
sze.

Przez te kilka dni, wśród strasz
nych huków i wstrząśnień, Wezu
wiusz wyrzuca z siebie niezmierną 
ilość roztopionej lawy, która zalała 
już kilka miasteczek, leżących na

stoku lub u stóp tej góry. Lawa ta, 
podobna do roztopionego żelaza, — 
wypływa ciągle z krateru czyli o- 
twartego czubka góry a rozlewając 
się w różne strony, spływa po bo
kach tej stożkowatej góry w różne 
strony, pasami na podobieństwo 
rzek, szerokiemi od 200 do 2000 
stóp i zalewa żyzne pola, winnice, 
wsie, miasteczka i miasta. Płyn ten 
niezmiernie gorący, jak roztopione 
żelazo, pali przed sobą wszelką ro
ślinność i budynki, poczem przy 
krywa to wszystko pod sobą głębo
ko.

Oprócz lawy, niszczącej wszystko 
w pobliżu, zieje wulkan dusznymi, 
smrodliwymi gazami siarczanymi i 
dymem, tak, że kto żyw, musi ucie
kać daleko, aby nie zostać uduszo
nym.

Do tego, wyrzuca ciągle wulkan 
swej czeluści niezmierną ilość po
piołu! który wiatr roznosi na kilka
dziesiąt mii w około. Popiół ten du
si ludzi i zwierzęta i zabija wszelką 
roślinność, trawy zboża i drzewa. 
Wyrzuca także wulkan z siebie bar
dzo wysoko w górę wielkie rozpalo
ne kamienie, które spadając daleko 
w okolicy, — zabijają ludzi, dziura
wią dachy i zapalają domy, i

Wygląda to na istny koniec świa
ta dla ludzi zamieszkujących te o- 
kolice. Dotąd zginęło w tej okro
pnej katastrofie około 500 ludzi, o 
ile naprędce zdołano obliczyć.

Popiołu w tej okolicy spadło już 
tyle, że nawet w wielkiem mieście 
Neapol, leżącem jakie 10 mil ame
rykańskich od wulkanu, zaczynają 
się już zarywać dachy domów pod 
ciężarem popiołu. We wtorek, dnia 
10 zarwał się np. dach nad budowlą 
targową, budynkiem długim na 000 
stóp i na 000 stóp szerokim, a pod 
gruzami zginęło kilkadziesiąt osób.

Zaraz na początku wybuchów la
wa zalała miasto Bosco Tre Case w 
którem mieszkało 10,000 ludnoćci, 
która jednak przedtem zdążyła uciec 
w bezpieczne miejscowości. Zalane 
także całkowicie lub częściowo mia
steczka: Ottajano Torre Annunzia
ta, Torre del Greco, San Giuseppe, 
Vesuviana i inne.

Do środy dnia 11, o ile wiadomo, 
zginęło ludzi: w San Giuseppe 240, 
w Ottajano 200, Terzigno 20, — w 
Neapolu 66.

Tak silnych wybuchów Wezuwiu
sza nie było od 200 lat. — Przed 
wiekami jednak, jak historya poda- 
je, w roku 63 po’ Chrystusie lawa 
Wezuwiusza i popiół, pokryła cał
kowicie i zniszczyła miasto Hercu- 
lanunga w roku 79 miasto Pompei; 
wtedy zginęło kilkadziesiąt tysięcy 
ludzi i to tak tak nagle, że dzisiaj 
jeszcze po częściowem odkopaniu 
tych zaginionych miast, znajdnją w 
stwardniałym popiele zwłoki owych 
ludzi, ich sprzęty, domy, teatra i 
wogóle wszelkie oznaki życia i czyn
ności ludzkich z przed 1800 lat.

Późniejsze straszne wybuchy wy
darzyły się w latach: 203, 473 a od 
tego czasu do roku 1500 zanotowa
no dziewięć strasznych wybuchów. 
W roku 1631 zginęło podczas wy
buchu 3000 ludzi; w latach 1737, 
1760 ii767 były silne wybuchy, tak 
samo w latach 1779 i 1794; mniej
sze wybuchy miały miejsce w la
tach: 1804, 1805, 1822, 1850. 1858 
a w 1861 zniszczone zostało miasto 
Torre del Greco.

Obecny w ybnch rozpoczął się po 
trosze już w lutym bieżącego roku.

U KRAWCA.
Gość’(oglądając frakowe ubranie): 

— Wiele kosztuje ten garnitur?
Krawiec: — Jeżeli za gotówkę — 

to *30.
Gość: — A na raty?
Krawiec: — To sześćdziesiąt, ale 

połowę zapłaci pan z góry.
CNOTY I TALENTA.

Jan: Kiedy jestem głodny, nie 
mogę pracować, a kiedy się najem, 
chce mi się spać.

Karol: A ja po przespaniu muszę 
jeść.

Jan: Tak! my ludzie mamy roz
maite talenta i cnoty.

Śmierć balonisty.
New York, 5 kwietnia. — O 

negdaj popołudniu aeronauta 
Paul Nocquet wzniósł się balo
nem w powietrze. Był to czło
nek klubu aeronautów. Wczo
raj popołudniu doniesiono z 
Fire Island, że balon spadł na 
moczary „Salt Meadow“. Wy
słano holowiec do moczarów a- 
by szukać .Nocqueta. Znalezio
no wreszcie zwłoki jego, nieda
leko balonu spadłego, na bagni 
stym brzegu stumyka, gdzie je 
zapewne pozostawił odpływ wo 
dy. Widoczną jest rzeczą, że 
Nocquet spuścił sie w balonie 
zupełnie prawidłowo, ale w 
ciemności szkał drogi po łące, 
przedostał się przez 13 różnych 
wysepek, często przepływając 
lub przechodzą przez wodę, ale 
w końcu wyczerpany umarł. 
Zmarły był francuskim rzeźbia
rzem i zapalonym aeronautą.

Miękki węgiel staniał.
New York, N. Y. 5go kwie

tnia. Cena miękkiego węgla 
spadła tu o 50 centów na tonie. 
Jest to najlepszym dowodem, 
że strajk długo nie potrwa

Amerykańska szlachta.
— New York,- dnia 5-go 

kwietnia. — Odkryto tu ogrom 
ny szkandał między najwyższą 
tutejszą arystokracyą amery
kańską, tak zwaną „400 hun
dred”, a mianowicie to że brat 
żony prezydenta Roosevelta, 
nazwiskiem Douglas Robinson, 
— bogacz należący do najbar
dziej arystokratycznych klubów 
jest właścicielem czy agentem 
kilku domów rozpusty.

Policya nie mogła sobie dać 
rady z tymi domami i nie mo
gła ich zamknąć, bo „matki’ 
zawsze zasłaniały się opieki) mo 
żnych, więc dyrektor policyi za
wezwał właścicieli owych real
ności, i przekonał się że właści
cielem takich wielu budynków 
jest on arystokrata!

(Nic to nowegó w Ameryce, 
bo tu bogacze i arystokraci 
przyszli do znaeenia przez bru
dny handel, to też i nadal trzy
mają się takich sposobów „za
robku”.)

— Kansas City, Missouri, 
knia 5go kwietnia. Zarządcy li
nii kolei Chicago and Alton, 
zasądzeni na różne kary za nie- 

i sprawiedliwe ceny przewozu 
(rebaty) (trustom przewozili to
war o pół taniej niż prywatnym 
kupcom), apelowali do wyższe
go sądu, wymawiając się tern, 
że jeżeli trustowi mięsnemu są
dy nic nie mogą zrobić, to i ich 
nie wolno pociągać do odpowie 
dzialności. — (Oto amerykań
skie sądy, oto amerykańska 
szlachta, oto amerykańscy mag
naci! . . . .)

Greensburg, Pa.
W miejscowości Adamsbur- 

gu, w pobliżu kopalni węgla 
Edna No. 1 zastrzelony został 
zdradziecko przez skrytobójców 
słowak czy polak, nazwiskiem 
John Wessel. — Należał on do 
strajkierów, lecz podobno mó
wił że w poniedziałek pójdzie 
pracować. Policya twierdzi, że

to strajkierzy go zastrzelili i już 
w niedzielę uwięziła kilku po
dejrzanych o to morderstwo.

Wszyscy mają nazwiska sło
wiańskie. Zastrzelono go zdra
dziecko, gdy wieczorem wcho
dził do swego mieszkania.

Nie chcą podarunku!
Rada miasteczka Darien w 

stanie Connecticut odrzuciła 
większością głosów propozycyę 
Carniegie’go, gdy tenże chciał 
darować miastu pięć tysięcy do- 
llarów na pobudowanie publi
cznej biblioteki i czytelni. Car
negie, jak zawsze w takim ra
zie, — buduje za swoje pienią
dze budynek, a miasto musi się 
zobowiązać na wieczne czasy u- 
trzymywać z podatków takową 
czytelnię, — co pociąga ogrom
ne koszta i zwiększenie podat
ków.

Przemytnictwo 
na wojennych okrętach.

San Francisco dnia lOgo. — 
Gazety tutejsze donoszą, że u- 
rzędnicy cłowi wykryli wielką i- 
lość towarów nieoclonych na 
pancerniku Oregon, przybyłym 
niedawno tutaj z azyatyckich 
portów. Załoga chciała przemy
cić towar wartości 750 tysięcy 
doliarów bez opłacenia cła za 
takowy. Minister marynarki za
rządził surowe śledztwo.—Pan
cernik: „Oregon” wsławił się 
tern, że sześć lat temu, podczas 
wojny hiszpańsko-amerykań- 
skiej, nadzwyczaj szybko opły- 
nął wokoło Amerykę Południo
wą, zdążył na czas na bitwę 
morską pod Sant Jago de Cu
ba i znacznie przyczynił się do 
zwycięztwa nad flotą hiszpań
ską.

Nowe odkrycie lekarskie.
New York, dnia lOgo. — W 

szpitalu oftalmiczym tutejszem, 
operowano dwa miesiące temu 
oczy niejakiemu M. Hunard, 
gdy je sobie wyparzył przypad
kowo ługiem czy wapnem; lęka 
rze uczynili taką próbę, że z gał
ki ocznej tego człowieka zdjęli 
część spalonej rogówki a w jej 
miejsce nałożyli części z ócz 
zdrowego królika. Obecnie, gdy 
po dwóch miesiącach zdjęto 
choremu z ócz przepaskę po raz 
pierwszy, oświadczył tenże że 
dosyć dobrze widzi. — Nowe 
to odkrycie wielce zaintereso
wało cały świat lekarski.

Strajk węglowy.
Sprawa strajku węglowego 

nie jest jeszcze ostatecznie 
(Wtorek) rozstrzygnięta. Pew- 
nem jest, że w kopalniach mięk 
kiego węgla w Pennsylvanii 
strajku nie będzie, i dziś (Śro
da) w większej części tych ko
palni praca idzie niemal tak sil
nie jak dwa tygodnie temu; 
lecz we wschodniej Pennsylva
nii, w kopalniach twardego wę
gla, jeszcze górnicy nie wrócili 
do pracy od zeszłej soboty, 
'gdyż właściciele kopalni nie 
chcą przystać na żądania górni
ków.

— Niedaleko Windber, w o- 
kolicy Johnstown, Pa., przy
szło dnia 4 wieczorem do strze 
laniny między górnikami a po- 
licyą kopalni, później jednak 
przyszło do porozumienia się 
wzajem negz.

— W Kopalniach Penn Sta-
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Żebrak dla sierót.

Przyjaciel sierót

O

1.00

Za bilety
Za biletv

1.00
1.00

1.00 
50.00 

. 5.00
2.00
3.00
2.00
1.50

Bolesław Łukowski 
Józef Łaciński . ..
Jan Łaciński .. .
Helena Sochacka .
Tomasz Szykowny

Maciej Jeżewski . .. . 
Jan Tykarski  
Anna Somefeld 
Jan Tirański 
Józef Zieliński .... 
Jan Wysocki

Józef Gryniewicz  
Fr. Wołowiec  
Stanisław Elbicki .
Fr. Główczewski  
Annna Tysarczyk..................
Felix Grochowski  
Michał Mendelski  
Antoni Ptaszyński  
Tomasz Kosakowski  
Jan Gostawski  
N. Tomaszewski  
Józef Marchlewski  
Julianna Modrzejewska

1.00
25

1.00
6.27
3.00
1.00
1.00

Ofiary złożone na Polski Dom 
Sierót w Emsworth, Pa., na 

Pittsburg i okolicę.

Na chrzcinach u pań
stwa N.N  

Przyjaciółka sierót.. 
Cywiński Stanisław..

N. N.  ... 
Przyjaciel sierót
N. Ń  
N. N  
Bokaj Józef  
N. N  
Mała Agatka Skrzy niecka 

na świecone jajka.. ..
Przyjaciel sierót..............

WESOŁEGO ALLELUJA!
Szlachetnym Ofiarodawcom i Do

brodziejom Polskiej Ochronki w Em
sworth składam niniejszem w imieniu 
Polskich Sierotek najserdeczniejsze 
„Bóg zapłać”! Oby Bóg dobry raczył 
wynagrodzić Was,- szlachetni ofiaro
dawcy za wszystko dobre, jakie wy
świadczyliście Sierotkom! One też mo
dlą się codziennie za Was i proszą Bo
ga, aby W am za waszą litość i dobroć 
odpłacił największemi dobrodziejstwy.

W imieniu Sierotek i ich Opieku
nek, Sióstr Nazaretanek:

A7. C. 7'D.V.IAZAHUs’AV, O N.

Buffalo, N. Y.
Polak w Ameryce z dnia 6 kwiet. 

pisze:
W uzupełnianiu podanej wiado

mości o postrzeleniu Franka Krausa 
przez Maksymiliana Koralewskiego, , 
w domu pod nr. 93 Mills ulicy, po- 
dajemy następujące szczegóły: .

Maxymilian Koralewski, żarnie- 1 
szkały w West Seneca, przybył we 
czwartek wieczorem do Buffalo, ( 
gdyż otrzymał wiadomość, że stryj 
jego w domu pod nr. 93 Mills ul. 
ciężko zachorował. Ponieważ na 
West Seneca są rozboje nocne na po 
rządku dziennym, a Koralewskiemu 
wypadało po odwiedzinach późno w 
nocy powracać do domu, gdyż i je
go żona jest tamże ciężko chora, 
więc dla własnego bezpieczeństwa 
zabrał ze sobą rewolwer. Gdy Kora
lewski bawił u łoża chorego stryja 
na Mills ul., wyszła jego kuzynka, 
a córka chorego stryja na ulicę po 
załatwienie jakiegoś sprawunku do 
groserni. Nieszczęście chciało, że 
powracającą do domu dziewczynę 
zaczepiło na ulicy kilka lofrów, a 
między nimi i Krause i zaczęło ją w 
brudny sposób nagabywać. Dziew
czyna widząc się bezpieczną już w 
podwórzu sw’oim, jakieś markotne 
słowo puściła pod adresem lofrów, 
poczem uciekła schodami na piętro 
do swego pomieszkania.

W pościg za nią puścili się po 
schodach lofrzy, a ponieważ przy 
pomocy matki dziewczyna drzwi im 
zamknęła przed nosem, lofrzy ude
rzyli barkami w drzwi i wybili w 
drzwiach cienką deskę i poprzez wy 
łom w drzwiach strzelali do mie
szkania.

Napad ten przestraszył bardzo cho 
rego, w domu zrobił się krzyk i pisk 
a Koralewski jako jedyny przytom
ny w domu mężczyzna, odryglował 
drzwi i puścił się w pościg za lofra- 
mi. Stożelając za nimi w sieni, mu- 
siał postrzelić Krausa, gdyż ten do- 
biegłszy tylko kilkanaście kroków 
od miejsca katastrofy, na ulicy padł 
jak nieżywy. Zabrano go następnie 
ambulansem do Emergency szpitalu 
gdzie lekarze nie rokują mu wyzdro 
wienia. Koralewskiego aresztował 
inspektor policyi Regan, z detekty
wem Daszewskim i umieścili go na 
stacyi policyjnej na William ul., 
gdzie wyczekuje rozprawy sądowej. 
Dowiadujemy się że tragedya ta od
biła się również i na zdrowiu stryja 
Koralewskiego, i podkopała do re
szty siły jego, gdyż wczoraj miał 
ducha wyzionąć.

Krause miał zły rekord policyjny 
kilka razy był karany za różne prze
stępstwa.

. 2.00
. 1.00

Razem *181.87
Towarzystwu św. Władysława 

Króla z parafii św. Wojchiech, SS. 
niech Bóg stokrotnie wynagrodzi 
za łaskawą ofiarę dla biednych sie
rotek.

Wszystkim ofiarodawcom za pa
mięć o biednych sierotkach najser
deczniej dziękujemy. — Zbyteczna, 
zapewniać was, kochani Bracia o 
tem, że za każdą ofiarę, sierotki 
modlą się za was gorąco, a że mo
dlitwa niewinnych sierót jest Bogu 
miłą, o tem chyba nikt wątpić nie 
będzie. —

Polecając nasz polski zakład i na
dal waszej łaskawej pamięci, kreślę 
się w imieniu sierót, waszym w X-ie 

A’s. C. Tomaszewski, C. S. Sp.

4.50
1.00
2.00
2.00
1.50
3.00
2.00
1.00
1.00
2.00

Towarzystwo św. Władysława 
Króla, z parafii św. Wojcie
cha, S. S. na święconkę dla 
biednych sierotek I 
N. N. na święconkę .... 
X. Prob. Jan. Sutkajtys .... 
Nykiel Jan  
N. N

Ofiary na święconkę.
Antoni Kosiński  
Skolektowała Monika Jaku
bowska  
Stanisław i Marya Domitras

Kolekta w kościele św. Stani
sława Kostki 13.00 
Antoni Drożyński (na świę
conkę)  
Jan W. Nowak (na święcon.) 
Jan Kulisiński ( .,
Kolekta w I-ym Dystrykcie.. 
Na święconkę N. N

tion, niedaleko Irwin, Pa. były 
również niepokoje w końcu z. 
tygodnia.

— \V Adamsburg, w powie 
cie Westmoreland, niedaleko 
kopalni Edna No 1 zastrzelony 
został zdradziecko w progu swo 
jego domu słowacki górnik Wes 
sell, podobno dla tego że mó
wił iż nie będzie strajkować.

— W Mahanoy Piane (ko
palnie twardego węgla) uszko
dził ktoś w nocy dynamitem bu 
dowie kopalniowe.

— W okolicy Shamokin, Pa. 
jeździ w górach tu i owdzie kon 
na straż stanowa (constabulary) 
od kopalni do kopalni, rozpo- 
znawając okolice i drogi, aby 
wiedzieć którędy jechać w ra
zie zaburzeń.

— Dnia 7go kwietnia, około 
40 właścicieli kopalni z zachod
niej Pennsylvanii podpisało w 
Pittsburgu ugodę z górnikami.

— Właściciele kopalni w 
stanie Ohio' nie chcą przystać 
na odnowienie ugody z roku 
1903go.

— Górnicy z kopalni Edna 
No 1 niedaleko Irwin Pa. u- 
chwalili dnia 8go jednogłośnie 
że w poniedziałek dnia 9go wra 
ca ją do pracy na warunkach z 
1903go roku.

— Prezydent Uni Górni
czych, Mitchell oświadczył w 
poniedziałek że przez zgodzenie 
się właścicieli z górnikami za
chodniej Pennsylvanii, praca 
dla około 40,000 górników jest 
zapewniona i to z j 
5 i pół centa na do

— Jak się skończą narady 
właścicieli kopalni twardego 
węgla, trudno przewidzieć. O- 
stateczną decyzyę mają oni wy
dać dopiero w końcu tego ty
godnia.
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Szkoły katolickie w tej 
dyecezyi.

Tutejsze katolickie tygodniki: 
“Observer” i “P. Catholic” ogła
szają ofieyalnie, że głównym prze
łożonym nad katolickiemi szkołami 
w dyecezyi Pittsburgskiej mianował 
biskup Canevin ponownie księdza 
Devlina.

W sprawozdaniu swem za rok 
1905 podaje ks. Devlin następujące 
dane:

Między Duchowieństwiem i świe
ckimi katolikami widać coraz wię
ksze starania o coraz większe wydo
skonalenie szkolnictwa.

Wartość majątku szkolnego w 
dyecezyi wynosi blisko trzy miliony 
(2,750,000) dollarów; wydatki ro
czne na utrzymanie szkół wynoszą 
350,000 dtólarów; szkol w dyecezyi 
jest 122. z których w samym powie
cie Allegheny jest ich 91. Urzędo
we sprawozdania otrzymał ks. dy
rektor Devlin w ciągu roku z 114 
szkół. Nauczycielek i nauczycieli 
jest razem 608, z czego 585 jest za
konnych a 23 świeckich.

W owych 114 szkołach, które na
desłały swoje sprawozdania, pobie
ra naukę 17,367 chłopców i 17,414 
dziewcząt, razem: 34,781 dzieci o- 
bojga płci.

Razem *87.50
Dziatkom szkoły św. Stanisława 

Kostki i Wnym Siostrom Nauczy- 
cięlkom, za łaskawe ofiary niniej
szem z głębi serca dziękują sierotki.

Wszystkim szlachetnym ofiaro
dawcom najserdeczniejsze “Bóg za
płać”.

W imieniu sierotek,
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1.00

z

X. C. Tomaszewski, C S. Sp.

Przyjaciel sierót.................. . 1.00
Kuńczewska Anna.......... . .. 1.00
Pan Jan Horodyski .......... ..10.00
Ks. Prob. Jan Górzyński.. ..10.00
Ks. Prób. A. Smełsz.......... . . 10.00
Ks. C. Tomaszewski ........ .. 10.00
M. K.................................... .. 2.00
N. N...................................... .. 1.00
N. N. ze S. S...................... .. 5.00 
Przyjaciel sierót................ .. 2.00
N. N...................................... .. 1.00
N. N...................................... .. 2.00
N. N...................................... .. 1.00
Na pewnej zabawie ........ 6.50
Na święconkę N. N........... .. 1.50

„ N. N............. .. 1.00
„ N. N............. .. 1.00
,, N. N............. .. 1.00
„ N. N............ .. 1.00
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SZCZEPIENIE
Drzew Owocowych.

Wśród ustawicznej walki o byt należny baczyć, 
w jaki sposób możnaby pomnożyć dochody swoje. 
Nasi gospodarze, a szczególniej właściciele sadów, 
mało jeszcze dbają o uszlachetnienie drzew owoco
wych. Wielki to błąd! Dzisiaj, wśród wielkiej w 
każdym kierunku konkurencji, ten górą, kto daje 
towar najlepszy. Ludzkość, gdy chodzi o żołądek, 
zawsze jest wrażliwą .. Dlatego staraj się — 
cheeszh mieć dochód z sadu, o polepszenie gatunków 

przez uszlachetnienie drzew 
czyli , szczepienie “.

1
 Wy raz ,, szczepić “, 

oznacza czynność, 
za pomocą której 
• .czka lub gałązki 
— zrazki — lep
szych gatunków o- 
wocowych łączy się 

, z dziczkami lub o- 
sadza na drzewach 
owoc podrzędny ro
dzących w taki spo- 

, sob, że obie części 
i worzą silnie spojo
na jednotliwość i 

Fig-4- następuje zrośnię
cie obydwóch części, wskutek czego wprowadza się 
soki żywotne — miazgę ■— uszlachetnionego drzew
ka. Czynność ta wykonuje się za pomocą ostrych 
nacięć.

a) Oczkowanie (czyli okulizacya)

owocu, a tego dokonasz

jest najzwyczajniejszym i najprostszym sposobem u- 
szlachetnienia drzewki. Najznaczniejsze korzyści ta
kowego są: nieznaczne zranienie, bardzo dobre ijmo- 
cne zrośnięcie gałązki szlachetnej — zrazku — z 
dziczkiem; proste i szybkie wykonanie. Podczas gdy 
u innych sposobów uszlachetnienia wszystkie rany 
-starannie maścią drzewną zasmarowane być' muszą, 
to wystarcza tu obie części za pomocą łyczka silnie 
z sobą złączyć, związać. — (Takie opasanie są przy 
wszystkich sposobach szczepienia konieczne).

Oczkowanie używa się głównie u słabych drze
wek — aż do grubości palca — na wiosną i przed- 
letnią porą, a więc w kwietniu i maju na pędzące, 
a od połowy lipca aż do końca września na śpiące 
oczko. W pierwszym przypadku pędzą wsadzone 
oczka jeszcze w tymże samym roku; szlachetno pędy 
atoli cierpią zazwyczaj następującej zimy, gdyż nie 
osiągają potrzebnej dojrzałości drzewnej, wskutek 
czego nierzadko obumierają. Aby temu niepowodze- 

-niu zapobiedz, używa się u młodych drzewek owo
cowych głównie oczkowania na śpiące oczko. Osa
dzone oczko pozostaje tu chwilowo w spokoju, prze
zimuje w tym stanie bardzo dobrze i wypuszcza czy
li pędzi w i rzyszłej wiośnie pewne i silnie.

Oczkowanie może tylko wtedy mieć powodzenie,

Fig. 5. F>g. 6. Fig.Fig. a. 8.

jeżeli się kora łatwo od drzewa da 
odłączyć. Wykonuje sie więc w na- yja .yj 
stępujący sposób: rS

Wykrywa się z drzewnego zrazka ■ jn
usunąwszy z takowego liście aż do ■ 
szypułki, (fig. 1) oczko z nieco drze ■ 
wem (fig. 2, przedni widok) i (fig.
3, boczny widok.) Wtedy wcina się |S 
w drzewku, mającem być uszlacłie- Mm J® 
tnionem, zazwyczaj bezpośrednio rflM 3JM
nad ziemią, na gładkiem miejscu, 
zwykle na północno-zachodniej Im 
stronie, tak zwane T, podnosi 
ostrożnie przeciętą korę i wsuwa za |M .JH
nią klinowato zastrugany zrazek z |Ł
oczkiem (po nietn. Edelreis) tj. lato 
rosi nowego dobrego gatunku, i to lf$ M,!
tak aby strona zastrugana zrazka afl i®|
szczelnie przylegała do drzewa gałę- Mm I W 
zi szczepionej, strona zaś tylna zra* 
zka, mająca korę, zapełniła rozcię- wM 
cie przeciętej kory szczepionej ga-7‘ -***• 10-
łęzi i którabyz korą dokładnie się zgouw.u. i o »,ou. 
nięciu zrazka obwija się całe przecięcie raz przy ra
zie łykiem, bacząc wszakże na to, aby oczko wolne 
pozostało. Obwinięcie musi być staranne i mocne. 
Zrazek powinien być rznięty w styczniu lub lutym, 
zachowany w sklepie, — utkniony małko w pia
sku. Tę część, która w piasku twiła przed szczepie
niem, jako nieprzydatną, odciąć należy. Zrazki po
winny być dość silne i mieć dobre oczka a przy 
nacięciu nożem korą zdrową, nie zgniłą, i drzewo 
białe.

d) Łączenie czyli kopulacja.
jest również bardzo dobrym sposobem uszlachetnia
nia, posiadającym prawie te same zalety, które przy 
oczkowaniu podano. A że przytym sposobie uszla

chetnienie nie potrzeba zluźniać 
kory, przeto już wcześnie na wio
snę zastosowanym być może, co 
u drzew pestkowych, szczególnie 
u wisien, bardzo wielką jest ko
rzyścią. Łączenie może tylko wte- 
ly być zastosowane, jeżeli drzew 
<o, mające się uszlachetnić, ze 
zrazkiem w przybliżeniu równej 
są grubości.

Wykonanie dzieie się w naste- Jig. 11. Fig. 12. J ,,•ująoy sposob:
urzewKo zrzyna się ukośno i gładko z góry do 

dołu (fig. 6), w ten sposób, że obydwa cięcia mniej 
więcej się zrównają. Zważać trzeba, o ile to możli- 
wem, iżby na odwrotnej stronie zrazka znajdował 
się pęczek. Następnie układa się zrazek ukośno 
ścięty tak na drzewko, również ukośno ścięte, tak

Fig. 16. Fig. 18. Fig. 22.

aby się dokładnie uaisryiy ęug. 7) poczem się vme 
części mocno związuje, Ażeby osiągnąć lepsze opar
cie się, zaleć a się wykonywaj ięcia języc kowate i 
prze iwstałe. (Fig. fi/ i 9) poczem takowe przy złą
czeniu jedno na drugiem się opiera (Fig. 10).

c) Kożuchowanie czyli szczepienie za korę, 
jest to najpowszechniejszy i najwięcej używany spo
sób szczepienia. Używanem bywa z powodu wygo
dnego i prostego wykonania u mocniejszych drzew 
a przy szczepieniu starszych, prawne wyłącznie. U- 
rzyna się szczep lub drzewo na gładkiem miejscu ile 
możności prosto, robi następnie na jednej stronie 
krótkie podługowate nacięcie, odchyla się nieco u 
góry kory, jak to przy oczkowaniu wskazałem, fig. 
11) i wsuwa poprzednio płasko przyrżnięty zrazek 
(ffg. 12) w otwór poza korę tak głęboko, iżby dolna 
część zrazka zupełnie była zakrytą (fig. 13).

U mocniejszych zrazków zaleca się uczynić na
cięcie siodełkowate (fig, 14), które w cięciu szczepu 
odpowiedniem być musi. Zważać wszelako wypada 
i na tę okoliczność, aby wcięcia nie uczyniono za 
głęboko bo w takiern razie mógłby się zraz łatwo 
złamać.

Fig. 20. Fig. 21. Fig. 23. Fig. 24.

Szczepienie za korę ma też niektóre wadliwości 
znachodące się wtem, że zrośnięcie się obydwóch 
części, również wychodząca latorośl niemniej i siła 
oparcia się zrazków bardzo wiele pozostawia do ży
czenia. Sposób powyższy można też wtedy tylko 
zastosować, gdy drzewo już nieco wypuściło i soki 
pożywne czyh miazga, która do zrośnięcia koniecznie 
potrzebna, już częściowo się spotrzebowała.

--  - w
d) Ulepszony sposób szczepienia za korę.

— szczepienie między drzewem a korą — jest od po
przedniego o wiele korzystniejszy, a polega na tein, 
że latorośl łączy się z puiem szerszą powierzchnią, 
przez co zrośnięcie się, znacznie przyspiesza.

Sposób wykona
li.a zasadzi się na 
tern, że na jednej 
stronie przyrżnięte
go zrazka (figura 
15 i 16) mały pas z 
nieco drzewem się 
usuwa.

Kora szczepu (fi
gura 17 i 18) tylko 
z jednej strony się 
podnosi.

e) Szczepienie 
trójkątnikowe 

jest jednym z naj
znakomitszych spo
sobów szczepienia 
w ogóle.

Latorośl zrasta
się ze szczepem dobrze i mocno a pędzi zazwyczaj 
bardzo silnie. A że przy tym sposobie szczepienia 
wcale o to nie chodzi, aby kora została podniesioną, 
więc też, jak łączenie czyli kopulacja, już wcześnie 
w lutym wykonane być może. W tym celu zrzyna 
się szczep podobnie, jak to przy poprzednich sposo
bach szczepienia podałem.

Potem wykrawa się w takowym, najlepiej o- 
stryin nożem ogrodowym, na najgładciejszej stronie 
trójkątny kawałek drzewa (fig. 20). robiąc najprzód 
proste wcięcie prostopadłe, a potem, począwszy od 
takowego, dwa boczne, u góry się rozchodzące. Na
stępnie przyrzyna się zrazek (fłg 21) odpowiednio do 
wcięcia szczepu przez dwa gładkie wcięcia i wtedy 
w takowj- się wprawia (fig. 22) tak, aby obie części 
szczeln ie sobą się nakrywały.

f) Okładkowanie,
albo przypłaszczenie, jest również bardzo dobrym 
sposob:m szczepienia, który szczególnie u młodszych 
drzewek, grubości wielkiego palca, zastósowanem 

być może. A że i tu nie potrze
ba kory podnosić, przeto ten spo
sób szczepienia już wykonanym 
>yć może, zanim jeszcze roślin

ność ożyje. Okładkowanie poda 
je bardzo pięką i większą prze
strzeń zetknięcia się, przez co 

rośnięciu się (latorośli ze szcze
pem nadzwyczajnie sprzyja. Wy
konuje się w następując}7 sposób: 

Szczep zrzyna się ku najgład
si stronie onegoż ukośnie, w 

fig. 27. Fig. 28. . n ° .ącie od 40 do 4a stopni. 
..„tępnie u»uwa się za pomocą gładkiego i pły- 

kiego cięcia kawałek drzewa i robi się wcięcie języ- 
czkowate ku dołowi (fig. 23.)

Zrazek tymczasem przyrzyna się płytko, podo
bnie jak u łączenia, poczem bywa zaopatrzonym ró
wnież wcięciem języczkowem (fig. 24.) U silniej
szych zrazków zaleca się wcięcie siodełkowate (fig. 
25). (W tym przypadku zastosowanie wcięć języcz-

Fig. 18. Fig. 26.

23

s i

kowatych nie jest koniecznem). Następnie wkłada 
się zrazek. Przytem wszakże zważać należy na to, 
aby rany ile możności się zobopólnie zakryły, języ
czki dokładnie wstawione zostały a siodełko zrazka 
dokładnie na szczepku stanęło. (Fig. 26).

g) Szczepienie w pół szczeliny
jest znacznie ulepszonych sposobem dawniejszego 
szczepienia szczelinowego (szczepienie w całą szcze
linę) przynoszącym niemałe korzyści. Takowe są: 
mocne i trwałe usadowienie latorośli; silny pod te
goż i pewne zrośnięcie się z szczepem. Ponieważ 
skaleczenie szczepu w tym razie nie jest tak znacz- 
nem jak w szczepieniu w całą szczelinę, przeto szko- 
dj’ w użyciu sposobu co dopiero wzmiankowanego 
wcale tu nie wyr ądza.

Wykonywanie jest następujące: latorośl przyci
na się kliniasto. U mocniejszych latorośli, robi się 
na obydwóch stronach siodełkowate wcięta (fig. 27) 
Szczep zostaje również takim siodełkiem zaopat zo
ny i nożem ogrodowym, tak zwaną siekaczką, na wy
sokiej stronie rozłupanj-m. (Fig. 28). 
trzonek noża do góry, trzyma- 
się szczelinę rozwartą, podczas 
czego zrazik się tak wsuka, 
aby kora onegoż się szczelnie fifcs 
do kory szczepu przyłączyła i 
siodełko dobrze usadowione łS. 
zostało. (Fig.^29). JeI

Abj’ zabliźnienie przyspie- 19 
szyć, trzeba otwarte rany ma- jSl, 
ścią drzewną (maść ogrodowa lwi 
maść szczepkowa) dobrze za- 
smarować (fig. 30), Za porno- 
cą. takiej osłony zapobiega się 
szkodliwemu wpływowi powie HggsS 
trzi i wilgoci. BapM

Używa się w tym celu ma- 
ści drzewnej.

Z wielkiej liczby przepisów 
podług których maść drzewną NuliżW' 
robić można, przytaczam tyl- F'S 23 
ko jeden, a według naszego sposobu widzenia, naj
lepszy, najtańszy i najprostszy.

Roztapia się na wolnym ogniu w jakimbądź na
czyniu 2 kg. (4 funty) żywicy i 150 gramów wosku, 
dolewając zwolna 280 granów czystego alkoholu 
czyli wyskoku winnego, który się poprzednio nieco 
rozgrzał, dodaje jeszcze dwie łyżki oleju lnianego, 
poczem mięsza się wszystko doskonale. Skoro ta 
mieszanina ostygnie, przechowuje się w szczelnie 
zamkniętej puszce.

Do zalepienia ran drzewa wyżej wspomnianą 
maścią, najlepiej posługiwać się drewnianą łopatką.

To były ważniejsze przepisy, dotyczące szcze
pienia drzew owocowych. Na zakończenie jeszcze 
raz zachęcam wszystkich właścicieli sadów, aby 
drzewka swoje uszlachetnili. Gospodarze wiejscy 
posiadają nieraz wielkie sady, a dochodów nie mają 
żadnych, bo owoce mają liche. Chociaż drzewa są 
starsze, można je odmłodzić i uszlachetnić, tylko 
trzeba zadać sobie nieco pracy i zająć się sadem.

Fig. 30.

O HODOWANIU
Drzew Owocowych i zakła

daniu sadów.

Kto zamierza założyć sad, ten, aby uniknąć nie
potrzebnych zgryzot, że jego praca na nic się nie zda 
ła i włożony weń pieniądz poszedł na marne — z na
stępującymi warunkami liczyć sie powinien:

1. Z klimatem —- czy nie jest za ostry,
2. z gruntem i
3. z położeniem,

czy są do tego odpowiednie! W ogólności powiedzieć 
można: Tam gdzie dojrzewają winogrona i pszenica 
się udaje, każdy gatunek owocu z korzyścią sadzić 

można. Na tak zwanej żytniej 
ziemi, to już ostrożniejszym 
być trzeba, tam już tylko na 
sadzeniu jabłek, gruszek, śli
wek, wiśni, agrestu, świętoja- 
nek poprzestać należy. W gó
rzystych okolicach, gdzie le
dwo owies się udaje — tylko 
wiśnie i niektóre gatunki ja
błek — (o czem niżej) sadzić 
się opłaci. W prawdzie i licha 
ziemia przez umiejętne mie
rzwienie i nawodnianie do kul
tury przyprowadzić się da, ale 
to rzecz za kosztowna i ni- 
procentująca się. Jednem sło
wem, gleba pod sad powinna 
być pulchną, silną i w dobrej 
inlturze, a pokład takiej ziemi

Fig. 47. najmniej jeden metr wynosić
musi - woda zaś zaskorna najwyżej na dwa metry 
pod powierzchnię ziemi sięgać powinna. Nie zdatne 
pod sad są ziemie zbyt mokre, suche, piaszczyste, 
żwirowate, rudą żelazną przesycone (czerwone glin
ki) i taka, gdzie już przedtem inne drzewa rosły. 
Nie mniej ważnem od jakości gruntu jest położenie 
tegoż. I tak na południowej stronie, w dobrej, gli
niastej najcieplejszej ziemi, mianowicie jeśli takowa 
jest ogrodzona szczelnym płotem, murem lub zabu
dowaniem — rozwijają się dobrze: najdelikatniejsze 
gatunki zimowych grusz, aprykoz, brzoskiew i wino- 
krzewu. Na zachodniej stronie ud -ją się znakomicie; 
lepsze gatunki jabłek, grusze latowe i jesienne, a- 
prykozy i czereśnie. Strona wschodnia jest wysta- 
wioną na ostre wiatrj’ i przymrozki, tam też tylko 
późno kwitnące jabłka udawać się zwykłj’, gdyż ry
chło kwitnących kwiecie zwykl ■ marznie. Północna 
strona jest najzimniejszą i najmokrzejszą, tu udają 
się jeszcze nie źle rychłe wytrzymałe jabłka ruskie, 
jak naprzykład Charlamowski Astrahan biały i czer
wony, oraz wiśnie cienistemi zwane. (Schattenmo- 
rellen).

Wysokość położenia nad powierzchnią morza 
także odgrywa nie małą rolę, i tak w miejscach po
łożonych około 800 mtr. nad powierzchnią morza u- 
dają się już tylko lichsze gatunki jabłek i grusz, z 
których wyrabiają winkowaty napój. — jabłeczni
kiem zwany, na łąkach i ziemiach sapowatych mo
żna sadzić śliwy, ale ziemię wprzód dobrze sproszko- 
wanem wapnem odkwasić trzeba.

Załatwiwszy się z wyborem najodpowiedniejsze
go miejsca pod sad, trzeba się teraz dobrze namy
śleć nad najstosowniejszym tak do ziemi jak i miej
sca rodzajem drzew owocowych. W ziemi czarnej, 

pulchnej, ale nie glinkowatej, udają się najlepie 
jabłka i śliwy renklody — na ziemi czarnej zawiera
jącej glinę rozwijają się pięknie: grusze, czereśnie, 
agrest, świętojanki i maliny;— na lekkiej ziemi, je
śli takowa trzyma wilgoć lub też nawodnioną być 
może, rodzą bardzo dobrze różne gatunki kwaśnych 
wisien a nawet szparagi ze znacznym zyskiem tam 
hodować można.

* * *
Jedną z najważniejszych spraw przy zakładaniu 

lub przeistoczeniu sadów jest stosowny do klimatu, 
położenia i jakości ziemi wj’bór gatunków. Tu naj

rozsądniejszą 
zasadą jest •.sa
dzić te gatun
ki, które zna
ne są jako 
■smaczne i w 
sąsiedztwie do 
orze się udają 
t. j. pięknie, 
zdrowo rosną 
i dobrze ro
dzą!

Jeśli ktc za 
kłada mały’ sa 
dek li tylko 
dla własnego 
użytku, ten 
może sobie po 
zwolić na sa
dzenie rozma

itych gatunków, a. oj uo, jak w jesieni i zimą 
mieć owoc w zapasie — kto jednak zakłada większy 
sad, aby’ ciągnąć z niego zyski, ten wiele drzew w 
kilku gatunkach sadzić powinien i to owocu zimo
wego, gdyż większe ilości łatwiej się sprzedaje i le
pszą osięga zań cenę. Najlepiej płatnym jest owoc 
tak zwany stołowy czyli deserowy; gdzie więc poło
żenie, klimat i ziemia po temu, tam go przeważnie 
hodować należy.

A z jabłek polecić można w naszych stronach 
następujące gatunki:

1, Złota permena “ W intergoldpermaine”; — 2, 
Piękna Boskop “Schoener von Boskoop”; 3, Pary
ski Rambur “Pariser Rambourreinatte”; 4, Złota re
neta Blenkheima “Blenkhsitn’s Goldreinette”; —r 5, 
Rippston Peppin; 6, Francuzka szara reneta; —- 7, 
Piękny z Pontoisi “Belle de Pontoisi”; 8, Centonó- 
wka; 9, Boickenapfel; 10, Malinówka “Rother 
Herbst Kai will”.

W silnej dobrej ziemi i położeniu ciepłem i za- 
cisznem, zasłoniętem budynkami, wyulają owoc zna
komitego smaku: 1, Renet ananasowy (Ananas-rei- 
nette); 2, Belle Fleur; 3, Coxa Orange reneta; — 4, 
Dr. Seelig Orange reneta; 5, Cellini; 6, Car Alek
sander; 7, Rambur z Winnicy (Rambur von Winni- 
tza); 8, Żółty Richard.

Fig. <8.
Na lichej ziemi opłacają się jeszcze: 1, Gdańskie 

kanciate (Danziger Kantapfel); 2, Wielkie Bohna 
(Gresser Bohnapfel); 3, Czerwona reneta; 4, Bauma 
na reneta; 5, Reneta z Landsbergu; 6, Polska papie
rówka (Augustapfel); 7. Astrachan biały i czerwo
ny.

Na marnej ziemi rodzą jeszcze przy’ jakiej ta
kiej pielęgnacji następujące gatunki: 1, Charlamo
wski; 2, Langton szczególniejsze (Langton Sonder- 
gleichen); 3, Luxemberska reneta; 4, Zielone książę
ce (Gruener Fuerstenapfel).

Grusze zaś rosną i rodzą w doskonałej pszen
nej ziemi.

Na lichych ziemiach udają się ledwie liche gru
sze.

Śliwy’ wymagają wilgotnej ziemi.
Tak aprykozy jak i brzoskwinie na zimę słomą 

obwiązać należy, aby nie zmarzły.

0 przysposobianiu dołków do drzewek.
Kto ma grunt ciepły i nie za mokry, ten powi 

nien drzewka sadzie w jesieni między 15 a 30 paź 
dziernika; na mniej ciepłych i zimą zbyt mokrych 
gruntach sadzi się na wiosnę, sko^o tylko mróz pu
ści. Jednakowoż dołki powinny być już parę mie
sięcy wprzód uszykowane — do sadzenia jesiennego 
więc latem, a do wiosennego — przed zimą. Dołek 
powinien być 70—80 ctm. głęboki i jeszcze raz taki 
szeroki i nługi. Przy kopaniu sypie się lepszą 
wierzchnią ziemię na prawo, spodnią zaś, gorszą — 
jako nie do użycia na bok w lewo. W kwadratowo 
wykopany’ dołek pakuje się taczkę bydlęcej, lub do
brze przegnitej końskiej lub koziej mierzwy i zmię- 
sza dobrze z ziemią leżącą na prawo. W dołki, w 
które przyjdą jabłonie, wiśnie, śliwy’ i wino, dobrze 
jest dodać zaraz po pół węborka proszkowanego wa
pna i takowe z mierzwą i ziemią urnieszać. Przed sa- 
inemi zadzeniem mieszanie to jeszcze rrz dobrze 
trzeba powtórzyć.

Ziemię, która zawiera dużo kamieni i gruzów 
koniecznie poprzednio regulować i takowe usunąć 
należy. Używanie sztucznych nawozów me zaleca 
się, gdyż łatwo szkodzą świeżo sadzonym drzew
kom!

Nieraz zachodzą przy’ i po sadzeniu drzew kwe 
stye i spory graniczne z sąsiadami. Aby’ tego unik
nąć, nie zawadzi zwrócić uwagę zakładającego sad 
na odnośne prawa. W wolnern polu wolno: jabłka, 
grusze i wiśnie sadzić w odlęgłości 5 metrów, śliwki 
i aprykozy 3 metry od sąsiedniej granicy — w przy
ległymi) zaś sadach potrzeba tylko dla grusz, jabłoni 
i wisien 3 metry — dla śliw zaś aprykoz 1 i pół me
tra odległości. Zwracam jednak uwagę, że takie 
sadzenie bhzko granicy jest bardzo niepraktyczne, 

gdyż niedługo gałęzie przegna 
się na stronę sąsiada, a ten ma 
prawo, owoc z przechylających 
się na jego ogród gałęzi oberwać 
albo też gałęzie obciąć i przez 
płot poszkodowanego przerzucić 
— co znów przyjemnem nie jest 

i uicnu. do procesów prowadzi.

fes

0 sadzeniu drzew owocowych.
Przy zakładaniu sadów robią ludzie zwykle ten 

błąd, że za gęsto sadzą — z początku tegp nie widać 
ale za lat 10—15 rozrastające się drzewka sięgają 
się koronami i korzeniami zaciemniają jedno drugie 
rabują sobie nawzajem słońce, deszcz i pożywienie, 
prze co cierpią głód i pragnienie tak, że karłowacie
ją, starzeją się a nie rodzą.

Drzewa wysoko i półwysokopienne jabłonie, 
grusz i czereśni przynajmniej dziesięć metrów, a śli
wy, wiśnie i aprykozy siedm metrów odległości ku 
każdej stronie mieć powinny. Drzewa karłowate, 
tak zwane francuzkie, o których to była mowa, nie 
wymagają takiej odległości i tak potrzebują palme
ty na dziczku 6 metrów, na karłach 3—-4 metrów, 
piramidy 3 metry, kordony prostopadłe | metra, po
dwójne tak zwane “U” formy f—1 metra, agrest i 
świętojanki 1| metra, maliny 1 metr, truskawki 
—J metra. — Dla dokładniejszego podziału zaleca 
się przed kopaniem dołków grunt rozmierzyć i miej
sca do sadzenia, wyznaczyć palikami.

W ogrodach, które są wystawione na znaczne 
wiatry, pomyśleć też zawczasu trzeba o długich pa
likach, sięgających po wsadzeniu aż do korony, do 
których drzewka przywięzuje się luźno witką, lub 

mocną tasiemką patrz figura 
47. W ogrodach zacisznych 
są paliki nietylko zbyteczne, 
ale nawet często i szkodliwe, 
bo podczas burzy nieraz drze
wko uszkodzą.

Tylko źle hodowane w szkół 
ce, a więc wątłe, krzywe i bar 
dzo wysokie drzewko potrzebu 
je w pierwszym roku palika, 
który ustawia się od strony po 
iudniowej, aby chronił drzew
ko od zbytniego słońca, Po 
roku, jeśli się drzewko wzmóc 
niło i zgrubiało, palik usunąć 
należy, gdyż wolne drzewko 
daleko lepiej i prędzej rośnie.

Drugim często spotykanym 
błędem przy sadzeniu drzewek

Fig. 51. jest za głębokie sadzenie tych
że Doświadczenia okazały, że za głęboko sadzone 
drzewko z czasem choruje, a przedewszystkjem li
cho rodzi, przeto i na ten szczegół bacznie uważać 
trzeba. Korzeń dobrego mocnego drzewka powi
nien wyglądać jak figura 48 okazuje, Przy F jest 
miejsce zaś oznaczone E—E nazywa się szyjką ko
rzenia — miejsce, które przy sadzeniu przedewszyst- 
kiem uwzględnić się ma, o czem niżej. l’ak korzeń 
palikowy a jako też korzenie główne B, — poboczne 
C, i włókniste czyli ssące D, trzeba przed sadzeniem 
ostrym nożem skośnie obciąć, aż do miejsc, gdzie 
są zdrowe, t. j. białe (patrz fig, 49). Tak obcięte 
korzenie rozprowadza się ostrożnie w dołku na wszys 
kie strony, podsypuje dobrze umięszaną ziemią, je
śli jest prószę z torfu pod ręką to się także parę gar
ści domiesza i podlewa z góry wodą, aby się korze
nie dobrze zaszlamowały. Wpierw jednak zasypa
niem ziemią kładzie się w poprzek dołka tuż obok 
drzewka długi, prosty drążek, który służy za miarę 
czy drzewko dobrze jest uszykowane t.j. czy nie stoi 
ani za miałko ani za głęboko. Jeśli położony drą
żek styka się z szjńką korzenia patrz fig. 48 E—E. 
to drzewko stoi dobrźb, jeśli sfę irfc styka To źle. t 
albo je spuścić, albo podnieść trzeba, biorąc i to w 
rachubę, że ziemia po podlaniu się opuści, i drzewko 
za sobą pociągnie, po dosypaniu zaś ziemi drzewko 
za głęboko by stać mogło. W żadnym razie zasa
dzone drzewko, aż do miejsca uszlachetnienia (patrz 
fig. 48 F) spuścić się-nie powinno. Takie za głębo
ko, a więc źle wsadzone drzewko pokazuje fig. 50, 
Po wsiąknięciu wody, której dwa wiadra wystarczą, 
i zarównaniu dołka, ziemię wokoło drzewka się lek
ko obdepce i to od brzegu dołka ku odziemkowi 
drzewką przydeptując, a nie odwrotnie. W okoli
cach trapionych od zajęcj’ i królików obwięzują mło 
de drzewka na zimę cierniem (patrz fig. 51) lub też. 
druciannym koszyczkiem (patrz fig. 52). Aby la
tem wilgoć korzeniom utrzymać jak najdłużej, a zi
mą uchronić je od mrozu, koniecznem jest wklęsłą, 
tarcz koło drzewka (Baumscheibe) obłożyć dobrze 
mierzwą. Każda ciężka zima, dała temu, kto tego 
zaniechał, drogą naukę, gdyż tysiące młodych drze
wek zmarzło zupełnie, przyprawiwszy właścicieli o 
znaczne straty.

Zdarza się nieraz, że świeże sa
dzone drzewka mimo kilkotygo- 
dniowego podlewania i kropienia 
nie chcą wypuścić, lubo że są je
szcze zielone. Jeśli takie drzew 
ko do początku czerwca nie wj’- 
puściło, to najlepiej takowe ostro 
żnie wykopać, końce korzeni, któ
re prawdobnie są nagniłedo miej 
sca białego czyli zdrowego skoś
nie obciąć, potem drzewko całe 
przez dobę w wodzie namoczyć i 
wreszcie nad wieczorem od nowa 
zasadztć w sposób wyżej opisany. 
Dobrze także jest trochę mokre
go piasku do ziemi okalającej ko
rzenie domięszać całe żaś drzew
ko słomą lub mchem owinąwszy, 
codziennie rano i wieczorm wodą Fig. 52.
kropić, a gdy susza panuje, dobrze podlać. Zwykle 
do połowy czerwca drzewko wypuści i uratowane zo 
stanie. Tak samo postępuje się, gdy n. p. robak
jaki—pędrak lub podjadek korzenie podgryzie i 
drzewko nagle więdnąć potem zacznie.
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skie w Odessie, które ma być tygo
dniowe i przeznaczone dla mas naj
szerszych, a wydawane pod kierun
kiem literackim jednego z młodych 
adwokatów w Odessie.

Wybory w Królestwie.

’ | ZIEMIE POLSKIE POD 
PRUSAKIEM.

Gniezno.
Prezentę na probostwo w Szem- 

borowie otrzymał od naczelnego 
prezesa w Poznaniu, ks. Edmund 
Konarski, dotychczasowy admini
strator tejże parafii.

Poznań.
Olbrzymi dom w Jeżycach przy 

ulicy Wielkiej Berlińskiej nr. 64, 
dawniejszy własność architekta p. 
Antoniego Zaremby, kupił na sub- 
haście p. Jan Połczyński za 18,500 
marek.

Grudziądz.
P. dr. Józef Ulatowski, który 

był współpracownikiem “Dziennika 
Kujawskiego” i jako odpowiedzial
ny redaktor tegoż pisma, odsiedział 
niedawno półroczne więzienie, wstą
pił do redakcyi “Gazety Grudziądz
kiej”.

Wydalenia.
Z powodu zaburzeń w Rossyi, li

czne rodziny wyniósłszy się ztamtąd 
zamieszkały w Wrocławiu.

Tymczasem, jak donoszą gazety 
miejscowe, rodzinom tym nakazały 
władze, aby najdalej do pierwszego 
czerwca opuściły “gościnną” stoli
ce Szlązka.

Gdańsk.
Komisya kolonizacyjna kupiła 

majątek rycerski Trzylipy, w po
wiecie toruńskim, obejmujący prze
szło 2,000 mórg, a w powiecie 
strzelińskim folwark Pojkowice, — 
500 mórg, i kilka gospodarstw w 
powiecie inowrocławskim. Donosi o 
tern “Posener Tageblatt”.

Gniezno.
Zniesienie zakazu antypolskiego 

w Gnieźnie. Ministerstwo wojny 
>4uosło Uijdany swego czasu przez 
władze wojskową dla żołnierzy za
kaz zwiedzania hotelu Europejskie
go w Gnieźnie.

Do owego zakazu spowodowała 
władzę wojskową mowa, którą miał 
poseł Korfanty na wiecu, zwołanym 
w sali tego hotelu.

Wykopaliska.
W okolicy Lignicy napotkano 

przy radowaniu lasu na ogromne 
staro-słowiańskie cmentarzysko. W 
urnach znajdują się liczne śpile i 
naramiennice. Towarzystwo archeo
logiczne wrocławskie wysłało na 
miejsce swego delegata, który ma 
kierować pracami odkopania cmen
tarzyska które wńele obiecuje.

Bytom.
Z Mysłowic na Górnym Szlązku 

nadchodzi wiadomość, że 17 zm., 
wieczorem w pobliżu dworca kole
jowego żołnierze rosyjscy graniczni 
przydybali siedmiu przemytników. 
Wywiązała się krwaw’a walka. Je
dnego przemytnika zastrzelono, — 
drugiego zraniono ciężko bagnetem, 
natomiast pięciu uciekło.

Przeciwko polakom.
Berlin, 29 marca.

Przechodzenie ziemi w Poznań- 
skiem z rąk niemieckich w ręce pol
skie, ponownie obudziło w Berlinie 
niepokój. Niebawem mają się uka
zać nowe prawa, utrudniające pola
kom nabyw'anie ziemi. Równocze
śnie rząd ma zabronić obecnym wła
ścicielom niemieckim, sprzedawania 
dóbr polakom.

Ełk.
W Szczecinie zaszło straszne nie

szczęście. 59 letni chałupnik Chy- 
trała kazał drzewca w lesie ścinać, 
ażeby za uzyskane pieniądze kupić 
dla siebie i żony zau'czasu trumny. 
Nieszczęśliwy wypadek zrządził, że 
spadający pień uderzył w Chytrałę 
lak silnie, że zabił go na miejscu. 
Jakby przeczuł, że położy się do 
trumny, którą kazał kupić.

skiej strony czyniono wszystko, aby 
tylko uratować ten kawał ziemi, — 
lecz nadaremnie, bo Gołębiowski u- 
parł się i wołał sprzedać koloniza- 
cyi.

Wirek.
Budowa nowego kościoła jest już 

sprawą ustanowioną. Stary kościół 
ma być rozebzany, a na jego miej
scu wielki i obszerny zbudowany. 
Koszta tej budowli wynosić mają o- 
koło 35V,000 marek. Hrabia Don- 
nersmark zamierza dać na razie 80,- 
000 marek, ale później może da wię
cej na budowę kościoła. Podczas 
budowy kościoła zamierza się od
prawiać nabożeństwa tymczasowo 
w starej walcowni, która ma być 
odpowiednio urządzona.

ZIEMIE POLSKIE POD 
MOSKALEM.

Drugi Dziennik polski w Kijo
wie.

Niedawno temu powstał w Kijo
wie “Dziennik Kijowski” obecnie 
ukazał się pierwszy numer drugiego 
tamże dziennika pt. “Głos Kijow
ski”.

Warszawa.
30 marca.

Stosownie do rozkazów nade- 
szłych z Petersburga, inspektor 
szkolny zezwoli na zaprowadzenie 
języka wykładowego polskiego we 
wszystkich szkołach i uniwersyte
tach w Królestwie.

Studenci w Puławach.
W roku bieżącym jest w Puła

wach w instytucie agronomicznym 
300 studentów, w tej liczbie tylko 
55 katolików, reszta składa się z 
prawosławnych, ewangielików, ży
dów i innych.

Warszawa, 29 marca.
Dzisiaj wybierano tu delegatów 

do nastąpić mającej konwencyi wy
borczej. Jak z góry można było 
przewidzieć, prawybory te są raczej 
szyderczą komedyą, której reżyse
rem jest rząd.

Na 114 fabryk, istniejących w 
Warszawie, wybrano tylko 4 dele
gatów. Podczas akcyi prawybor- 
czej, wojsko otaczało wszystkie fa
bryki, by każdej chwili stłumić pro
test robotników, którzy oponują 
Dumie, na podstawie obecnych uka
zów carskich.

Warszawa.
Kronika bandytyzmu notuje na

stępujące fakta: — W wędliniarni 
Kwanta przy ulicy Grójeckiej 3 
młodzieńców, uzbrojonych w rewol
wery, zagrabiło z kasy 10 rubli. 
Do drukarni Lepperta przy ulicy E- 
lektoralnej wdarła się między godz. 
4—5 po południu gromada bandy
tów, mianująca się stronnictwem a- 
narchistów-komunistów, i zażądała 
200 rubli. Zarządzający pod grozą 
rewolwerów oddał im wszystko co. 
było w kasie, tj. około 30 rubli. — 
Łotrzy, których było kilkunastu, 
wyszli, obiecując wrócić po resztę 
pieniędzy.

Warszawa.
4 kwietnia, 1906.

Uzbrojeni robotnicy, należący do 
partyi przeciw strajkowej, zwiedza
ją różne> fabryki i warsztaty i zapo
wiadają socjalistycznym prowody
rom, że jeżeli socyaliści zarządzą 
znów strajk ogólny, doprowadzają
cy kraj do ruiny, — to robotnicy o- 
sądzą tych prowodyrów na śmierć. 
Ogół robotników doszedł do prze
konania, że ciągłe strajki, urządza
ne przez socyalistów, — ńe szkodzą 
nic rządowi lecz przeciwnie, szko
dzą tylko polskiej pracowitej ludno
ści i ściągają na kraj coraz większe 
prześladowanie ze strony moskali.

“Patryotyzm” socjalistów.

Kijów.
3 kwietnia.

Czterej oficerzy i 12 szeregowców 
z batalionu pionerów stoją przed są
dem za to, że w grudniu nie chcieli 
strzelać do rewolucyonistów.

— Rabusie włamali się do cerkwi 
Trzeeh Króli i zabrali wszelkie klej
noty i sprzęty kościelne.

Wichrzenie socjalistyczne we 
Wilnie.

Żydowski “Bund” zaczyna wyda
wać we Wilnie nowe pismo p. t. 
“Die Volkszeitung”. Donosi o tem 
berliński “Vorwarts”, który jest 
jak wiadomo, organem socyalnej 
demokracyi niemieckiej i o takich 
sprawach ma dokładne wiadomości.

Aresztowania w Królestwie 
Polskiem.

W Częstochowie przełożony szko
ły prywatnej, Januszajtis, został po
nownie aresztowany i skazany na 
miesiąc więzienia.

— Wólce Gałkowskiej w gminie 
Jazgarzew, powiecie grójeckim are
sztowano Józefa Marcinkowskiego, 
właściciela majątku.

Przeciw wolności wyznań.
Petersburg. — Rada państwa ob

radowała nad ustawą tolerancyjną i 
powzięła uchwałę, która w istocie 
rzeczy znosi wolność wyznań. Jak 
bowiem donosi “N. Wremia”, u- 
ch walono, że księża nieprawosławni, 
którzy udzielać bęfą sakramentów 
osobom prawosławnym (unitom), 
podlegać będą karze od 2 do 6 mie
sięcy więzienia.

Pułtawy.
29 marca, 1906.

Chłopi w posiadłościach Burom- 
ki, należących do księżnej Kantaku- 
zen, (maąki księcia Kantakuzena, 
który ożenił się z panną Grant, cór
ką byłego generała amerykańskiego 
F. D. Granta), wzbraniali się orać 
grunta i napędzili najętych rolni
ków. Zachodzi obawa dalszych roz
ruchów i wysłano kozaków do tych 
dóbr.

Pismo polskie w Odessie. 

W Radomiu dnia 8 zm., wieczo
rem przy sklepie Gruszczyńskiego 
do przechodzących 2 młodych ludzi 
nieznani sprawcy zaczęli strzelać z 
rewolwerów. Jeden z nich, niejaki 
Pawlak, zabity został na miejscu, 
drugi zaś, nazwiskiem Swiątecki, 
zmarł w kilka godzin w szpitalu. — 
Zabójcy zbiegli.

— Z Kalisza donoszą, że tamtej
sza Izba sądowa umorzyła ostate
cznie sprawę polityczną adw. Alfon
sa Parczewskiego. Ponieważ na li
ście prawyborców pominięto Parcze
wskiego, jako będącego pod oskar
żeniem, przeto obecnie zażąda on 
ponownego wpisania go.

— Z Kijowa donoszą: Do mie
szkania adwokata przysięgłego 
Frenkla weszło wieczorem 10 uzbro
jonych bandytów, którzy pod grozą 
śmierci zażądali pieniędzy, a otrzy
mawszy 2000 rb., splądrowali mie
szkanie i wyszli.

— W Brześciu litewskim dnia 9 
zm., wieczorem 20 uzbrojonych zło
czyńców napadło na kantor poczto- 
wo-telegraficzny w Czortkowie. U- 
rzędnika zabito, pocztyliona ranio
no.

— Na ulicy Młynarskiej nieznani 
sprawcy otoczyli ubranego po cy
wilnemu policyanta Aleksego Biało- 
łędzkiego i zabili go uderzeniem no
ża w szyję: Zgon nastąpił natych
miast.

ZIEMIE POLSKIE POD 
AUSTRYAKIEM.

Stanisławów.
Tyfus plamisty, który, zda*ało 

się, że już wygasł, pojawił się zno
wu na przedmieściu ,,Górce“, gdzie 
zaszły trzy wypadki i na ul. Halic
kiej, gdzie zachorowała pewna oso
ba. Chorych z,,Górki“ przewiezio
no do szpitala powszechnego, dom 
zaś, w których mieszkali, zamknię 
to i opieczętowano.

Lwów.
Lwowska Macierz Szkolna, urzą

dziła w niedzielę 18 z. m. uroczysty 
wieczór, ku uczczeniu 112 rocznicy 
bitwy Racławskiej.

Poznań.
Kurczenie ziemi polskiej. Z Lise

wa w powiecie chełmińskim piszą 
do “Gaz. Grudz.”, że tamtejszy go
spodarz Maciej Gołębiewski sprze
dał swoje 217 morgowe gospodar
stwo koinisyi kolonizacyjnej. Z pol

P. Wybodowski mieszkający w 
Odessie od lat kilkunastu, otrzymał 
pozwolenie na wydawnictwo pisma 
codziennego p. n. “Słowo Polskie”. 
Będzie to gazeta kosztująca 5 rubli 
rocznie. Jednocześnie wniesiono po
danie o koncesyę na inne pismo pol-

Tarnów.
Na tutejszej stacyi kolejowej, na

stąpiło zderzenie dwóch pociągów 
towarowych. Szesnaście wagonów 
strzaskanych, z ludzi nikt szwanku 
nie poniósł.

Łańcut.
Wiedeński dziennik ,,Die Zeit“ 

donosi, że 1 pułk dragonów, załogu
jący obecnie w Łańcucie, Głogowie 
i Kolbuszowej w jesieni po mane
wrach, przeniesiony zostanie do 
Pragi, w jego miejsce do miast 
tych żaden nie przyjdzie pułk kon
nic j*.

Kraków.
Z Wiednia donoszą. Wskutek o- 

pozycyi Koła polskiego wobec no
weli wyborczej, przyszło do poważ
nej różnicy zapatrywań, pomiędzjr 
prezydentem ministrów v. Gaut- 
chem, a wspólnym ministrem spraw 
zagranicznych Gołuchowskim, któ
ry należy do Koła polskiego.

Burzliwe końcowe debaty nad no
welą wyborczą, która obecnie jest 
w rękach komisyi, jeszcze zawsze 
dają powód do różnych komen
tarzy.

Bohorodczyny.
Z powodu gwałtownie panujących 

u nas szkarlatyny i kokluszu, zam
knięto tutejsze szkoły na przeciąg 
dwu tygodni.

\ ---------
Złoto na Morawach.

Maehr. Tageblatt donosi, że w 
Podhornem, około Lipnika, na Mo
rawach, znaleziono złotonośne po
kłady. Świeżo zbadała je komisya 
fachowa z Berna morawskiego i 
miała stwierdzić w tych pokładach 
wcale znaczną zawartość złota. Te
raz idzie tylko o obliczenie, czy 
eksplozya okazałaby się dość zysko
wną, by warto było ją przedsię
wziąć.

Konsulaty zagraniczne we 
Lwowie.

W tych dniach otwartem zostało 
we Lwowie biuro konsulatu angiel
skiego, Jest to już piąty konsulat 
we Lwowie. Dotąd istniały tu 
konsulaty: rosyjski, niemiecki, wło
ski, tudzież agentura konsularna 
francuska. Wkrótce ma być także 
ustanowiony we Lwowie konsul 
Stanów Zjednoczonych Ameryki 
północnej. To wszystko świadczy 
bądź co bądź o wzrastaj ącem zna
czeniu Lwowa w handlowym ruchu 
narodowym.

Lwów.
Wewszystkich lwowskich drukar 

niach wybuchł strajk drukarzy o 
podwyższenie zapłaty i wobec tego 
wszystkie pisma dziennie przestały 
wychodzić.

Pomniki we Lwowie.
Urząd budowniczy miejski, wy

gotował już plany ogrodzenia pom
nika Mickiewicza, według modelu 
Popiela Palowskiego.

W razie założenia mozaiką' placów 
bocznych wyniesie koszt 43.000 
kor., a w razie założenia plantacyj 
29.000 koron. Użyty ma być ka
mień tarnopolski.

Lwów.
W gminie Ludzek pod Niżnoweni 

przyaresztował oddział wojska za
stęp chłopów, którzy dopuścili się 
wykroczeń po rozwiązaniu pewnego 
zebrania. Niebawem chłopi napadli 
eskortujących ich żołnierzy; przy
szło do bójki, przyczem 6 osób, pa- 
dło ofiarą.

Kraków.
Zmarł tu Wiktor Kolosvary b. 

dyrektor kolei państwowej w Kra
kowie. Nazwisko zmarłego zapisa
ne jest trwałemi głoskami w histo
ry! rozwoju naszego kolejnictwa, 
którego ś. p. Kolosvary był jednym 
z najdzielniejszych pionierów.

S. p. Kolosvary urodzony w 
Zgórsku, w Galicyi, po ukończeniu 
odpowiednich st dyów, rozpoczął 
przed 47 laty jako młody technik 
swoją służbę, najprzód przy kolei 
Karola Ludwika, następnie przy ko
lei czerniowieckiej, aż w r. 1885 po 
wybudowaniu kolei transwersalnej, 
powierzono mu ważne odpowiedzial
ne stanowisko naczelnika i dyrekto
ra kolei państwowych w Krakowie, 
z którego przed kilku laty, po gor
liwej wydatnej dla społeczeństwa 
pracy, przeszedł w stan spoczynku.

Wielki przyjaciei i miłośnik Kra
kowa, z któ ego murami zżył się i 
pokochał je, ś. p. Kolosvary gorli
wym i serdecznym był opiekunem 
urzędników i służby; dla tej ostat
niej przeprowadził budowę kolonii 
robotniczej w Nowym Sączu, koś
cioła i szkoły.

Urzędnicy za jego opiekę od
wdzięczyli się ufundowaniem bez
płatnego miejsca w bursie tarnow
skiej dla sieroty po kolejarzu.

U DOKTORA.

— Piwa, wina, wódki, proszę nie 
pić. Rozumie pan?

— Iii, pan doktór dziś jest w 
złym humorze. Ja przyjdę jutro.

Czy twoja skóra jest gładka?
Jeżeli nie, to czemu nie? Nie po

trzeba cierpieć na suchość skóry, 
krosty, plamy, wrzedzionki itp. 
szpeczące wyrzuty skórne, kiedy 
można się z tego wyleczyć najsku- 
teczniejszem lekarstwem Severa‘s 
Blood Purifier (Severy Czyściciel 
Krwi), które można nabyć w każdej 
aptece. Lek ten bardzo szybko wy
pędza ze krwi wszelkie nieczystości, 
oczyszcza skórę z wszelkich plam, 
krost itp., wyrzutów a przytem 
wzmacnia cały system. Pani Barba
ra Cerny, z Ellis, Kansas, pisze: — 
“Moja twarz była zawsze zbyt czer
wona i spryszczona i cała byłam 
niezdrowa. Severy Czyściciel Krwi 
(Blood Purifier) wygładził mą cerę 
tak że teraz skóra moja jest delika
tna i miękka i jestem zupełnie zdro
wa. — Cena $1.00 we wszystkich 
aptekach, albo wprost z fabryki: 
W. F. Severa, Cedar Rapids, Iowa.

Szczególny obiad.
Gdy przez senat federalny prawo 

o czystości towarów pokarmowych 
przyjętem zostało, prof. T. B. Still
man, jeden z najwybitniejszych che
mików, urządził tego samego dnia 
bankiet w hotelu Astor, złożony ze 
sztucznych pokarmów tylko. Do ka
żdego dania przyłączył chemiczną a- 
nalizę poszczególnego pokarmu. To 
wywołało wielką wesołość u niektó
rych z zaproszonych biesiadników, 
podczas gdy inni przepełnieni byli, 
po przeczytaniu tych formuł, zdzi
wieniem, odrazą i bojaźnią. Naśla
downictwo i fabrykowanie nieuczci
we materyałów spożywczych i le
karstw powinno być strzeżonem i 
doglądanem nadzwyczaj starannie. 
Przekonaliśmj’ się we wielu wypa
dkach, że bezsumienni, bezskrupu- 
latni ludzie, naśladowali Trinera A- 
merykański Gorżkiego Wina, najle
pszego lekarstwa na żołądek i stara
li się wmuszać ich bezwartościowy 
fabrykat nieświadomej publiczno
ści. Wszyspy wiemy, że ten z win
nych gron przygotowanjr kordyał 
jest naturalnym czyścicielem krwi i 
zasila cały’ system nerwowy, jest je- 
dynem lekarstwem, jakie każdy 
członek familii, o każdym czasie 
bezpiecznie zażywać może. Zużyte 
natychmiast po okazaniu się zaniku 
apetytu, albo zwykłej^sitf i rzeźko- 
ści, przynosi nadspodziewane rezul
taty. Do dostania w aptekach lub u 
fabrykanta Jos. Triner, 799 So. 
Ashland ave., Chicago, His.

Zbyt wielkie natężenie.
Setki mieszkańców miasta Pitts- 

burgu narzekają na osłabienie w 
pracy codziennej.

Praca i kłopoty utrudzają biznes- 
manów.

Ciężka robota osłabia robotników.
Ciągle zajęcia domowe podkopu

ją zdrowie kobiet.
Wszystko to osłabia nerki i spro

wadza ból głowy, krzyża i ból w 
bokach.

Poczem następuje słabość nerek i 
choroba pęcherza.

Pewien obywatel Pittsburga pi
sze jak temu można zapobiedz.

Win. A. Jenkins, inspektor fa
bryk Jones & Laughlin, mieszkają
cy pod No. 2324 Larkins Str. S. S. 
pisze: Pięć ozy sześć lat tentu wyle
czony zostałem pigułkami Doans 
Kidney Pills po trzechletniej choro
bie. Próbowałem niemal wszystkich 
doktorów na S. S. lecz ciągle znaj- 
dowałertt się w okropnym stanie i 
cierpiałem nieznany ból w plecach 
i w pęcherzu. Poznałem z oznaków 
choroby, że to nerki są w nieporząd
ku, lecz myślałem żem chory z ober
wania przy dźwiganiu ciężarów. Za
nim zacząłem brać pigułki Doansa 
tak, żem już był chory, iż myślałem 
że umrę i wołałbym umrzeć, niż na 
nowo przechodzić te boleści i cho
robę. — Doans’a Pigułki wyleczyły 
mię zupełnie z tej choroby i ta nie- 
powróciła ani razu przez piec czy 
sześć lat od tego czasu.

Na sprzedaż we wszystkich apte
kach. Cena 50 c. Foster Milburn 
Co., Buffalo, N. Y. jedyna agen
cja na Stany Zjednoczone.

Pamiętaj nazwisko DOANS i nie 
bierz innych.

OBJAŚNIŁ GO.

Sędzia do chłopaka: — Jesteś 
bratem oskarżonego. Możesz więc 
świadczyć lub me, jak chcesz? Tak 
lub nie?

Chłopak odpowiada: — ,,Tak lub 
nie“.

Sędzia: — Jak nie chcesz gadać, 
to gadaj, że nie chcesz gadać i nie 
będziesz gadał, a jak chcesz gadać, 
to gadaj, że chcesz gadać i gadaj.

U chorego.
Lekarz do pacyenta:
— Cóż, pomogły moje pigułki?
— O, tak. Tylko nie zażyłem ich 

wprost.
— Jakto nie wprost?
— Bo było to tak: kura przyszła 

do pokoju, znalazła pudełeczko z pi
gułkami i zjadła pigułki. Wtedy ja 
kazałem zabić kurę i zjadłem ją. 
No i pomogło.

G.S. Tarkowski,
HURTOWNI SKŁAD

w krajowych i importowanych.
2824 Penn ave., Pittsburg.

g Czyś bogaty, czyś chudzina, 
8 Jeśli potrzebujesz wina 
Jft Piwa albo gorzałczyny 

Na wesele lub na chrzciny, 
ra N ie chodź po to do obcego 
S Lecz kupuj to u swojego, 
S Kazimierza Tarkowskiego! 
a On da towar pierwszej klasy 
8 W cenie niskiej na te czasy 
% Towar ma importowany 
S Lub w tym kraju wyrabiany
8 Miary dobrej nie żałuje
S Każdego grzecznie przyjmuje 
H Kto więc trunków potrzebuje 
B Niech u niego je kupuje 
K Popierajcie więc swojego
9 Kazimierza Tarkowskiego.
S 2824 Penn ave., Pittsburg, Pa.

Niewidomi 
i Głusi - - - 
Wyleczeni

ŚLEPOTA.
Łużczki, błodki, łuski na oczach, ropienie oczu 

choroba nerwu ocznego, i inne słabości powodują 
ce ślepotg, leczymy bez noża, bez cigcia. Nawet 
jeżeli inni okuliści uznali cig za nieuleczalnego, 
nasi słynni specyaliści zapewniają, że dopóki jest 
choć trochg wzroku, dopóty jest nadzieja. Leczy
my bez noża, bez bólu i bez niebezpieczeństwa.

Prostujemy zezowate oczy
bez noża i bez bólu.

GŁUCHOTA 1 KATAR,
Głuchoty i kataru nie można wyleczyć, dopóki 

nie usunie sig ich przyczyny. 95 na sto wypadków 
głuchoty pochodzi z kataru, a my za pomocy na
szego sposobu elektryczno-absurbujęcego leczy
my całkowicie i najgorsze wypadki.

STATE INSTITUTE 
638 Penn av., 1 pięt, od frontu

Dr. L. Rosedale,

SHURTOWNY » 
1 SKŁAD » 

PIWA, WIN i LIKIERÓW

Rozmaite trunki, Wina krajowe i zagrani
czne: Szampan, Mszalne wino i inne. W ód 
ki: Finches Whiskey, Gibson, Overhold, 
Toom Moory, Dellingers, Scotch, Gugen- 
heimer. Gin, Brandy etc. Ale, Porter i roz- 
ite inne piwa. Zamówienia pocztęna wese 
la, chrzciny i t. d. załatwiamy szybko.

Telefony: P. & A. 294 C. D. P. T. 85

GODZINY: od 9 rano, do 8 wieczorem, w tygo. 
dniu, — i od 9 rano do 3 po południu w niedzie —

A. PATER, właśc.,
736 Braddock five., BRADDOCK, Pff.

New 
BARRY 
HOUSE 

2943-45 PENN AVE. 
J. BARRY, PROP.

Mam na składzie rozmaite za
graniczne wina i likiery a 
przytem ładną restauracyę.

Hotel Merkle,
Charles Merkle, właśc.

Najlepsze Piwa, Wina, Wódki, i li
kiery. Najsmaczniejsze przekąski.

1521 Penn Ave.

Hurtowny Skład

TELEFON: P. & A. 717 MAIN

j j j LIKIERÓW 11 j
Poniżej podajg spis mojego towaru w pierwszo- 

rzgdnym gatunku, gwarantowanego co do czysto
ści, dobroci i pełnej miary. Płacimy koszta prze
syłki Expressem aż do 150 mil za miasto na zamó
wienie od 5 doi. i wyżej. Pieniądze możecie wyse 
łać przkazem pocztowym Post Office Order albo 
w registrowanych listach. Oto nasze ceny.

Pittsburg Un on Club, galon, $3.50
Jacobs Leader................. ,, 3.00
Biała wódka, 4 letnia.. ,, 2.00
Biała wódka, 6 letnia.. ,, 2. 0
Biała wódka, 8 letnia.. ,, 3.00
Czerwona wódka 4 letnia ,, 2.00
Czerwona wódka 6 letnia ., 2.50
Czerwona wódka 8 letnia ,, 3.00
Arak, galon po..........$2.50 do 5.00
Anyżówka, galon po $2.00 do 2.50
Okowita, galon galon.. . . 3.00
Śliwowica, galon po $2.50 do 3.00
Torkoly, galon po. .. $2.50 do 3.50
Piszcie po kompletny spin w różnych jgzykach.

20 Diamond Square.
Najlepszy, najskuteczniej- 

«szy i najnipzawodniejszy 
środek na porost włosów i 
zapobiegające wypadaniu 

—Adres: Profesor J. M.
BRUNDZA, Brooklyn, N. Y.

Choroby Mężczyzn.
DR. KOLER 

jest jedynym specjalistą chorób 
męzkich, mówiący po polsku.

Doskonałość w praktyce lekars
kiej może zasięgnąć tylko taki 1.- 
karz, który większą część życia po
święcił praktycznym doświadcze
niom. Dr. Koler jest dyplomowa
nym w medycznym uniwersytecie.

Dr. Koler posiada dyplomy upoważniające do praktykowania w 
całych Stanach Zjednoczonych. Dr. Koler nie twierdzi, że dokona 
wyleczenia w każdej chorobie, ale twierdzi, że wyleczj'1 8 wypadków 
choroby na każdych lOciu pacyentach, którzy udali się do niego na 
leczenie. To, co tu pisze, nie jest żadną chełpliwością, ponieważ mo
gę udowodnić m ija twierdzenia świ i lectwimi lulzi, których już wy 
leczyłem, a których inni opuścili i uznali za nieuleczalnych.

Dra Koler specjalnością j<*>t szybkie i zupełne wyleczenie
i wszelkich chorób męskich sekretnjch i skórnych 

za niską cenę, a bez przerwy w zajęciach zawodowych.

Dr. Koler również leczy: Katar, dychawicę, ból głowy, bicie serca, reuma
tyzm, bezsenność, skrofuły, wodną puchlinę, hemoroidy, rupture, epilepsyą, 
taniec św. Wita, wrzody, suchotv. choroby płuc, żołądka, wątroby, kiszek i pę
cherza. A zatem nie ociągajcie się z przyjścien do mnie, aby leczyć się u dok
tora, który zna i rozumie waszą mowę i po bratersku z wami współczuje.

GODZINY PRZYJęCIA:
Od 9ej rano do 8ej wieczór. W niedzielę od 9ej rano do 2«j po południu.

644 F»EININ AVENUE, PITTSBURG.

/Mi 
i?

■
 Rodacy!

Przyjdźcie

z zaufaniem do nas!
Berlin Medical Institute

703 Penn Avenue, Pittsburg.
IZ* -Z -ĆJ -ę-— się ogłaszamy w gazetach, żeśmy specyaliś- 
IY -L ty k_J_ y ci w leczeniu sekretnych słabości męzkich i 
niewieścich, czynimy to z tego powodu, aby ci, którzy potrsebu- 
ją pomocy lekarskiej wiedzieli, gdzie tę pomoc znaleść mogą. 
Nikogo nie ciągniemy, aby przyszedł do nas, jak również niko
mu nie przyrzekam}' czego dokonać i podołać nie możemy, a tyl 
ko czynimy to co twierdzimy. Przeszło 20 lat zajmnjemy się wy 
łącznie leczeniem sekretnych słabości; a więc komu prędzej zau
fać możecie? czy lekarzowi, który się zajmuje ogólną praktyką, 
czy temu, który przez cały czas jego życie zajmuje się wyłącznie 
leczeniem kilku słabości. Rodacy, bądźcie ostrożni komu zaufa
cie wasze zdrowie, Przyjdźcie do swego rodaka, który z wami w waszym 
macierzyńskim języku, objaęni waszą słabość i powie czy może być wyle
czoną lub nie. My poradzimy wam bezpłatnie zwłaszcza tym, którzy stra
cili nadzieję wyzdrowienia, i którym lekarze nie mogli pprnódz. Nasz za
kład jest jedyny polski, mający reputacyę w całych 'Stanach Zjedn. jako 
najsłynniejszy i najstarszy w leczeniu sekretnych rłabości- Tysiące ludzi, 
którzy stracili nadzieję wyzdrowienia, cieszą się zupełnem zdrowiem skut 
kiem naszego cudownego sposobu leczenia. Mj- mamy własną aptekę, na
sze medycyny są z najlepszych i najsławniejszych europejskich wyrobów. 
Otóż rodacy nie marnujcie czasu, bo tu się o wasze zdrowie rozchodzi, któ 
re jest najdroższym skarbem ludzkim. Przyjdźcie zaraz! przyjdźcie dzi
siaj! My leczymy skutecznie następujące słabości:
Zatrucie krwi. Reumatyzm, Żołądkowe utraty męzko- 

ści, Upławy, Varicocele, Chore narządy brzuszne, 
i wszelkie słabości męzkie i żeńskie.

Berlin Medical Institute
703 Penn Avenue, na drugim piętrze.

Jeżeli nie możecie pazyjść osobiście, napiszcie do nas w waszym macie
rzyńskim języku, a my wam pocztą wszystko co potrzeba poślemy. 
Godziny ofisowe: od 9 rano do 9 wiecz, W Niedziele: od 10 r. do 4 popołud.Obrót pieniężni- --------------- -------------------------- W r. 1905 sprze
w roku 1905 r\nni QzH1VAUIII dan° kart okręt. 
50,000,000.00 L/ylll DullMIWy za*32° 000 Ko- 

Koron. ...... . . lejo, za $400,000

FRANK ZOTTI & CO.,
NEW YORK CITY, PITTSBURG, PA., CHICAGO, ILL. I

WYSYŁA PIENIĄDZE do starego kraju i do wszyst- | 
kich części świata. ]

KARTY OKRĘTOWE na wszystkie linje.
BILETY KOLEJOWE na całe Stany Zjedn., Kanadę i i 

Meksyku. Podróżnych naszych oczekujemy w Pitts- ; 
burgu i w New Yorku na dworcach kolejowych.

PRZYJMUJE PIENIĄDZE w depozyt i płaci 4^, a wy- ! 
płaca każdą wkładkę bez wypowiedzenia.

URZĘDNICY POLACY obeznani ze starokrajowemi pra 
wami, dla tego załatwia sprawy sądowe, notarylne i i 
wojskowe najsumienniej i najtaniej.

Prosimy napisać do nas pocztówkę, a wy- 
ślemy cennik pieniędzy i kart okrętowych.

FRANK ZOTTI fe CO.,
609 Smitfield Street, Pittsburg, Pa.

---- — POSYŁAMY:---------
100 koron za $20.50 200 k. za $40.90 1000 k. za 204.50

R. MATUSZEWSKI,
-----1’lERWSZORZęDNY------

Skład Rzeźniczy
1909 A_-v.

Mięso świeże i wędzone. — Towar 
jak najlepszj", niskie ceny.

Czas płacić prenumeratę.

A. M. O’BRIEN,
Adwokat i Obrońca 

Prawny,
Poleca swe usługi prawne Pola
kom. (Adwokat Spółki Budowni- 
czo-Poż. Kordeckiego.) Prakty
kuje we wszystkich Sądach i u 
skwajerów. — Ofis:
(irant & Diamond, 2 piętro front.
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L. MACHNIKOWSKI, Redaktor.

1906.

Kroniczka z Reading.

wy-

tego 
więc

Pan Paweł Wajturz powiększa 
swój skład obrazów, książek itp.

— P. Izydorczyk został boleśnie 
pokaleczony przV pracy w fabryce 
kół Reading Car Wheel Works.

(Wyjęte z tygodnika: ,,Polak w 
Brazylii44 z d. 23 lutego 2906 r.)

Tak samo ta kompania skupuje 
place w pobliżu tych ulic, a szcze
gólniej przy ulicy Neversink, z cze
go skorzystają dobrze polacy, któ
rzy tam dość licznie'się okupili.

— Kompania Reading Iron Co. 
zakupiła za 124,000 plac przy uli
cach Laurd i Gillson Alley, gdzie 
wkrótce stawiać zacznie nowe wal
cownie stali (Rolling Mills).

W tym tygodniu zaczną budować 
nowy słowacki kościół przy Laurel 
i 6ej ulicy; ma on kosztować 20 tys. 
dollaiów 1 ma być 90 stóp długi a 
45 stóp szeroki. — Proboszczem tej 
parafii jest ks. Horwath.

lat dzierży albo 
widzi że tak da- 
samen systemie 

możem.

Bev. 0. TOMASZEWSKI, Prest. & Treas. 
L. MACHNIKOWSKI, Managing Editor. 
F. J. KWIATKOWSKI, Manager and Secr.

56 — 22nd St.. Pittsburg, Pa.
C. D. & P. T. 'Phone, 2263 Grant 
P. & A. 'Phone, 2204 Main

EBTEBED AT THE PITTSBURG POST OFFICE 
AS SECOND CLASS MAIL MATTER.

Stefan W. został osądzony na rok 
i pół więzienia za kradzież mosięż
nych przyborów jakie odrywał ad 
wagonów kolejowych.

W zeszłym miesiącu otrzymali 
pozwolenia (license) na trzymanie 
salunow czyli wyszynków piwa i li
kierów następujący' polacy’, jak po
dają angielskie gazety:

1- a Warda: Stan Ratajczak, — 
Fr. Strzelecki i Szymon Tatarewicz.

2- a Warda: Jan Tomaszewski, 
Andrz. Boginski, Tomasz Rataj
czak, S. Soboski, J. Szymańrki, 
M. Miraszewski, Harry Sobotsky, 
L. Baranowski, F. Górecki, Józef 
Jakubowski, A. Galman i F. Se- 
best.

10-a Wania: A. Baranowski i P. 
A. Kluczewiez na Walunt str.

Published every Thursday by the

POLISH PRINTING AND PUBLISHING CO.

Z ŻYCIA P0LAK0W W BRA
ZYLII.

(Od Redakcyi: Przepraszamy Sz. 
Pana za nieumieszczenie Kroniczki 
w przeszłym numerze, lecz otrzyma
liśmy ją dopiero we środę rano, gdy’ 
już niemal wszystko było owego nu
meru złożone; także było zbyt wiele 
ogłoszeń, — więc trza było kronicz- 
ke odłożyć do tego numeru. — No
wej Waszej gazecie życzyrmy powo
dzenia! Redakcya,,')

ranie itp., i członkowie niektórych 
grup zastawiają się tem, że ta u- 
chwała na Sejmie nie przeszła, a 
Zarząd i Szan. Delegaci będąc obe’ 
cni na ostatniem sejmie dobrze wie
dzą że przyszło, tylko nie przymu
sowo.

Niektóre z grup Unni mogą się 
poszczycić, że już mają w ubezpie
czeniu w Unii część żon swoich 
członków, bo oni tę rzecz dobrze 
rozumieją, że jeżeliby Zarząd Unii 
chciał cóś złego lub na niekorzyść 
Unii uczynić, to tak samo i sami 
by sobie krzywdę uczynili, bo Za
rząd tak samo są członkami Unii, i 
n. p. w tem roku, Zarząd jest Za
rządem a na drugi Wy Bracia ma
cie prawo nim być.

Zatem Szan. Delegaci wybraliście 
sobie Zarząd na ostatniem Sejmie i 
daliście mu ten urząd, zaufajcie mu 
a nie bryzgajcie na niego błotem, a 
Zarząd Unii wiele możności pracu
jąc i czyniąc dobrego dla Was i za
razem dla siebie, a czyniąc źle dla 
Was Bracia, to-tem i sobie by źle 
czynił co wcale sobie bynajmniej te
go nie życzymy.

Z bratniem pozdrowieniem
•Tan A. Afarohn,

Prez. U. św. Józ.

Tygodnik poświęcony sprawom Pelsko-Katollc- 
kiego ludu w Ameryce.

Wychodzi w ka/dy Czwartek.

Pan
no donosi nam o suszy panują
cej tam już od dłuższego czasu, po
czyniła ona bardzo znaczne szkody 
wszędzie na szakrach — „czego 
przedtem nie zniszczyła szarańcza 
to teraz zginęło od snszy“ — pisze 
sz. korespondent. Położenie koloni
stów jest więc bardzo przykre.

Wszelkie korespondencye należy adre
sować na imię redaktora:

LEON VIACHM KOWSKI,

56 — 22nd St., • Pittsburft, Pa.

Wszelkie przesyłki pieniężne należy 
adresować:'

WIELKOPOLANIN,

56 —22ndSt., Pittsburg, Pa.

Wszelkie listy dotyczące prenumeraty, 
odbioru gazet, obstalunku druków kon- 

stytucyj i t. d., należy adresować:
F. J. KWIATKOWSKI, Manager. 
56 —22ndSł., - PlttsDurg, Pa.

Reading, Pa. d. 1 Kiet. 1906.
— W Niedzielę, dnia 25 Marca 

rozpoczęła się Missya w* kościele 
Matki Boskiej, gdzie proboszczem 
jest W-ny Ks. Małusecki, a wika
rym W-ny Ks. Pachucki.

Missya ta potrwa dwa tygodnie; 
pierwszy tydzień missya jest wyłą
cznie dla niewiast, drugi zaś 
cznie dla mężczyzn. Kościół 
zawsze przepełniony Wiernymi.

Podobno i Rusini grecko-katohcy 
(Unici) kupili już plac pod swój 
przyszły kościół (cerkiew) przy ul. 
Laurel i Strong Alley.

Kronikarz.

wyłą- 
jest

Za rok 1 w Stanach Zjednoczonych........... J1.50
Abonament po za obrębem Stanów ZJedn. $'2.50 
Pojedynczy numer...................................................5c.

ODEZWA
Prezesów wszystkich

Unii św. Józefa.

Po Wielkiej nocy zacznie tu 
chodzić po raz pierwszy w Reading 
polska gazeta tygodniowa; nazwy 
tej gazety nie znam, ale jak się z 
angielskich gazet dowiaduję, ma się 
nazywać „Tygodnik44.

Redaktorem będzie pan Józef 
Pieniążek, tutejszy polski aptekarz, 
mający aptekę pod No. 504 South 
Seventh street. Redakcya będzie się 
mieścić nad apteka.

Pan Pieniążek twierdzi, że w' Rea
ding powinna być dawno polska ga
zeta i że się może łatwo utrzymać z 
ogłoszeń, a co do abonentów, to 
pan P. twierdzi, że nawet same an
gielskie gazety piszą, że w Reading 
mieszka przeszło 2,000 -familii, to 
2000 abonentów gazeta w każdym 
razie mieć musi, — a oprócz 
mieszka tu wielu samotnych, 
abonentów będzie dosyć.

Susza.
Józef Dytz z S. Felicia-

Lamenia, dn. 21 lut.
SzanowTia Redakcjo!

Proszę bardzo o umieszczenie na
stępujących kilku słów:

,,W niedzielę dzieci ze szkoły z 
Lamenji małej zwiedziły muzeum 
parańskie w Kurytybie. Objaśnień 
w muzeum udzieliła p. Warchałow- 
ska i nauczyciel p. L. Szczerbowski. 
Po zwiedzeniu udały się dzieci do 
Redakcji „Polaka44 gdzie zostały u- 
goszczone. Za gościnę Zarząd szko
ły w Lamenji Małej na tej drodze 
składa serdeczne podziękowanie44.

Zarząd szkoły w Lamenji Małej.

Ażeby zapobiedz wszelkiem nie
porozumieniom jakie zaszły pomię
dzy członkami względem ubezpie
czenia swych żon, zarząd Unni św. 
Józefa daje niniejszą odezwę.

1. Członkowie Unii, którzy nie 
życzą mieć swych żon ubezpieczo
nych w Unii, nie koniecznie są zmu
szeni do ubezpieczenia takowych i 
w razie śmierci swej żony odbierze 
podług konstytucyi i uchwał Sejmu 
NU trzecią część z tej sumy, na 
którą jest członek ubezpieczony np.

• jeżeli członek jest ubez. na $750. to 
po śmierci swej żony, Unia wypła
ci mu w sumie $250 zanim pozosta- 
je jeszcze ubez. na $500 i wrazie

• śmierci członka spadkobierca odbie
ra już nie $750 ale $500. co zaś się 
tyczy assesmentów, to członek musi 
opłacać na 750 i to z tej przyczyny 
iż te $250 po śmierci swej żony o-

■ debrał tylko jako zaliczkę ze sw'ego 
ubezpieczenia.

: 2. Członkowie zaś Ci, którzy
już dali i Ci co sobie jeszcze życzą 
mieć swe żony ubezpieczone w Unii 
w razie śmierci żony odbterą sumę 
tę, na którą żona była ubezpieczo
na, i do tego jeszcze trzecią część z 

! swego pośmiertnego, np. jeżeli któ
ra z żon była ubezpieczona na $250 
to po jej śmierci, mąż odbiera tę 
sumę ($250) i do tego z swego po
śmiertnego $250 a więc razem po 
śmierci żony Unia wypłaci mu $500 
Na cóż w’tenczas Braca te hałasy i 
szemrania po grupach w Unii?

Bo chociaż Zarząd Unii, po ostat
niem Sejmie wydał parę odezw do
tyczących się ubezpieczenia, żon je
dnakowoż w żadnej niezauważyliście 
o nie wypłacalności za żony.

A jak Zarząd Unii, z swej strony 
życząc i pragnąc jak największego 
wzrostu Unii św. Józefa, umieścił 
w odezwie iż każdy członek powi
nien dać ubezpieczyć swą żonę, i 
zarazem i żony nowo wstępujących 
członków i dla czego? Bo Zarząd 
Unit, przez kilka 
piastuje ten urząd, 
lej to jest na tem 
długo ostać się nie

Zarząd Unii po dokładnem zbada
niu ksiąg zauważył iż w tych kilku 
latach członkowie w liczbie (54) po
trafili sobie wybrać z kasy Unii św. 
Józefa za swe zmarłe żony po $250 
i 2 czł. po $500 i wkrótkiem czasie 
po odebraniu tej sumy opuścili U- 
nię i z tej przyczyny, że im tylko 
pozostało ubez. na $500, a zmuszeni 
są płacić pełen assesment na $750.

I czy Ci, członkowie nie skrzy
wdzili Unii?

A krzywdząc Unię, krzywdzą 
wszystkich członków Unii was i nas 
i czy Zarząd Unii i wszyscy człon
kowie pragnący rozwoju Unii nie 
powinni temu złemu zaradzić póki 
jeszcze czas, ale tu się pokazuje, że 
brak solidarności i łącznej pracy po
między Bracią Unii. I czy bracia 
nie możecie raz przewidzieć, że gdy 
członek jest ubezpieczony na pewną 
sumę n. p. $750 i żonę na 250 to 
naturalnie assesmentu opłaca od 
$1.000 ale w razie śmierci żony po 
odebraniu spadku po swej żonie, 
przestaje płacić od 1.000 a płaci tyl
ko od $750 zatem niema pretensyi 
do występowania z Unii i Unia nie 
upadać, ale wzrastać będzie.

Ale gdy np. na Sejmie lub posie
dzeniu który z Delegatów lub człon
ków przedstawi dobry podstawny 
wniosek, i chociaż by to była rzecz 
najidealniejsza i najwznioślejsza, 
która by potrafiła wydźwignąć U- 
nię z tego uśpienia, a przyprowa
dzić do ruchu, to nasi Szan. Dele
gaci używają czasami takich słów i 
argumentów, których by się dorośła 
osoba powstydzić powinna, i n. p. 
gdy przyjdzie dobry jaki wniosek 
pod obrady, to Szan. Delegaci, za
miast co dobrego popierać, to sobie 
zwykle pozwolą mówić: „ho! co 
nam tam potem! jak było za Boga 
Ojca to niech i będzie za Boga Sy
na. A przecież Bracia pozwolą so
bie zauważyć, iż tak jak było za Bo
ga Ojca, nigdy hie może być za Bo
ga Syna, bo za Boga Ojca był stary 
testament, a za Boga Syna mamy 
nowy, i całkiem różniący się od 
siebie.

Zatem Unia t. j. Zarząd i dość 
pokaźna Itczba członków Unii, wi-1 
dząc i mając doświadczenie z innych 
i większych organizacyi, że na tych 
tylko warunkach Unia zdoła się o-i 
przeć i utrzymać, zalecił odezwę za-

T-wo im . T. Kościuszki w 
Kurytybie.

W ubiegłą niedzielę dn. 18 b. m. 
odbyło się walne zebranie T-wa. Po 
otworzeniu posiedzenia przewodni
czący zawiadomił obecnych, że zo
stała ukończona sprawa, którą T-wo 
zmuszone było prowadzić z napada
jącymi na nie awanturnikami, nare
szcie zrozumieli oni, że na proceso
waniu się nic nie zyskają, bo całą 
słuszność Two ma za sobą, i dobro
wolnie podpisali akt zgody. Treść 
tego aktu jest następująca: T-wo 
im. T. Kościusżki odstępuje od 
sprawy przeciwko pp. L. Bieleckie
mu, K. Hominskiemu, S. Dąbrow
skiemu, J. Kęsikowskiemu i J. Kin- 
drowi na następnych warunkach:

1. Wymienieni przyznają funk
cjonujący Zarząd za prawnie wybra
ny, z p. St. Cieplińskim na czele;

2. uznają zarejestrowaną Usta
wę T-wa za prawomocną;

3. zobowiązują się nie działać 
nadal na szkodę T wa;

4. mogą być przyjęci do T-wa 
na warunkach przewidzianych U- 
stawą;-

5. ponoszą połowę kosztów są
dowych.

Widać z tego, że ci panowie w 
rezultacie zmuszeni zostali de zgo
dzenia się na wszystko, przeciwko 
czemu tak energicznie występowali; 
a przyjęci mogą być do T-wa na 
warunkach Ustawy to znaczy — je
śli Zarząd ich przyjmie. — T-wo 
mogło wprawdzie nie ponosić poło
wy kosztów sądowych sprawy, któ
rą i takby wygrało. Zarząd jednak 
doszedł do przekonania, że lepiej 
nawet ponieść ofiarę i prędzej tę — 
bądź co bądź przykrą — sprawę za
łatwić, niż przedłużać ją i tym sa
mym prowadzić do coraz większego 
rozgoryczenia między rodakami.

Na sali było obecnych kilku lu
dzi, których zupełnie fałszywie po
informowano o ostatecznym wyniku 
rozpraw sądowych, mieli oni zamiar 
zabierać głos w sprawach T-wa, 
lecz po wysłuchaniu prawdziwej re
lacji z procesu opuścili salę.

Wówczis przystąpiono do spraw
dzenia kasy, poczem przez tajne 
głosowanie został wybrany Zarząd 
na rok bież, w następującym skła
dzie: przewodniczący — p. St. Cie
pliński, zastępca — p. Andrzej Bu- 
galski, pisarz — p. Piotr Troczyń- 
ski, skarbnik — p. Jan Gierszew- 

chęcającą członków do ubezpiecza- ; ski, chorąży p. Jan Troczyński, 
nia swych żon w Unii św. Józefa; a członkowie Zarządu — pp. Jan 
cóż za to Zarząd otrzymał? Otrzy- Hempel i Kazimierz Warchałowski. 
mał od niektórych grup różne wy-! (Przypisek red. Wielkopolanina 
mówki prześladowanie, hałas, szem kilka tygodni temu, jak donosił

ependent ‘Brewing'Co

OZINAKI WIOSNY.
Ptaki wracają z Południa
Nastało piwo Bock Beer
Możeś nie widział ptaków, ale piwa Bock Beer możesz 

dostać wszędzie.
Bock Beer wyrabiane w browarach kartelu Indepen

dent Brewing Co. jest warzone z najdroższych materyałów.
Jest to sytne, pełne piwo, ładnego różowego koloru, 

przyjemne oczom i językowi.
Jako tonik wiosenny Bock Beer lepsze niż medycyny. 
Wzmacnia siły u człowieka.
Dostać go można wszędzie.

INDEPENDENT

^XING CQ

BOCK BEER

BERNARDI'S
1313-15 CAkSON ST, SOUTH SIDE.kDARMO

il »

Dębowe Łóżko 
Składane.

To dębowe składane łóż
ko, sprzedawane wszędzie 
po $18.00, u Steelego do
staniecie je tylko za

Ten sypialniowy dębowy garnitur z francuskiem 
lustrem, wart $35.00, pójdzie za

$ 
jt-

GaiiiDOGrabaroalnsiorc
1200 Penn Avenue. 1200 

Zeg. Elgin i Waltham 3.75 i wyżej. 
Złote Pierścienie Slubnel.50 i wyżej. 
Pierścienie z prawdziwymi dyamen- 
tami, szpilki i spinki od 3.95 i wyż. 
Skrzypce, Gitary, Mandoliny, od 
1.65 i wyżej. Bassy od 7.75 i wyż.

Pożyczaniu pieniądze na zastaw na 5 pr.

Największy Zapas Tapet po najniższych cenach w całem 
mieście. Sprzedaj e także Ceratę na stoły i podłogi, Rolosy 
do okien, Farby Olejne gotowe do użytku. Wszystko w 
najlepszym gatunku a po najniższych cenach w mieście.

M. H. HAGER, 3546 Butler ul.,
---------------WPROST 36 ULICY. ------- ——

Jeżeli jesteście
CHORZY

na jakąbądz chorobę, a nie 
możecie znaleźć pomocy, to 
nadziei nie traćcie, ale udaj 
cie się jak najprędzej do

Wiel. Newmana

STEELE FURNITURE GOME
1214-16-18 GHRSON STREET, BLISKO MARKU.

TAK ŹLE, I TAK NIE DOBRZE.
Widzisz Tadziu, wilk pożarł ja

gnię, bo było niegrzeczne.
Tadzio zastanawia się na chwilę i 

mówi:
— Ot cóż z tego? Gdyby to bie

dne jagnię było grzeczne, to znów 
my bylibyśmy je zjedli.

Wielka Wysprzedaż Bluzek 
Świątecznych.

Każda dama chce mieć takie blu
zki na święta i wizyty, Otrzeyniali- 
śmy właśnie ogromny zapas najpięk 
niejszych bluzek. Jest w tym zapa
sie więcej miż 50 gatunków i faso
nów do wyboru. Śliczne bluzki 
Sheer Battise, obszywane koronka
mi, haftami itp. Także Sheer Lawn 
bluzki, piękniejsze i gustowniejsze 
niż dotąd widziano. Towar modny i 
piękny ale ceny bandzo nizkie. Sprze 
dawane zwykle o wiele dro- ft | fi fi 
żej; pójdą po 1.50 i po.. .. 011UU 
Inne bluzki po 2.98 3.98 i 5.00

„Polak w Brazylii44, — napadli na I 
lokal owego Towarzystwa owi a-! 
wanturnicy i poturbowali prawych 
urzędników. O to ich zaskarżono i 
jak obecnie widzimy, — awanturni
cy kapitulowali i Towarzystwo 
przeprosili).

Wózki 'Heywood Go-Carts 
i większe dla dzieci. Wsze
laki gatunek po cenie od 

$2.98 HO $30.00

Kompletny Zapas Lodowni od fiś 
najmniejszych d o najwięk- S 
szych, rozmaitego fasonu, z Jn 
prawdziwej dębiny, wyłożone ju 
galwanizowaną blacha, od

$7.50 do $30.00 I

Setki najmodniejszych 
świątecznych kapelu
szy dla Pań panienek 
i dzieci pójdą ft I QQ 
u nas po . . OI ■  0

9

Nowomodne Tapety

A. GRONICH, Adwokat. L. KORYBSKI, Notaryusz.

LEON KORYBSKI,
KANCELARYA ADWOKACKA i NOTARYALNA, 

33 BROADWAY, NEW YORK, N. Y.
Przeprowadza wszelkie sprawy cywilne i karne, tak w Ameryce jak i w Euro

pie. Wyrabia wszelkie dokumenta prawne, jak kontrakta, pełnomocnictwa, te
stamenty, cessye, ect i zajmuje sig legalizacją przez właściwych konsulów.

Rodakom z pod rządu austryackiego ułatwiam uzyskanie uwolnienia od ćwi
czeń wojskowych, jakoteż pozwolenia do stawania do assenterunku w Ameryce.

Na zapytania listowne odpowiada sig natychmiast. Porada darmo. Gwaran
tuje sig przeprowadzenie podjgtej sprawy, lub też zwraca sig koszta.

WIELOMÓWNA.
Mądrala: Czy wiesz pan, że język 

polski obejmuje przeszło 20.000 ty
sięcy wyrazów?

Pantofelski: — Owszem zauwa
żyłem to już u mojej żony.

Okropny ból krzyża, ból głowy, bó- | 
le we wszystkich członkach, ciągnię
cie za sobą nóg, nerwowość, osłabie
nie i ogólne zrujnowanie całego or
ganizmu całkiem wyleczone.

Toronto, Ont. d. 1 marca 1905. 
Wiel. i Czcigodny Newmanie.

Zasyłam Ci serdeczne nasze staro- 
polskie Bóg zapiać za lekarstwa, kió- 
re od Ciebie otrzjmalim i które by
ło mi tak skutecznem, że obecnie je
stem całkiem zdrów.

Jeszcze raz Ci dziękuję za wielkie 
starania i zdolność wykazaną w le
czeniu mej choroby i życzyłbym, by 
każdy rodak udał sig do Ciebie z ja- 
kąbądż chorobą a jestem pewien, że 
kuracja Twa będzie mu pomocą.

Z całego serca życzę Ci zdrowia i 
długiego życia — abyś był pomocą 
cierpiącej ludzkości i wydźwigał ich 
z chorób tak jak mnie do zdrowia i 
wesołości przywróciłeś.

Pozostaj", życząc Ci wszelkiej po
myślności i niechaj Cię Pan Bóg ob
darzy dobrocią, F. Flejzar.

o Załącz 2c znaczek na formu-
1 "il I I11U • larz, opisujący, jak leczę cho
rych. Nie zwlekaj. Fisz dzisiaj.

REV. NEWMAN,
1361 W. Lake, Chicago, III.

W zgłaszaniu się wymień gazetę 
Wielkopolanina.

Zrozumieli się.
— Jak pan pocułujesz to krzyknę.
— Kiedy ja nie chcę pani pocało

wać.
— A ja jednak mam ch^ć krzyk

nąć!

BERNARDS
■W^I3I3-I3I5T CARSON STR.WS0UTH S-W

JESZCZE PARĘ DNI A NASTĄPIĄ

Święta Wielkanocne.
Czy jesteś naszykowany! My się na to dobrze naszykowali z to

warami i możemy cię ubrać tanim kosztem.

Piękno świąteczne damskie stroje 1 kaDelusze!
Największa świąteczna Wysprzedaż kapeluszy w history! składu 

Bernardiego, odbędzie się przed Świętami!
Mamy piękniejszy towar niż kiedykolwiek! Wystawimy najwspanial

szy towar po nizkicli cenach. Otrzymaliśmy świeże zapasy. Kapelusze 
damskie pójdą po cenach: od $1:98 do $15.00

Mamy obecnie trzy specyalne najmodniejsze fasony Kapeluszy „swag
ger”, short back Sailors, białe lub czarne, garnirowane w piękne wstąż
ki i pióra,dressy Hats, Turbanz, Leghorns itp.

$4.98, $5.98 i $6.98 
ZNAKOMITA ŚWIĄTECZNĄ OFERTA:

Stroje dla Dam.
Piękne świąteczne stroiki na szy

ję, nowe chemisettes, koronkowe kol 
nierzyki Bolero Jackets etc.01 rtft 
Ceny: od 25c do............... wliuU

Wielki wybór i zapas novych koł 
nierzyków Stock Collarrs, Jabots, 
etc. Więcej niż 50 gatunków ftr - 
do wyboru po 50 centów i po 23u

Nowomodne turn-down koł- 
nierzyki pó 5c i wyżej do.. .. JJll

Nowe paski srebrzyste, zło- Cfln 
cistę itp. po 15c 25c i. wUb

Nowe portmonetki i torebki skór 
kowe, nowe biżuterye, welony itp. 
rzeczy stosowne na święta.

Damska latowa bielizna spodnia 
w najrozmaitszym gatunku, GCp 
pięknie wykończone, po. ... ZuU

Stroje dla Panów.
Otrzymaliśmy wielki zapas koszul 

odświętnych męzkich z New Yorku 
na wyprzedaż świąteczną, 30 gatun
ków do wyboru, najrozmaitsze kolo 
rowanie i desenie. Najmodniejsze te 
koszule pójdą po zniżonej ce- r A_ 
nie: $1:00 75c i .................... uUG

Krawaty i krawatki na święta, 
najmodniejszego fasonu w najroz
maitszych kolorach, z importowa
nych jedwabi: four in hand, string 
ties, angielskie squares itp pój 
dą teraz o 25c i . . uUu

Nowe świąteczne Koszule dla 
chłopców; najrozmaitsze kolory 
wielki wybór Specylnie nizka rft. 
cena:.........   uUu

Setki nowych świąte
cznych kapeluszy, war* 
te od 5.00 do 6.00 u 
nas pójdą te- QQ 
raz po .... VvivO

g NASZ WIOSENNY ZAPAS MEBLI | 
| I DYWANÓW JEST KOMPLETNY

Rzeczy opisane w tem ogłoszeniu warto obejrzeć każdemu, 
W kto nie chce rozrzucać pieniędzy przy zakupnie potrzebnych ta- 

kich rzeczy. Ryciny mówią same za siebie. Gdy przyjdziecie 
do składu i obaczycie jaki to dobry towar i jakie u nas są nis- gAg kie ceny, to się przekonacie, że najlepiej jest n nas kupować, 
bo na tem oszczędzicie bardzo wiele. Je cli potrzebujesz me- 
bli, to przyjdź odwiedzić nasz skład. Warunki łatwej spłaty 
w składzie Steele Furniture Company są tak dogodne a ceny 
tak niskie i przystępne, że opłaci się wam u nas kupować. 

I GOTOWI NA WIOSNĘ.
Nasz zapas wiosennego towaru jest kompletny. Zanim pój- 

dziecie gdzieindziej kupować meble, wstąpcie do naszego skła- 
du i obi jrzyjcie nasze towary i nasze ceny, n i których możecie 
oszczędzić 20 do 30 centów na dolarze. Obntniea zapłacenia 
wystarczy nam. Dajemy marki Green Trading Stamps przy 

W każdem zakupnie. Wykupujemy także marki Merchandise Tra 
ding Stamps. Przyjmujemy książeczkę Merchandise Stamps 
tak samo jak gotówkę w następujący sposób: 1: jako część 
wpłaty. 2: jako pierwszą wpłatę na towar od nas kupiony; 3: gl 

Sm w zamian za towar jednakiej wartości. II

Na chudszą kieszeń 
mamy także wielki wy 
bor pięknych kapelu
szy pójdzie uftft QQ 
nas po .... tjZl v0

Modne Suknie na święta.
Piękne „Pony suits” garnitury z 

modnych materyi grey tailorings, 
overplaid effects i checks, suknie 
Circular Skirts, Żakiety fasonu fly 
front z jedw. podszewką, 0|n ft fi 
reguł, cena $15.00, teraz vlwiUU

Garnitury Eton Suits z materyi 
Panama, Żakiet fasonu fancy vest, 
długie lub krótkie rękaw. 0|ft Efi 
Circular Skirt, modne, wIZiuU

Garnitury Eton Suits z materyi 
new tailorings, plaids i checks, pię
kne obszywki i guziki, podszewka 
jedwabna four pleat Circu ft | r fi fi 
lar Skirt tylko .............. OlUiUU

Obaczcie nasze lepsze Garnitu
ry po $20, $25, i $35.00

GRAJĄCA MASZYNA

Damy darmo tg pigkn^ amerykańską gadają 
maszynę Yale Talking Machine, używajęcę Stan
dard rekoady, tak głośno gadaj^c^ jak $20 maszy
ny. Jestto znakomita automatyczna maszyna. 
Żądamy za to, abyś polecał swoim znajomym i 
abyś sprzedał 35 sztuk naszych lOcent. biżuteryi. 
Nie przysyłaj pieniędzy tylko napisz po biżuterye 
a jak je rozsprzedaź to nam przyślij $3.60, a ma 
szynka jest twoja. Jeśli wszystkich nie sprzedaż, 
to odeślij resztę i pieniądze, a damy komisowe.

Adres: CHURCH SUPPLY CO., Inc. 
Dept. 270 New York.
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SPRAWY UNII.
Zarząd Unii św. Józefa.
Wiel. Ks. Proboszcz

Cezar Tomaszewski kapelan Unii. 
Jan Maron, Prezydent. 
Paweł Szatkowski, Wice-prez. 
Wł. Szelong, Sekr. Protok. 
Andrzej Kaźmierski, Sekr. Finans. 
Leopold Buchholz, Kasyer. 
Augustyn Szramowski, Marszałek. 
Józef Grabowski, j
Ant. Ratajewski, l Opiek. Kasy. 
Wład. Mielcuszny, j

Wszelkie korespondencye, doty
czące Unni św. Józefa, adresować 
należy na ręce sekretarza:

WŁ. SZELONG, 
2908 Ridge st. 13 ward.

Pittsburg, Pa.
Wszelkie listy w sprawach finan

sowych Unii należy adresować do: 
ANDRZEJ KAŹMIERSKI,

335 Hancock St., 13 Ward, 
Pittsburg, Pa.

BACZNOŚĆ!
Towarzystwo Gw. św. Marcina w 

parafii św. Wojciecha B. M. przy
stąpi w przyszłą sobotę do spowie
dzi Wielkanocnej, a w Wielką Nie
dzielę o godz. 7:30 do Komunii św. 
Uniformiści niech się stawią w peł
nym uniformie do asysty na Rezu- 
rekcyę najpóźniej o godz. pół piątej 
rano, a członkowie cywilni w swych 
odznakach o godz. najpóźniej 7:30. 
Kto niebędzie na tej Mszy św. w 
uniformie lub odznaku, ten zapłaci 
to co przepisuje konstytucya. Świę
ty obowiązek każdego członka do 
wypełnienia, pamiętajcie ani jedne
go nie ma brakować na tej Mszy 
św. (choroba i praca, wytłómacze- 
nie, nic więcej).

Marcin Wolny, Pr. 
St. Matela, Nacz.

UWAGA.
Towarzystwo pod opieką Matki 

Boskiej Częstochowskiej w parafii 
Najświętszej Rodziny miało mięć 
posiedzenie w N iedzielę dnia 15-go 
kwietnia ale że przypada Wielkanoc 
więc odłożone na przyszłą Niedzie
lę dnia 22-go kwietnia.

A więc proszeni wszyscy ażeby 
się stawili na to posiedzenie bo są 
ważne sprawy do załatwienia.

Z bratniem pozdrowieniem 
Paweł Łozowski, Pr. 
P. Fundakowski, Sek.

BACZNOŚĆ.
Posiedzenie Bractwa św. Walen

tego miało się odbyć dnia 22-go 
kwietnia ale że nie odbędzie się w 
tę Niedzielę dnia 22-go tylko odło
żone na ostatnią Niedzielę miesiąca 
to jest dnia 29-go kwietnia 1906 r. 
a więc proszeni wszyscy Bracia aże
by się stawiły na tę posiedzenie d. 
2 < kwietnia bo są Kalendarze Wiel
kopolanina do rozdania jako pre
mie na rok 1906, i ci członkowie 
którzy jeszcze swych żon nie dali 
ubezpieczyć do Unii św. Józefa, a- 
żeby później w przypadku śmierci 
nie narzekali, że Unia nie zapłaciła 
pośmiertnego, ponieważ większa 
część Braci zabezpieczyła swe żony 
na ile kto sobie życzył tylko jeszcze 
pozostali ci co niezrozumieli jak się 
rzecz ma. A więc proszeni się sta
wić jak jeden mąż na to posiedzenie 
dnia 29-go kwietnia, a dla wszyst
kich Zarząd Bractwa postara się o 
to, żeby wytłumaczyć tak tę sprawę 
ażeby Bracia zrozumieli; a z pewno
ścią Unia św. Józefa wzrośnie ty
siąc razy tyle i asesmentu z pewno
ścią będą małe bo nas będzie wiele 
i z tym się polepszy nasz byt na 
przyszłość co daj Boże.

Wszystkim członkom co należą do 
Unii św. Józefa należy się zrozu
mieć to, ponieważ do tychczas cią
gle kłótnia a nie wiedząc prawdzi
wie o co tylko z pewnością Zarząd 
niektórych grup niewiedzą jak swo
im członkom wytłumaczyć i z tego 
powodu są takie nieporozumienia 
między grupami.

Z szacunkiem
Fr. Burek, Prez.
Paw. Łozowski, Sekr.

ZAWIADOMIENIE.
Niniejszem zawiadalniam Br. Ryc. 

św. Michała Arch, oddział II. iż 
z powodu Uroczystych Świąt Wiel
kanocnych posiedzenie odbędzie się 
w przewodnią Niedziele t. j. 22 bm. 
o wpół do drugiej po południu w 
zwykłem miejscu posiedzeń.

Z szacunkiem
A. Kaźmierski, Sekr.

ZAWIADOMIENIE.
Zawiadamia się niniejszem wszy

stkich Rycerzy Św. Antoniego aby 
się stawili w Niedziele Wjelkanocną 
o godzinie pół do piątej rano.

Z rozporządzenia
p. kapitana J. Nowak, 
porucznik II. J. Sobol.

BACZNOŚĆ.
Rycerzę św. Michała Ar. oddział 

II. zmuszeni są się stawić w pełnej

Konstytucya
Korporacyi

Polskiej Ochronki Najsw. Rodziny
w

Emmsworth, 
Penna.

ARTYKUŁ I.
Tytuł i inkorporacya.

§ 1. Tytuł: “Polska Ochronka Najświętszej 
Rodziny w Emsworth, Penna.”

§ 2. Inkorporacya: Ochronka została inkor-
porowana jako: “Ochronka Najśw. Rodziny w Ems
worth”, na mocy prawa Stanu Pennsylvanii, dnia 7 
Listopada, 1904 roku, w sądzie “Common Pleas 
No 2.” przez Sędziego Roberta S. Frazer.

ARTYKUŁ II.
Członkowie Korporacyi.

§ 1. Czynnymi członkami Korpoiacyi mogą 
być Polacy, Litwini i Słowianie którzy ukończyli 21 
rok życia, ale muszą być praktykującymi Katolika
mi, i jako tacy uznani przez swego ks. Proboszcza.

§ 2. Czynny członek Korporacyi, ma zapła
cić rocznie, na utrzymanie Ochronki, kwotę pienięż
ną, przez ogół, na walnem zebraniu Korporacyi u- 
ch waloną.

§ .3. Kto złoży od razu kwotę $100.00 lub 
więcej, staje się dożywotnim członkiem Korporacyi, 
ale tylko dopóty, dopóki zostaje praktykującym Ka
tolikiem.

§ 4. Ci co złożą mniejsze ofiary, będą uzna
ni za członków honorowych, t. j. korzystać z przy
wilej! duchownych, i będą mieli głos doradczy w 
sprawach administracyjnych.

artykuł iii.
Podział Korporacyi.

§ 1. Całe Stowarzyszenie Korporacyi ma być 
podzielona na tyle filii, (gałęzi) ile parafii należy do 
Korporacyi.

§ 2. [a] Filia musi się składać z co najmniej 
25 członków.

[b] Urzędnicy filii:
(1) , Prezydent,
(2) , Wice-Prezydent,
(3) , Kasyer,
(4) , Sekretarz,
(5) Kolektorzy do zbierania miesię

cznych ofiar.
[c] Urzędnicy ci mają być wybierani co rok, 

przez wszystkich członków filii i to w miesiącu 
Grudniu.

§ 3. Każdy członek Korporacyi, należeć mu
si do filii w swojej parafii. — Jeżeli w jego parafii 
filia nie istnieje, może należeć do filii innej parafii.

§ 4. Nazwa filii będzie ta sama jak parafii. 
§ 5. Filia ma prawo wysłać na walne zebra

nie Korporatorów, jednego delegata na każde 25 
członków.

§ 6. Gdzie nie ma filii, ale ks. Proboszcz 
wysyła do Ochronki nakazane przez Najprzew. Ks; 
Biskupa kolekty, t. j. jednę Kolektę na Boże Naro
dzenie a drugą w miesiącu Lipcu, ks. Proboszcz ma 
prawo być delegatem na walne zebranie.

§ 7. Filia ma wybrać Kolektorów, których 
zadaniem będzie zbieranie miesięcznych ofiar tak od 
członków czynnych jako i honorowych. — Urzędni
cy filii, jeżeli zechcą, mogą sami być Kolektorami.

N. B. Żebranie, to nie miły urząd, 
ale żebranie dla sierót, to zaszczyt, bo 
żebrze się dla samego Boga. “Coście kol- 
wiek uczynili jednemu z najmniejszych 
braci moich, mnieście uczynili”.

(Mat. 25.)
§ 8. Kolektorzy każdej filii, oddadzą zebra

ne pieniądze Kasyerowi filii, a ten znów odeszle ta
kowe do głównego Kassyera Korporacyi, przed 15 
następnego miesiąca.

§ 9. Sekretarz filii, wyszle do głównego Se
kretarza Korporacyi raz w rok, w miesiącu Grudniu 
alfabetyczny spis wszystkich tych, którzy w ciągu 
roku złożyli na Ochronkę $1.00 lub więcej.

§ 10. Prezydent lub w jego nieobecności,
wice-prezydent przewodniczy na posiedzeniu Zarządu 
filii, które to posiedzenie odbywać się będzie* w ka
żdą 4-tą Niedzielę miesiąca.

ARTYKUŁ IV.
Zarząd Główny.

§ 1. Do głównego Zarządu Korporacyi nale
żeć będą:

(1) , Najprzew. X. Biskup jako Honorowy 
Prezes.

(2) , Prezes,
(3) , Wice-Prezes,
(4) , Ks. Kapelan,
(5) , Kasyer,
(6) , Sekretarz finansowy,
(7) , Sekretarz protokólarny,
(8) , 2 Dyrektorów,
(9) , 4 Opiekunów Kasy.

N. B. Wszyscy ci urzędnicy są zara 
zem dyrektorami. Prezesem musi zawsze 
być wybrany Ks. Polsko-Rzymsko-Kato- 
licki.

Wice-Prezesem. zawsze Polak-Rzym- 
sko Katolik świecki.

§ 2. Kandydatami na członków głównego 
Zarządu, są członkowie starego Zarządu i delegaci, 
przysłani przez filie na walne zebranie.

§ 3. Wybory odbędą się tajnemi kartkami, 
co rok w miesiącu Grudniu. — W Styczniu zaś no- 
wo-obrani obejmują swój urząd.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

WYTNIJ TO OGŁOSZENIE!

| WeilandStampDept., |
$50

Wielki Skład unran na Sonin side

Ubrania dla chłopców po cenach:

Krótkie spodenki po cenach:

Jan Nowak, kapitan, 
F. Wieczorkowski, major.

i ‘
> <

i i

;: Książka
< i

Tam gdzie się właśnie odbywa Wy- 
sprzedaż Doroczna i Świąteczna.

ZAWIADOMIENIE.
Niniejszem zawiadamia się człon

ków Gwardyi Ryc. św. Antoniego 
aby się wszyscy w uniformach sta
wili w Wielki Czwartek i Piątek i 
Sobotę aby stać na straży przy Gro
bie a także w Niedzielę rano o godz, 
4:30 rano aby brać udział w Proce- 
syi.

1 Za to ogłoszenie dostaniesz 10 
Weilami Stamps darmo u każdego 
kupca mającego te marki, gdy ku
pisz u niego cośkolwiek za 50c lub 
więcej. Ta oferta nie będzie ważną 
po sobocie, dnia 28 Kwietnia.

Sprostowanie.
W zeszłym numerze „Wielkopo- 

lanina“, w miesięcznem sprawozda
niu Unii, została liczba niewiast 
podana mylnie z powodu omyłki ze 
cerskiej. Było wydrukowane: nie
wiast 57 a miało być: niewiast 75. 

Bedakcya.

j »5« | i5ii Garson a
1 Książka ; SOUTH SIDE

i czystej uniformie na wszystkie Ce
remonie kościelnę i do straży grobo
wej w Wielki tydzień i tak samo na 
Rezurekcyę we Wielką Niedzielę 
rano o godzinie 5-ej, o której słysza- 
li zapowiedzoną z kazalnicy w Pal
mową Niedzielę.

Z szacunkiem
Fr. Długonski, Major

R. M, A.

Ogromny zapas modnych Kapeluszy 
i Galanteryi, stosownych na Święta. S

I SCHOENFELDS!
f 1317-19 CARSON ST., SOUTH SIDE. |

BACZNOŚĆ
Strzelcy św. Jadwigi!

Niniejszem zawiadamia się wszy
stkich członków, iż nasz mityng, 
który przypada na Niedzielę dnia 
15 kwietnia, z powodu Świąt Wiel
kanocnych został odłożony na przy
szłą niedzielę tj. dnia 22 Kwietnia.

Zarazem przypomina się wam aby 
każdy się stawił na procesye w 
Wielki czartek do straży przy gro
bie w Piątek i w Sobotę, o 5-ej g. 
rano a w Wielkanoc o pół piątej ra
no, aby wziąść udział w procesyi.

Każdy ma się stawić w pełnym 
uniformie pod karj przepisaną w 
konstytuoyi.

Wład. Borkowski, prez.
Jan Kozłowski, sekr.

BACZNOŚĆ!
Niniejszem zawiadamia się wszy

stkich członków Tow. Ryc. św. Mi- j 
chała Archanioła No. I. przy ko-| 
ściele św. Stanisława Kostki, aby 
się wszyscy stawili w pełnym uni
formie do procesyi i do straży przy 
grób e Pana Jezusa i do wszelkiej 
usługi kościelnej w Czwartek, Pią
tek i Sobotę, każdego dnia rano o 
godzinie 7:30 a zaś wieczorem każ
dego dnia o godzinie 7.1 , a w Nie
dziele rano wszyscy jak jeden mąż 
o godzinie 4:30 rano do procesyi na 
Rezurekcye (Jutrznie). Zebrać się 
mamy na dziedzińcu szkolnym.

Jeżeli kto pracuje w dzień to mo
że przybyć wieczorem, a kto w no
cy to może przybyć rano.

Jan Świtała, Major. 
Fr. Wróblewski, Kap.

*7 o (T F możesz tu dostać wyborne ubranie męzkie 
£(] lub chłopięce, za które dałbyś dwa razy tyle.
7 2 Cl A raa8Z do wyboru około 100 najrozmaitszych 
ŁU J1U gatunków Ubrań dla mężczyzn lub chłop

ców do lat 15 i 18 wieku.
7 zł ClR dostaniesz tu najlepszy garnitur ubrania, u- 
Ł.d cDlO szyty tak dobrze i z tak dobrej, modnej ma- 
teryi, że za taki garnitur żądałby krawiec $30 do $35.

WSZYSCY PODZIWIAJĄ SKŁAD

nie

Przepraszamy naszych Kostumerów za niedogodność 
jaką ich wystawiliśmy naszem ogłoszeniem w zeszłym

I Iprseprassamv!

Zapraszamy wszystkich na te odwiedziny i na obejrze- 
naszego zapasu wiosennego.

GLUKOFF & CO.,
PENN AVE. i 28 ULICA, PITTSBURG, PA.

«na -g tygodniu o przyjęciu w naszym składzie w Piątek wieczo- 
rem. Mieliśmy intencyę przyjąć Publiczność muzyką i o- 
ględzinami naszego składu i towarów, lecz nie zdołaliśmy 
na czas dostać pozwolenia na to z policyi, a że nie było cza
su odwołać tego ogłoszenia, wiec nie podobna nam było o 
tern wszystkich zawiadojnić.

Obecnie nasza Kompania uchwaliła nową zniżkę Spe- 
cyalną o 10 procent na wszystkim towarze, jako 

Wielkie Otwarcie Wiosenne, 
w Sobotę, dnia 14 Kwietnia.

Wszyscy więc ci co chcieli radzi złożyć nam wizytę w 
zeszły Piątek, mogą skorzystać z tej okazyi nowej i zniżki 
cen i niech przybędą do nas kupować w przyszłą Sobotę, a 
wynagrodzą sobie taniem zakupnem to, że zeszłego Piątku 
nie dostali obiecanego podarunku.

Wu

SOUTHtCPCHS

kw 
VI

lwi

Specyalna Wyprzedaż
Sukien, Kapeluszy, Bluzek etc. w Sztorze Lorcha,

Róg 17 i Carson ulica, South Side.
Ceny niższe niż w innych składach w całem mieście. Polskie Panny sklepowe.

!l 
$9.90

Modny wio 
senny Suit 
z materyi 
W orsteds 

albo Pana- 
nues, w ko
lorze Alice 
Blue, Reze 
da Green, 
Navy, Old 
Rose, albo 
tan pięknie 
obszywany

$12
najmodniej 
sze suknie
Princess

Smits z ża- 
Bolero al
bo Eton, 
piękne jed
wabne ob- 
szywki i o- 
zdoby. Spe 
cyalny do
bór.

LORCHA JKS. 17 i Carson ul.

eeee 
ft 

$22.50
Najpięk

niejszy gar 
nitur Eton 
albo Pony 
Coats z ma 
teryi Ro

mania Bro- 
adetvaths, 
jedwabne 

podszewki 
długie lub 
krótkie rę- 
k awy.

wee

Za$11.00
garnitury warte $15.09 lub 
$18.00. Mamy ich 500; najmo
dniejsze na ten sezon, otrzy
mane w tym tygodniu. Obacz- 
cie je, a zdziwicie się że to mo- 
ż»a kupić za mniej niż $15.00. 
Spodobają wam się napewne! 
Materye english panamas, chi- 
ffon broadcloths, novelty mix- 
tures, worsteds i serges. Naj
modniejsze eton, długie do 
bioder żakiety, pony coats, to 
najnowsza moda. Circular 
Skirts, —najpiękniejsze i naj
modniejsze kolory: coral, A- 
lice blu, helrotrope, tavender, 
navy, gray, białe i czarne itp.

Za$14.50
Garnityry najpiękniejsze, w-ar-. 
te conajmniej $22.00. PanieJ 
co noszą takie suknie mogą, 
śmiało współzawodniczyć w, 
stroju z paniami co popłaciły, 
za swoje suknie dw-a lub trzy1 
razy po $14.50. Każdy garni-' 
tur ma wszelkie cechy modno-; 
ści i elegancyi. Są one podług; 
fasonów: bolero, pony, eton i; 
hip lenght jacket. Zrobione zj 

i najpopularniejszych materyi;
French brvadcloth, chiffon po- 
namas, worsted snitings itp. 
W jednym kolorze lub w pię
kne kratki i desenie. Także 
czarne i białe itp. Spodobać 
się musi każdej kostumerce!

53787869
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ZARZĄD OCHRONKI NflJŚW. RODZINY

na rok Pański 1906
i*

Skład wyśmienitych
B WIN, WÓDEK I LIKIERÓW.

1539 Penn Ave.

Opiekunowie Kassy:

KOMITET BUDOWY I REPERATUR

KOMITET SPADKÓW:

KOMITET PRZYJMOWANIA I ODSYŁANIA SIEROT:

N.

WIEL. KS. J. M. ORZECHOWSKI. 
WIEL. KS. J. SUTKAJTYS.
PAN WŁAD. DOGONKA.
PAN K. ŻUŁAWSKI.

Wiel. Ks. C. Tomaszewski 
Wiel. Ks. A. SmeIsz, Sekretarz 
Pan WIadysIaw Dogonka.
Pan Andrzej Ratajewski.
Pan Jan Runnette.

NAJPRZEW. KS. BISKUP CANEVIN D. D., Prezes Honor. 
PRZEW. KS. JAN S', GÓRZYŃSKI, Prezes.
PAN JÓZEF GRABOWSKI, Vice-Prezes.
WIEL. KS. C. TOMASZEWSKI, Sekretarz Finansowy.
WIEL. KS. FR. BACZEWSKI, Sekretarz ProtokóIowy.
WIEL. KS. A. SMEŁSZ, Kassyer.

Wiel. Ks. Fr. Baczewski, Sekretarz.
Wiel. Ks. J. Sutkajtys.
Pan K. ŻuIawski.
Pan R. T. McElroy.

Wiel. Ks. C. Tomaszewski.1
Wiel. Ks. J. M. Orzechowski, Sekretarz.
Pan M. Starzynski.
Pan J. Negley Cooke.

B. —• Prezesem powyżej wymienionych trzech Komi
tetów jest według Konstytucyi ex-officio, Prze
wielebny Ksiądz Prezes.

Komitety, które zamianował Przewielebny
Ksiądz Prezes na rok 1906:

Dyrektorzy: l PAN A- RATAJEWSKI. 
j PAN M. STARZYŃSKI.

Jeślichcecie kupić farmę w naszych wielkich

Polskich Koloniach, Q’ 
to piszcie do nas po pełne now e informacye. 

Kupcie teraz ponieważ grunta są tanie i 
szybko się sprzedają.

J. J. Hof Land Company,
SOBIESKI, WIS.

już o świcie wró-

(Ciąg dalszy nastąpi.)

CATLE, WISCONSIN.

FOTOGRAFISTA,
znowu. *

Stach przebudzi!. 8

wyścigi pędzą., a 
między łodygami 
w których ranne

**I ** * *

JEDYNY W SWOIM RODZAJU

PRZEWODNIK
POLSKO-ANGIELSKI

IjMJ, Ul® W®
Będziesz pła- OO Tygodniu 

cii tylko wo.

lOiPennAve.

Ale cóż to?.... Słyszy istotnie pod obrazem^słowa modlitwy 
błagalnej. Jest ktoś, co nie ma czem pola obsiać i Boga o zmiło 
wanie prosi, i Matkę Boską wzywa jako Orędowniczkę. Pod
niósł głowę Schwalak: przygląda się, a tu światło bije od białej 
kobiety; wydała mu się tak jasną w owej chwili, jakby wszyst
ko światło gwiazd i kiężyca wzięła na siebie. Przeżegnał się, mi
mo woli też powtórzył ostatnie słowa, które posłyszał: „O świę
ta Panno, módl się za nami teraz i w godzinę śmierci naszej44.....

Stach powstał; coś go ciągnie pod wierzbę i on chciałby u- 
klęknąć, idzie jak senny. . . . Zatrzymał się, poznał Biernatów- 
nę Teraz i Łucka jego spostrzegła, porwała się i pobiegła przez 
pole. On za nią patrzał, patrzał, widział, że biała postać rozpły
wa się przed jego oczyma, że znika w kierunku Kozanowa.

Któż nie wie, jak wygląda po wsiach ranek na progu lata 
i jesieni?

Opary białej mgły błądziły tu i owdzie; jedne się z łąk ku
rzyły, drugie wisiały ponad czzrną, wilgotną rolą, a inne tuma
nem swoim lasy pozakrywały. Poranna gwiazda mieni się jakby 
natężała swe światło, walcząc z jasnością, zwiastującą wschód 
słońca — tej gwiazdy nad gwiazdami. Poprzez opary mgliste 
spojrzała półkola, jakby brama ognista, przez którą jest wejście 
na ziemskie padoły; promienie od niej strzelają, niby igły dłu
gie, tworzące nad bramą łuk tryumfalny.

Wrona strzepnęła rosę ze skrzydeł, leci ponad polami za
pada na drodze, podskakuje, szeroko dziób rozdziawia i kracze. 
Wielka kania rozwija skrzyła jak płachty: równo ze słońcem 
szła na łowy, lecąc tuż ponad ziemią; szybko przeleciała ścierni
ska, wzniosła się w górę nad rolą i wypadła na łąki: tutaj ją ka
żda kępka sitowia zaciekawia, więc przystaje w locie z opuszczo 
ną głową, wyciągniętemi szponami. Z nocnego żeru powracają 
górą trzy dzikie kaczki, dwie obok siebie na 
trzecia z dala za nimi podąża. W miedzach 
rozsnute siatki pajęcze pełne są pereł rosy, 
słońce tęczą się odbija.

W Kozanowie, przy zagrodzie Biernata,
ble pozasiadały na kołkach płotu, kręcą się a gwarzą; na strze
sze chaty z pod dymnika kot ku wróblom ciekawie spogląda, 
to okiem mrugnie, to się obliże, to ogonem pokręci. W sadzie 
za chatą słychać krzykliwy głos sikorki, a z sąsiednego podwó
rza dolatuje to gęganie gęsi, to znowu, z nad strugi, skrzeczenie 
sroki.

— Wikta, wstawać! — zawołał Biernat, powstając ze snu; 
a podczas gdy poszepty wał słowa pacierzy, przerywając sobie 
modlitwę, wykrzyknął znowu; Łucka, a cóżeś ty dzisiaj tak stra
sznie zaspała!

Narzucił na siebie sukmanę i wyszedł przed chatę; spłoszył

Polski Adwokat i Prawnik,
C. W. SYPNIEWSKI.

Praktykuje we wszystkich sądach i u skwajerów; robi pod- 
szukiwania realności; wyrabia wszelkie dokumenta prawne.

OFISAi TELEFONYi
Od 9 do 5 w dzień, 504 Diamond St. Bell, 2546 Court.
Od 6 do 8 wlecz., 2625 Penn Are. P. & A., 2024 Main.

Karmy! Farmy!
Poszukuje się polskich familij na naszą nową Polską Kolonię. Mamy 

na sprzedaż tysiąc tysięcy akrów urodzajnej ziemi, którą sprzedajemy 
od $5 do $10 akier. Grunta te pokryte są twardem drzewem, a są i po
ręby, jak kto woli, inoże sobie wybrać. Ziemia dobra i urodzajna i ro
dzi wszelkie zboża i jarzyny. Grunta te znajdują się w zachodnio-północ
nym Wisconsinie, gdzie jest podostatkiem rybnych jezior, to też życie 
tu niedrogie, bo są ryby i zwierzyna. Na co męczyć się w majnach cięż
ką i niebezpieczną pracą za marny pieniądz i życie tam stracić. Tutaj ro
dzi się wszystko co tylko człowiek posieje lub posadzi: kartofle, cebula, 
marchew, buraki, pszenica, żyto, owies, jęczmień, korna ect. ect.

Jest tu już kilka polskich familij obsiadłych, a kompania daje darmo 
10 akrów pod kościół i budulcu dosyć bezpłatnie. Należy pisać do:

SŁOWNIK POLSKO-ANGIELSKI 
dla wychodźców polskich i przybyszów do Stanów Zjedn. Półn. 
Ameryki i Kanady, ułatwić mający stawianie kroków pierwszych 
w kraju obcym i naukę języka angielskiego, z podaniem wymowy 
i brzmienia każdego wyrazu angielskiego według metody fone
tycznej, z dołączeniem niektórych uwag, rad i wskazówek.

UŁOŻYŁ I WŁASNYM WYDAŁ NAKŁADEM

M 0 I) E S T M ARYANS K I,
były referendarysz górniczy w służbie państwowej pruskiej, inży
nier rzeczonawca górniczy, członek-korespodent Pozn. Tow. Przy
jaciół Nauk i innych Tow. naukowych.
Cena książki z przesyłką $1.50, za którą naieżytość prze

kazem pocztowym (money order) dołączyć należy.
Druk i papier najlepszy; książka szyta, oprawa trwała, 260 wiel
kich stronnic druku. Format 9|x7. — Europejskie wydanie “Prze 
wodnika” ukaże się niebawem, w marcu r. b., w Krakowie, nakła 
dem Gebethnera i Wolffa z Warszawy i autora “Przewodnika”.

Sumiennych agentów potrzeba. Listy adresować:

. Modest Maryatiski,
803 North Leavitt Street, Chicago, Illinois.

POLSKI LEKARZ ZE STAREGO KRAJU,

Dr. Z. GRUENBERG,
Dyplomowany w Europie i w Ameryce, posiadający 30-letnią 
praktykę lekarską, dobrze znany w całych Stanach Zjedno- 
czo nych, osiadł w mieście Pittsburgu pod numerem

.301.3 Periti Avenue.
Leczy wszystkie cierpienia ostre i chroniczne oraz choroby dzieci.

SpoGualista do chorój) wonoruGznuGh (sekretnych)
i skórnych. ^3^25^2^

Godziny przyjęcia; od 9 do 10 rano, od 1 do 3 popoł. i od 7 do 9 wieczorem. 
Oprócz tego praktykuje wspólnie z Dr. Sadowskim w ofisie p. n. 

2625 Penn Ave. codzień od 10 do 11 rano i od 5 do 1 wierz. 
Adres: 3613 Penn Avenue, Bell Phone 183 L Fisk 
Albo: 2625 Penn Avenue, Bell Phone 357 R Fisk

II.
Widziała ona, że ojciec wałęsa się po zagonach i, schylony ku 

ziemi, upatruje, czy żyto nie wschodzi; ale ani jeden kiełek nie 
puszczał z owej niwy. Oprócz tego w sennem marzeniu ukazała 
się Łucce Brzezula, z krasą jałówką chodziła krowa około rowu 
i porykiwała żałośnie. Dziewczyna wzniosła oczy i spostrzegła 
aa starej wierzbie obraz Matki Boskiej Częstochowskiej; pochy
liła się i uklękła. Dzwoneczki w daszku zaczęły brzęczeć, ona się 
modliła gorąco, było jej dobrze, uczuła w duszy wielką ulgę. Co
raz raźniejsze dzwonienie rozległo się tworząc muzykę iście aniel- 
eką, jak gdy w kościele śpiewają: „Ciebie Boże chwalimy44. Łu
cka odwróciła głowę w stronę ojcowskiej roli i ujrzała cud nad
zwyczajny; w oczach jej oto zaczęło wychodzić z ziemi jedno 
piórko oziminy za drngiem i rosło, rosło.... Niwa zazieleniła 
się murawą młodego żyta, po którem wietrzyk przebiegał i szu
mią!.

Już się ocknęła Biernatówna, a jeszcze w uszach brzmiała 
jej melodya muzyki tych dzwoneczków. Spojrzała w obraz Ma
tki Boskiej, wiszący na ścianie izby; właśnie ostatni błysk wę
gli, rozżarzonych na nalepie, mignął i oświecił lica świętego wi
zerunku. Wydawało się dziewczynie, że Bogarodzica rękę wy
ciągnęła w kierunku ojcowskiej niwy. Trwoga ją więc dawna o- 
garnęła, zabiło serce: jej się zdawało, że stoi przed tronem Bo
żym, że Waga o miłosierdzie dla ojca, dla niezasianej roli, dla 
Brzezuli.

Poczuła w sobie dziwne natchnienie, jakąś pewność, że nie
biosa cud dla niej uczynić mogą. Wybiegła żwawo z chaty i 
przez pola szła nocą ku roli ojca, ku wierzbie z obrazem Maryi.

Poco ona tam poszła?....

Dzień się skończył, szare chmury ciągną po niebie; jeszcze 
widmo słońca zdaje się od zachodu kroczyć. Między ciemnemi 
chmurami znać tu i owdzie jaśniejącą, białą plamę, miejscami 
nawet błękit nieba prześwieca ze świecącemi oczkiem gwiazdy. 
Marsz chmur po niebie idzie jak szturm od zachodu na wschód, 
lecz nie idzie zwartą kolumną, więc księżyc wypływa niekiedy 
na owe plamy białe i zamglony blado świeci. Ale wydostaje się 
Oto na szczerbę Wękitu i przez chwilę oświeca zębate brzegi czar 
nych chmur, btóre wyglądają jakby z atramentu. Wiatr żywiej 
dmucha, świsnął zawył i znowu chmury nakryły księżyc; nad
ciągają coraz ciemniejsze, czarne jakieś, poszarpane szmaty; kię- z plota wróble, przyglądał się ziemi a niebu.

— Hm, deszczyk widzę przepadał w nocy.... Oj, gwałtu, 
ziemia się dzisiaj dopiero siewu doprasza! — Tak mówił Wicek 
sam do siebie.

Potem gwoli zwyczajowi włóczył się po obejściu.
Nareszcie pośniadał i gotował się iść z Brzezulą do miasta; 

wziął kij w rękę, kobiałkę z chlebem i poszedł do obórki; tutaj 
zawiązał krowie powróz na rogi, następnie wyprowadził ^>ydlę 
na podwórko i ciągnął je ku drodze.

»i
i » *

Wasz Kredyt Dobry
My możemy umeblować wasz dom

WE WSZYSTKO

bami gęstemi ćmy ich walą i gaszą ostatnie ślady światła.
Z kotliny pod wzgórzem wyruszył zając, podskoczył raz.1 

dwa, trzy, jakby hcłupce dawał, przystanął słupka i pogonił na- 
niwę, gdzie jeszcze rzepa mu pachnie; pod miedzą spłoszył sko
wronka, który mignął w locie i o kilka kroków zapadł w bróź- 
dzie. Przy drodze z dziupli starej wierzby wyrwała się sowa, ci
chym lotem okrążyła drzewo wokoło i usiadła na suchej gałęzi. 
Poważnie spoglądała po polach, oczyma ciemności nocy przebi
ja i woła: hu. hu, hu! Drobny deszczyk mżyć zaczął, drobny, 
lecz gęsty, zimne jego kropelki wsiąkały w skiby, rosą osiadają 
po miedzach, wiatr siecze niemi rżyska. Od strony lasu lis po
dąża polem, węchem się kieruje i plan wyprawy nocnej układa; 
wytężył oczy’, nastawił uszy; głos sowy ani go dziwi, ani prze
strasza, bo co noc to samo słyszy, lecz pod chmurami gdzieś żu 
raw krzyknął i lis w górę spojrzał. Popędził dalej; i jemu z pod 
nóg frunął skowronek; lis spojrzał za nim — szary ptak, szare 
tło w jedno się zlały. Pst! W krzaczkach tarniny coś się ruszyło 
łis zwęszył znany zapach i przystanął; jak iskry błysnęła mu pa
ra oczu i nogi mimowolnie w kolanach się zgięły, przycupnął do 
ziemi: wietrzy, słucha, patry a pełza tak cicho, jakby ciała wca
le nie posiadał- Nareszcie skoczył, niby przez sprężynę rzucony; 
w krzakach tarniny, zrobił się zamęt, głos śmiertelnej trwogi 
zabrzmiał w polu, ten głos, co to mimowoli z piersi wypada. I 
słychać było że jakieś ptaki pierzchają na wszystkie strony. Lis 
się dobrał do stadka kuropatw i już oto ich rodzina rozbita. Dra
pieżnik pochwycił jednego z ptaków owych, ścisnął go mocno w 
zębach; kuropatwa wrzasnęła straszliwie, lecz na ratunek nikt 
jej nie przybył; ostatniem jej życia było konwulsyjne drgnięcie. 
Lis zawrócił i z łupem poszedł do lasu. Alarm kuropatw posły. 
szały w polu rozmaite żywe stworzenia. Skowronkom zabiły 
trwożliwie serca i przytuliły się tem lepiej do ziemi. Zające opu 
ficiły rzepę, w popłochu wypadły na pola: każdy uchodzi w swo
ją stronę, tylko tentent ich słychać jak pędzą przez ścierniska.

Od Makowca w tę porę Stach Schwalak gonił z trójką koni 
na paszę, jednego dosiadł, a parę prowadził obok: konie sadziły 
raźno, parskając w biegu. Stach podjechał do rowu, co żywo 
skoczył ze szkapy, powrozem spętał nogi swej trójki, puścił na 
paszę każdego konia oddzielnie; sam się otulił w sukmanę i legł 
w rowie, tuż naprost wierzby z obrazem Panny Częstochowskiej. 
Na taki widok porwała się hukająca dotąd na wierzbie sowa i u- 
łeciała w pole, a Stach wnet zasnął. Ścieżkami znowu oj. strony 
Kozanowa biegła przez pola dziewczyna, coś jej bardzo śpie- 
sznie było, bo z zagona na zagon sadzi a wiatr białą jej odzież 
rozwiewa. Przybiegła do wierzby, ogląda się — dzwoneczki 
dzwonią, zdaleka tylko słychać parskanie koni w rowie. Spojrzą 
ła, i w nocnej ćmie wyraźnie się odbiła czarna, nie zorana rola 
Biernata. Dziewczyna upadła na kolana przed wierzbą, łagodna 
muzyka dzwonków brzmiała, a ona modliła się gorąco.

— „Zdrowaś Marya4, — „błogosławionaś Ty między nie
wiastami44 .... Głośno wymawiała słowa modlitwy, a ten głos 
jej z muzyką dzwonków się zlewa i dziwnie zakłóca ciszę nocną. 
„O święta Panno44 — woła wzruszona — módl się za nami teraz 
i w godzinę śmierci!44 Spowiada się przed obrazem, wyznaje nie
dolę ojca, błaga o miłosierdzie!....

Zniknęły chmury na niebie, deszcz przestał padać, księżyc 
wypłynął na błękity, roje migotliwych gwiazdek zajaśniały w 
nieskończonem przestworzu i światła te oblały klęczącą przy mo
dlitwie, białą jak posąg — Łuckę Biernatównę.

Wiatr wzruszył lekko dzwoneczki, trącały one jeden o dru
gi, dźwięczały nieustannie.

Stach pod tę porę spał w rowie. I on także miał sen szcze
gólny. Śniło mu się oto, że idzie z płachtą powieszoną przez ra
mię, że w tej płachcie ma bardzo dużo zboża i zasiewa niem oj
cowską niwę. A tu wkoło niego ludzie płaczą, wyrzekają gorz
ko, że im brak zboża do siewu. Serce go boli, gdy słyszy takie 
biadanie; sam nie wie, co począć; dać im — to zuboży, własną 
rolę; nie dać, nie pomódz biednym — to grzech znowu.

Taki sen jest bardzo męczący, więc się S

PIGKERINGS/a fioois
/^pnituhe.

MODLITWA ŁUCKI
OBRAZEK ADOLFA DYGASIŃSKIEGO.

W Sfljtrior R«ine<lv

Stomach Diseases

MANUFACTURED ONLY BY

BITTER 
WINE*

NIEZMIERNIE "Set” ? 
ciągle, że czuja sig żle, że je głowa bo- 
li, że czuja znużenie i senność i bóle 
w całym ciele, wielu bardzo mają li- 
chy apetyt, inni zaś, choć mogą jeść, « 
to sig żle czuja po jedzeniu. ;

Wszystkiemu temu winna jest ’W 
bóść żoładka i wątroby, nienormalna 
działalność tych obu narządów, bo są * * 
one osłabione i potrzebują pomocy. — 
Ta ich.słabość jest powodem, że sig 
czujecie źle.

Na wszelkie takie słabości i niepo- ** 
rządki, na brak apetytu, bezsenność, 
na osłabienie nerwowe i żółciowość, ły 
najlepszem i najskuteczniejszem le- 
karstwem jest

Czyżewskiego *
GORZKIE WIINO,

które nietylko że jest bezpiecznem le- 
karstwem, ale prócz tego jest lekarst- 
wem czystem i wyrabianem z najlep- 
szych i czystych sabstancyi. Daje ono 
człowiekowi siłg, sprowadza dobre tra 
wienie, oczyszcza żołądek, wzbogaca 
krew i wzmacnia cały system. Dla nie ** 
wiast i dla dzieci nie ma lepszego i * 
skuteczniejszego lekarstwa nad Czy- 
żewskiegoGorżkie Wino. Jeżeli sig nie

czujesz jak sig należy, to nie czekaj, aż ci sig pogorszy, lecz zaraz zacz 
nij używać tego znakomitego leku, a on ci zaraz pomoże, jak już pomógł 
setkom i tysiącom innych pacyentów. Pomogło innym, to pomoże i to- 
bie. Cena $1.00 za bntelkg. — Do nabicia we wszystkich aptekach albo 
wprost od fabrykanta za nadesłaniem należności.

B. J. CZYŻEWSKI, t 

1102 Washington avę., BRADDOCK, PA.
Specyalne Agentury: Apteka Braci Kamińskich, 3101 Bre- 

reton ave., Pittsburg, Pa., apteka S. H. Minor, 809’Carson st. i 
South Side, Pgh, Pa. i South Side Pharmacy, 2135 Sarah str., 
South Side, Pittsburg, Pa. — Potreba więcej agentów.- 4.4.4*  ą* 4.4.4.4*  4*  4*  4*  4*  4*  4« 4*  4- 4> 4> 4- 4- 4.4. X

BRADDOCK, PA.

ZAWIADOMIENIE: Mój ofis mieści się obecnie 
p. n. 614 Penn. Ave., drugie piętro od frontu.

CHOROBY MĘZCZYZiN

i tp. dolegliwości leczg w 
bardzo krótkim czusie.

pgeherza i tp. leczg bar
dzo prgdko.

w 24 godzinach bez ope- 
racyi.

Dr. LORENZ , 614 Penn Av.
Godziny ofisowe: Od 9ej rano do 9ej po południu w dni powszednie.
W niedziele od 9ej rano do 4ej po poł. Egzystuje w Pittsburgu od 15 lat w tem 

samem miejscu. Mówimy po polsku, po rusku, po słowacku i niemiecku.

Jedyny specyalista chorób męzkich w mieście 
Pitssburgu, który może mówić po polsku - - -

Nie czekaj, aż cały system opanowany zosta
nie chorobą — aż cały system nerwowy zosta
nie zwichnigty, a ty sam staniesz sig niezdolny 
do pracy i obcowania z ludźmi.

Niepewne, połowiczne leczenie tylko szkodzi 
zdrowiu. Najgorsze przypadki, jakie leczyliś
my, są te, które niedobrze leczono, zanim sig 
udano do mnie. Ja leczg przez zapobieganie cho 
robom i jestem przeciwny krajaniu i bolesne
mu leczeuiu. Każdy chory powinien być leczo
ny jak najostrożniej i na stałe. Ja nie dajg fał
szywych i szumnych obietnic; ani nie obiecują 
wyleczyć kogoś w paru dniach, aby ściągnąć 
jaknajwigeej pacyentów. Lecz ja gwarantują 
zupełnie bezpieczne i stałe wyleczenia w naj-

REUMATYZM 
najrozmaitszy szybko 

VARICOCELE 
leczg w 15 dniach 

WRZODY 
i wyrzuty skórne leczg 

skutecznie i prgdko. 
ECZEMA

STRACONE SIŁY 
mgskie leczg w 14 dniach 

OSŁABIENIE 
różnych narządów ciała 
i mgskości przywracam 
do normalnego stanu w 

krótkim czasie.
CHOROBY NEREK

krótszym możliwie czasie, bez pozostawienie w systemie żadnych złych skut
ków. Mój system jest tani i pewny. Ja leczg: 
SEKRETNE CHOROBY

w 3 do 5 dniach.
ZAKAŻENIE KRWI

w 30 dniach, bez użycia 
merkuryusza lub potaszu

STRYKTURg
bez bólu i.bez noża,

HYDROCELE

igac od 
t Uczci- 

tjdłużej! Tysiące chorych, którzy się do niego z 
iii, może to poświadczyć.

NOWINA DLA 
CHORYCH W 
PITTSBURGU.

»e
Czytajcie uważnie!

Czy wiecie, że wPittsburgu 
jest mówiący po polsku a w 
starym kraju dyplomowali}' 
lekarz? — Lekarzem tym 
jest

DR. S. GOLDMAN, 
zam. pn. 406 Grant street,

Pittsburg, I’a.
Dr. 8. Goldman jest lekarzem mówiącym po polsku, stu- 

dyował medycynę w klinice we Wiedniu, mającej światową sła je 
wę i tamże Dyplom wszech nauk lekarskich otrzymał.

Dr. Goldmann posiada długoletnią praktykę lekarską tak 
w Europie, jakoteż w Ameryce. Doktor Goldmann był również 
lekarzem wojskowym w austryackiej armii. On leczy wszelkie 
uleczalne choroby z najlepszym skutkiem i w najkrótszym cza- 
sie — a nie robi żadnego humbugu. Jeśli zobaczy, że choroba 
wasza jest nieuleczalną, powie wam to otwarcie — i nie będzie 
wam czynił nieprawdziwych przyrzeczeń i nie będzie ściągać od 
was pieniędzy, ponieważ jego jest hasło, że Prawda a Uczci- 
wość trwa najdłużej! Tysiące chorych, którzy się do niego z 45 
zaufaniem udali, może to poświadczyć.

Specyalnością dr. Goldmana jest szybkie a pewne wylecze- 
nie wszelkich tajnych słabości i chorób skórnych, z wszelką dy- 
skrecyą — za mierną cenę a bez przerwy w zajęciach za wodo- 
wych. Chorzy, którzy do niego osobiście udać się nie mogą — 
niech piszą do niego po polsku. Dr. Goldmann posiada w swo- Kr 
im ofisie takż.e chemiczne laboratoryum, w którym znajdują sig 45 
wszelkie krajowe medykamenty a może przeto osiągnąć najlep- 
sze rezultaty. — Nie dajcie sig przeto zwabić szumnemi a nie 
prawdziwemi ogłoszeniami, a jeżeli jesteście chorzy udajcie sig TL 
z zaufaniem do uczciwego a zdolnego lekarza:

Dr. S. GOLDMAININA,
406 GRANT STR., PITTSBURG, PA. «

Godz. urz.: 9.12 przed p.; 1-6.30 po poł. W niedz. od 9-12.

8 K. Filipowski,
Polski Hotel.

O Wyborne wódki, wina i cyga- 
o ra. •— Zamsze świeże piwo i 
O przekąski. — Usługa grzeczna 
A prawdziwa polska : : : :

8 1240 PENN AVENUE

Chas. Brosky,
Polski Hotel

Importowane i Krajowe Wi
na, Likiery, Brandy, rozmai

te piwa i wonne cygara.
' Pierwszorzędna Restauracja
1 w której zawsze dostać można polskie 
obiady. Usługa grzeczna i skora.
2 7 3-4 F»ErNt>l WVHNUE.
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pracy

zosta-
Józef

TAJEMNICA ZAWODOWA.
— Rozumiem, że można obraeho- 

wać wielkości gwiazd, ich ciężar i 
odległość od ziemi, ale jakim sposo
bem astronomowie dowiedzieli się o 
ich nazwach?

Ks. Józef Barzyński.
,,Dziennik Chicagowski“ z dnia 

21 Kwietnia donosi:
Wczoraj, dnia 1 kwietnia, o 

godz. 11 przedpołudniem, umarł w 
szpitalu SS. Nazaretanek w Chica
go, ś. p. ks. Józef Barzyński.

Młodszy brat niezapomnianej pa
mięci ks. Wincentego Burzyńskiego 
C. R., ś. p. ks. Józef Barzyński 
był kapłanem istotnie świątobliwym 
przez wszystkich, którzy go znali, 
szczerze szanowanym i czczonym, 
pod każdym względem przykładnym 
i w pracy gorliwym do ostatecznego 
poświęcenia się dla dobra Kościoła 
i dusz, które opiece jego się odda
wały. Wiernie pomagając swemu 
bratu starsz mu we wszystkich te
goż pracach misyjnych od listopada 
1872 r. kiedy przybył do Ameryki 
(najprzód do San Antonio, Tex.), 
przez cały czas życia ks. Wincente
go pod jego kierownictwem i z jego 
polecenia brał na siebie wszelkie o- 
bowiązki, choćby najcięższe, gdzie 
tego okazywała się potrzeba. Kiedy 
ks. Wincenty ze San Antonio udał 
się do innych misyj (św. Jadwigi i 
t. p.), pozostawił w San Antonio na 
swoje miejsce ks. Józefa; kiedy zaś 
w roku 1874 przybył do Chicago, 
wkrótce za nim przybył także ks. 
Józef i tu jemu pomagał w 
duszpasterskiej.

W r. 1888, kiedy założoną 
ła parafia św. Jadwigi ks.
Barzyński pierwszym był jej probo
szczem; wiadomo powszechnie, ja
kie nieszczęście spotkało to parafię 
w r. 1895 w skutek intryg, a póź
niej odstępstwa ówczesnego ambit
nego wikarego parafii, ks. Antonie
go Kozłowskiego. Ks. Józef Ba
rzyński wówczas ustąpił miejsca o- 
becnemu proboszczowi tej parafii, 
ks. Janowi Piechowskiemu C. r!. i 
powrócił na Stanisławowo, gotów 
pełnić pracę gdziekolwiek mu 
wskażą.

Był także przez czas niejaki pro
boszczem parafii polskiej w La 
Salle Ill., nim obecny proboszcz o- 
wej parafii, ks. dr. M. B. Skulik, 
ją objął. Zresztą głównie już praco
wał w parafii św. Stanisława K. w 
Chicago, zawsze gorliwie, często z 
narażeniem swojego zdrowia, cza
sem niemal opadając ze sił, zwłasz
cza po śmierci ks. Wincentego, któ
ra oczywiście ciosem była dla niego 
największym, chociaż go zniósł po 
chrześcijańsku z poddaniem się wo
li Bożej.

Ks. Józef Barzyński nie należał 
Zgromadzenia OO. Zmartwych
wstańców, ale można powiedzić, że 
duchem był w tym zakonie i cnota
mi swojemi do nich należał równie 
jak pracami wspólnie z OO. Zmar
twychwstańcami podejiuowamemi. 
Zdaje się że przy gorliwej pracy mi
syjnej tutejszej, ciągle czynny, cią
gle tu potrzebny, gotów na każde 
zawołanie, poprostu tylko nie miał 
czasu na to, ażeby udać się do Rzy
mu i do Zakonu wstąpić po study- 
ach i przygotowaniach przepisa
nych.

Od dłuższego czasu już nie doma
gał na zdrowiu i w końcu musiał 
udać się do szpitala SS. Nazareta
nek, gdzie od dni kilkunastu, wie
dząc o tem, że zbliża się koniec jego 
życia, przygotował się przykładnie 
do stanięcia przed swoim Stwórcą i 
Sędzia. Odwiedzały go codziennie 
liczne rzesze tych, którzy tak go ko
chali, i czcili. W chwili jego zgonu 
był przy nim bratanek jego i imien
nik, porucznik Stanów Zjednoczo
nych p. Józef Barzyński.

P- ks. Józef Barzyński umarł 
w najzupełniejszem ubóstwie, bo 
wszystko co miał za życia, całą swą 
pensyę i szczupłe dochody rozdał za 
życia ubogim; nie pozostawił nie 
tylko majątku, ale nic zupełnie, bo 
o żadne doczesne dobra dla siebie 
samego nigdy się nie starał, nigdy 
ich nie gromadził.

Z rodziny bliższej jego mieszkają 
w Ameryce: bratowa jego, pani Bro
nisława primo voto Barzyńska(wdo 
wa po bracie ś. p. Janie Burzyń
skim), secundo vota Chrapikowska, 
mieszkająca w Monitowoc, Wis., i 
troje bratanków dzieci, ś. p. Jana: 
pani Marya z Burzyńskich Śmietan
kowa, wzmiankowany już porucznik 
Józef Barzyński i panna Katarzyna 
Barzyńska.

Zwłoki ś. p. ks. Józefa Barzyń
skiego zostaną przeniesione dzisiaj 
po południu o godz. 5-ej do kościo
ła św. Stanisława K. Jutro rano o 
godz. 10 odbędzie się uroczyste na
bożeństwo, poczem pogrzeb odbę
dzie się uroczyste nabożeństwo, po
czem pogrzeb odbędzie się na cmen
tarz św. Wojciech do grobowca OO. 
Zwartwychwstańców. Mowy po
grzebowe wygłoszą Przewiel. O. 
Franciszek Gordon C. R. i Wiel. 
ks. Jan Sobieszczyk C. R.

WIELKOPOLANIN, CZWARTEK, DNIA 12 KWIETNIA, 1906 Str. fi-

Generał Ziemięcki.
W Krakowie pochowano 90 le

tniego starca, który na obcych dwo- 
each i w obcych armiach doszedł 
do najwyższych godności i zaszczy
tów, a nie zapomniawszy pochodze
nia polskiego, osiadł na ostatnie la
ta w Krakowie. Urodzony w r. 
1816 w Kaliszu, w dzieciństwie po
stradał matkę i odwieziony był wraz 
z wnukiem wojewody Bilińskiego 
do Drezna na wychowenie. Chłop- 
czynę w żałobie o pięknej powierz- 
chowości ujrzała królowa saska w 
kościele katolickim. Świeże były 
wspomnienia na dworze drezdeń
skim, uniesione z Polski. Mały Zie- 
mięcki stał się od lat dziecięcych u- 
lubieńcem dworu, był paziem kró
lowej i zaliczono go do korpusu ka
detów. Stopień po stopniu, god
ność po godności śpiesznie postępo
wał. Ks. August sasko-bursko-go- 
tajski małżonek Kletnentyny księ
żny Orleańskiej, miał rangę genera
ła w wojsku saskiem, a Ziemięcki 
został jego adjutantem przybocznym 
i ulubionym towarzyszem jego licz
nych podróży. W r. 1847 zatrzy
mano się w Paryżu, gdzie trafiono 
właśnie na wybuch rewolucyi luto
wej roku 1848. Ks. Koburski, 
szwagier Ludwika Filipa, ze swoim 
adjutantem mieszkał w Tuileryach 
podczas napadu dnia 24 lutego. Zie
mięcki wśród ogólnego przerażenia 
i ucieczki rodziny królewskiej, zdo
łał uratować kasetę z klejnotami 
króla Ludwika Filipa i jego mał
żonki i szczęśliwie’ ukryć ją tak, że 
wręczył ją wygnanej rodzinie kró
lewskiej w Londynie. Gdy wojsko 
saskie z wojskiem nasauskiem sta
nowiło wspólny korpus armii związ
kowej, ks. Nasauski, za porozumie
niem się z królem saskim, przeniósł 
pułkownika Ziemięckiego na dwór 
w Wiesbadenie, gdzie po kilku la
tach został wodzem naczelnym woj
ska nasauskiego. Podczas kapanii 
r. 1866 sukurs nasauski pod wodzą 
Ziemieckiego stał po stronie Austryi 
przeciw Prusom. Po aneksyi Księ
stwa Nasauakiego, cesarz Franci
szek Józef przyjął jenerała Ziemię- 
ckiego do armii austryackiej, zali
czył mu wszystkie lata służby słu
żby, spędzone w Saksonii i w Nasa
uskiem, oraz odznaczył szeregiem za 
szczytów, mianując baronem, radcą 
tajnym, komendantem w Pradze i 
w Bernie, wreszcie nadając mu naj
wyższy stopień wojskowy Feldzeug- 
meistra oraz własność pułku 59. Po 
45 latach służby wojskowej, jenerał 
Ziemięcki podał się wreszcie w r. 
1878 do dymisyi i zimieszkał w 
Kiakowie.

much na wielką skalę może narazić 
na głód ryby, podwyższył znacznie 
cło wywozowe od nich. Skutkiem 
tego cena funta tego towaru pod
skoczyła z 50 centnów na 1 fr. 75 
centów.

PAN WOYCIECH.
(Historya o mądrym gachu i opor

nej dziewce).

Jakoćsiękolwiek dzieje — 
Nie trzeba zbyć nadzieie, 
Kto wedle spraw swych chodzi, 
Ten zawdy w cel ugodzi! . .. 
Człek jeden, chłop do pował, 
W dziewce się rozmiłował. 
Była to iedna Ewka, 
Haniebnie cudna dziewka. 
On ci ią wielce kocha, 
Ta iego ani trocha, 
Jakoby baba iędza 
Drwi z chłopa y odpędza. 
On gore iak pochodnia, 
Kwiatki iey nosi co dnia, 
A wzdycha zamaszyście — 
Aż lecą z drzewa liście. 
Do stóp się owtey kłania
Y prosi zmiłowania
— ,,Moy skarbie! moy kleynocie! 
Chadzała będziesz w zlocie. 
Przecz srogo tak spoglądasz? 
Dam-ć wszystko co zażądasz!4' — 
Ta poźrzy nie z ochotą
Y spyta: — „Gdzie to złoto?" 
Gach mądry zaszedł w głowę, 
W net plany ma gotowe, 
Śmieie się y wykrzyka
Y biegnie do złotnika. 
Precyozów chyta wiele, 
Zapinki y manele,
Sznur perłów wielkiej krasy 
Szmaragi y balasy.
Z tem do tey swoiey wdzieczney, 
Cudney iak nów miesięcny
Y słodkiej iak muszkatel 
Wraca on obywatel.
A owta dziewka biała, 
Co kwiatki odrzucała, 
KI ynoty bierze rada
Y mile z gachem gada. 
Dłoni mu nie umyka, 
Skrzy ślepkiem, aż przenika, 
Nie były mu wzbronione
Y ustka iey czerwone . ..

lak zyskać dziewkę ładną —
Z tych rymów doydziesz snadno: 
W nich przednią masz naukę, 
Kochania całą sztukę, 
Boć każda białogłowa 
Miłować wnet gotowa ■— 
leno ią złoto skłania . ..
Nie kwiatki y wzdychania . ..

Cenne instrumenty muzyczne 
po Tyzenhauzie.

Ze statystyki Poznania.
W pismach poznańskich czytamy: 

Według ostatniego spisu ludności, 
ma Poznań 137,067 mieszkańców. 
73.309 Polaków, 58,552 Niemców i 
żydów i 265 osób innej narodowo
ści. W ostatnich 5 latach wzrosła 
liczba mieszkańców o 20.160, mia
nowicie: Polaków o 12.980, Niem
ców o 7120. Mimo wszelkich środ
ków antipolskich, przyrost ludności 
polskiej w Poznaniu w ostatnich 15 
latach był stosunkowo daleko wię
kszy, niż ludności niemieckiej. Pod
czas gdy w r. 1890 na 10.000 miesz
kańców przypadało 5076 Polaków, 
wzrosła liczba ta w r. 1905 na 5713 
Z drugiej strony zaś liczba mieszkań 
ców niemieckich w czasie tym stale 
się zmniejszała. I tak przypadło w 
r. 1890 na 10.000 mieszkańców 
4909 Niemców, w r. 1905 tylko 
4272. Stałe to zmniejszenie się lu
dności niemieckiej, tłumaczy się u- 
bytkiem ludności żydowskiej, która 
jak wiadomo, zalicza się do narodo
wości niemieckiej. Ubytek bowiem 
mieszkańców żydowskich był w o- 
statineh 15 latach bardzo wielki. 
W r. 1890 było w Poznaniu na 10.- 
000 mieszkańców 880 żydów, w ro
ku ostatnim już tylko 424. Stosow
nie do wzrostu ludności polskiej a 
ubytku niemieckiej, wzrosła w rze
czonym czasie także liczba katoli
ków a zmniejszyła się liczba prote
stantów. W r. 1390 przypadło na 
10 tysięcy mieszkańców 5772 kato-1 
lików, w r. 1905 już 6411; prote-1 
stantów w r. 1900 było na 10 tysię
cy mieszkańców 3318. w r. 1905 ■ 
tylko 3158.

Jan hr. Przeździecki w Warsza
wie zainteresowany żywo sprawą 
rozwoju tamtejszego instytutu mu
zycznego, ofiarował na ręce ostat
niego zbiór oddziedziczonych po 
podskarbskim Tyzenhauzie instru
mentów muzycznych, przed stawaj ą- 
cych niebywałą wartość artysty
czną.

Do zbioru tego należą miedzy in- 
nemi cudownie zachowane:

1) Skrzypce Antoniego Stradiva- 
riusa typu „grand patron", z r. 
1717 (z t. zw. „Wielkiej epoki"), 
2) skrzypce G. P. Maggini z r 
1640. 3) skrzypce roboty Baltazara 
Dankwarta, mistrza wileńskiego z 
r. 1603. „Jego król. Mości sługi", 
jak głosi napis, zachowany na istru- 
mencie, 4) skrzypce roboty Marcina 
Groblicza w Warszawie z r. 1735, 
5) wiolo czela Antoniego i Hieron. 
Amati’ch z r. 1673. Ma dolnej des
ce znajduje się malatura przedsta
wiająca scenę polowania z napisem: 
„nuda senectus", 6) kontrabas ro
boty Stradivariusa z r. 1712. Jest 
to „biały kruk", niezmiernie rzadki 
egzemplarz Stradivariusa, który jak 
wiadomo zbudował małą tylko licz
bę kontrabasów, chciwie Wykupy
wanych przez późniejszych maj
strów w eelu wyrabiania z ich drze
wa skrzypiec, 7) „Orphica", kom- 
binacya harfy z fortepianem, instru
ment wynaleziony przez K. L. Roe- 
liga w Wiedniu w r. 1795. Ma to 
znaczenie muzealne.

lir. Przeździecki kołączyć ma do 
powyższego zbioru, przedstawiają
cego olbrzymią wprost wartość, 
pewną jeszcze liczbę cennych skrzy
piec i wiolonczel, znajdujących się 
obecnie na Żmudzi.

CIĘTA.

On: — O pani! Gdy ciebie widzę, 
zdaje mi się, że urodziłem się po 
raz drugi!

Ona: — No, to może mogę panu 
służyć flaszeczką z mlekiem.

że zamkną nas w jednej celi.
— W jakiem więzieniu spędzi

WARSZAWSKIE DOWCIPY.
Zapytania przy spotkaniach.

— Ach, pan jeszcze wolny! Bar
dzo się cieszę.

— Kiedyż ostatnią robiono rewi-

— Ślicznie pan wyglądasz, jak 
Łowieniem ich zajmu- gdybyś nie był obity....

na słońcu, pakowane w worki i wy
syłane do portów brazylijskich, 
skąd wędrują do Europy. Pokarm 
ten mieszany z prosem, siemieniem 
lub innem ziarnem, ma być bardzo 
ulubiony przez ptactwo. Rząd braj 
zylijski, obawiając się, że łowienie

Transport much.
N iezwykły ładunek przybył na 

jednym z parowców handlowych z 
Brazylii do Londynu. Ładunek ten i 
stanowi kilkadziesiąt worków much 
suszonych, złowionych nad wodami 
rzeki Amazonki. Muchy te mają Zyę 
służyć za pokarm dla ptactwa domo . 
wego i ryb. F 
ją się rybacy brazylijscy przy po- — Do widzenia! Mam nadzieję, 
mocy wielkich sieci muślinowych, , że zamkną nas w jednej celi, 
rozpostartych w powietrzu pomię- i — yy jakiem więzieniu spędzi 
dzy dwiema lub kilku barkami, pły- pan lato?
nącemi w dół rzeki. Miliony much , — Ukłony małżonce, jeżeli doj-
złowionych w ten sposób, suszone dzie pan do domu ....
_ ..i '............ ______________ i.: :__

•A •fi* •£* •(* •!* *fi* •$* *fi* •fi* •fi* •fi* wf* •fi* •fi* *fi* *jfi* •(* •fi* *fi* *fi* •fi* •!* •fi* •fi* •fi*' •fi* •$* *fi* *fi* •fi* •fi* •fi* •!* •!* •»* •** •fit* R#TU W “r W LU-“TuW

Czyściciela Krwi
Severy Czyści-

W. F. Severa Co. ce’*ow»'™s

Do nabycia we wszystkich 
aptekach. — Porada lekar
ska darmo.

Próbę daje lekarstwo samo. Cena $1.00.

“Cała moja twarz pokryta była złośliwymi wyrzutami. Zażyłem 
cielą Krwi, który nadzwyczaj skutecznie oczyścił mą płeć, tak że czuję się obecnie 
lepiej, j»k nigdy dotąd. Magdalena Pieniondz, Royalton, Minn.

li 1 Pfl II0 Kiedy powinienieś rozpocząć brać leka- 
|\IUUU ! stwo na dyspepsyę, ogólne osłabienie,utra
tę apetytu i wycieńczony system? Zacznij ZARAZ a weź 
właściwe. Severy Balsam Życia. Najlepszy na cały sy
stem. Cena 75 ct.

I/lkQ Jak sobie postąpić aby zagoić oparzenia, star- 
Cz(JI\ i c*a> potłuczenia, zapalenia, sińce, neuralgię i 
reumatyzm? Otóż zwyczajnie nasącz flanelowy szmat Se
very Olejem ŚW. Gol harda.. Najlepsze do zewnętrzne
go użycia. Cena 50 centów.

GfłjjpO Gdzie możesz znaleźć ulgę na dokuczliwy 
OUlIU • ka8Zel, który ci tkwi w gardle, sprawia bo
leści w piersiach i płucach? Najłatwiejsza na to odpo
wiedź. Weź Severy Balsamu na płuca. Najlepsze leka
rstwo na płuca. Cena 25 i 50 centów.

Rzadko kiedy spotykamy gładką i czystą płeć a obecnie wyjątkowo natrafia się na tako
wą bez skazy. Przyczyną tego są krwistość twarzy i krosty, nieczysta krew lub choro
bliwe soki żywołne. Dotąd nie było lepszego środka do usunięcia nieczystości krwi i od
nowienia całego systemu nad

SEVERY /A;

FM zł C 7 Dla czego znosić boleści żołądkowe,
L/lduLUUU • kurcze, niestrawność, zatwardzenie, 
mdłości lub temu podobne nieporządki w organach tra- 
wniczych, jeżeli możesz być wyleczonym przez użycie Se
very Żołądkowego Bitters. Cena 50 ct. i $1.00.

Dr. 8. BLUMBERG.
1712 Carson St., South Side.

Słynny lekarz, skończywszy kurs nauk w 
akademii medycznej w Warszawie i majęcy 
dyplomy Europejskie i St. Zjednoczonych, 
leczy skutecznie wszelkie choroby. Godziny 
przyjęcia: od 9 do 10.30 r., od 1 do 3 po po
łudniu 1 od 7 do 8.30 wieczorem.

-----.Mówimy po polsku.

ŻMIJECZNIK.

Najskuteczniejszy i najlepszy środek 
przeciw Reumatyzmowi, Boleniu krzyża, 
Neuralgii, Katarowi, Bólowi głowy, Za
ziębieniu, Bólowi gardła i Kurczom.

LEKARSTWA POLSKIE
wyleczyły tysiące, uzdrowią i ciebie.

Spis i ceny polskich lekarstw, 
które można dostać u ka

żdego sztornika:
Egiuterro No 1 25c 
Egiuterro No 2 60c 
Źmijecznik ,................. 25c
Krople Maciczne  .................35c
Maść Niedźwiedzia 25c 
Trojanka 25c 
Liniment dla dzieci 25c 
Lekarstwa nu kaszel ostry 25o 
Lipowy balsam na Płuca 25c 
Anty-Lakson dla Dzieci 25o 
Proszki od robaków dla dzieci 25c 
Proszki od robaków dla dorosłych 35c 
Woda od boleści ócz 25c 
Ogniociftg na oparzeiing 25o 
Krople Żołędkowe.............................................. 25c
Lekarstwo na zatrzymanie krwawej biegunki

dla dorosłych 75o 
Nowa kuracya reumatyzmu 13.50 
Lekarstwo na niestrawność 50c 
Proszki na uśmierzenie bólu głowy lOo 
Krople na ból zębów 10c 
Maść przeciw psuciu się 1 poceniu nóg 25o 
Żelazny Wzmocniciel zdrowia...........................50o
Lekarst wo na uspokojenie dzieci 25o 
Lekarstwo na odciski czyli na nagniotki. 15o 
Gryp-Kiur 91.25 
Włos-Ochron 50c 
Proszki na wątrobę 35o 
Rękosiek.............................................................. 25c
Kinder Balsam 25c 
Krople Bobrowe 50c 
Łagodnik 11.00 
Odnowiciel krwi ts.OO 
Nerwocisz ...91.00

SPECYALNE LEKI przyrządzana podług do
kładnego opisu choroby. Załączcie Ito 

markę pocztowy i piszcie do: 

Albert G. Groblewski
Ul MAIN STREET

PLYMOUTH, * PA.
Na każdą okolicę, gdzie jeszcze niema, 

potrzeba mi dobrego Agenta, W celu roz
powszechnienia Żmijecznika i LekatatW 
Polskich, piszcie po warunki.

WEZWANIE.

t— Za obrazę, jaką mi pan — pa
nie Rabinotf — uczyniłeś wzywam 
pana na pojedynek!

— Gewałt mijer! daj pan pokój,, 
ja żaden karabin i proch nigdy nie 
handlowałem.

* Marya Gawalćik, t
2 Dyplomowana Akuszerka z Krako- E 
J wa, poleca się polskim paniom do k 
i usługi przy połogach. &
* IIA-43 ulica, Pittsburg *

W
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ANDRZEJ DRZEWIECKI. 
POLSKI POGRZEBOWY, 

No. 131—15ta Ulica, South Side.
W pobliżu polskiego kościołu Św. Wojciecha.

Bell Telefon, Hemlock 28 L.
P. & A., 492 — U. South.

W. Stefanowicz
2812 Penn avenue. .

Saiuni Restauracua.
Chcesz się napić dobrych trunków i 
najeść się dobrze — udaj się do do
brze znanego obywatela. — Usługa 

prawdziwa polska.

TELEPHONE: Bell 4093 Flek P. k A. 92 Lawrenoe

vJOHIN RIINK,
NOTflRYUSZ PUBLICZNY, 

Sprzedaż Realności, 
Zabezpieczenie od ognia, 
Kolektuje i-ent.

3609 F»EININ AVENUE.
Branch Office: Smokey City Lumber & 
Manufacturing Co. of Millvale, Pa.

FR. DLUGONSKI, 
;; IHowp iPolski £>alon ; 
; i Mam zawsze dobre napoje, ja- ; 
]! ko piwo, wódki, likiery i wi- ; 
U na i dobre cygara...................... L
; < ‘ , , 
< > Róg Dickson i Hancock str. >.

\ Salon i .. . J 

\restauracya\ 
; Jim D. KLAWON, pn. >

; Salon mój zaopatrzony wc 
ji najrozmaitszego gatunku na \ 
) poje, jako to: wina, Likie-< 
i ry, Wódki i Piwa .... ■»

LECZENIE CHO- 
ROB ÓCZ I USZ.

Zapobiegamy ślepocie i głuchocie.
Dr. J. T. LITTLE, Frick Bldg.

BOOM 532 —Ólh FLOOR, 
rótr Fifth ave. i Grand, naprzeciw Court House.

A. Drożyński
SALUN I RESTAURACYA

 
2417 Penn ave.

Podaj ę do publicznej wiado
mości, iż utrzymuję pierwszo
rzędny Salun i Restaurację, 
zaopatrzone w dobre napoje 
wyborne obiady i przekąski.

Obsługa skora i grzeczna.

M. FILER,
Jedyny Polski Pogrzebowy 
w Pittsburgu i Okolicy.

Wynajmuje bryczki i powozy na 
wesela, chrzciny, pogrzeby i tp. 
Trumny po najicźszych cenach. 

Usługa prawdziwie polska.
2317 Penn ave. PITTSBURG. 
«8S******»*łS****»*W*****«*J
* L. Aronson. H. M. Aronson. *

i ftronson & flronson |
* praktykuje w cywilnym i krymi- *

nalnym sądzie.
* -----------ADWOKAT I PRAWNIK------ -— *
* B18-52O Fourth Ave. *
* Phone: Bell 1M1 Grant. P, A A. Main 2291 »
*   ~ *»*******»*»»**»»******»»*»

; Wzmocniciel 
Włosów

Zapobiega wypadaniu włosów 
! i przyspiesza ich wzrost, usuwa 

J łupież i utrzymuje skórę na gło 
; wie w zdrowym stanie.

Przepisy używania:
Nacierać nim mocno skórę pod 
włosami dwa lub trzy razy na 
tydzień.
— Lek ten spreparowany jest w aptece, —

Vilsack Drug Co.
Róg Penn ave., i 29 ulica.

A. ROBBINS, 
Fotograllsta. 
Mówi po polsku.

Wykonuje pięk
ne fotografie z 
grupi pojedyń- 

czych osób po oe 
nach niskich.

205 OHIO ST.,
Nowy numar 20S
AllegPietiy, Penna

Bell Phone Huk. 527 K.
P. & 1. Phone 199 Lawrenee

Louis r yoaoor,
HURTOWNY
DOSTAWCA

Win, Wódek
i Likierów.

Piwa Ale i Porter

3405 Butler, Pittsburg.

NASZĄ SPECYALNOSCIĄ

jest dopasowanie rupturowych 
pasów od $1.50 do $5.00 
CLINTON T. BUNDY,

Aptekarze,
3413 Butler St., Pittsburg.

Skład rzeztiicki,
2005 Penn avenue.

W pierwszorzędnym składzie rzeźniczym oraz 
grocerni, z najdziecie zawsze świeże wędliny, sło
ninę, szynki, kiełbasy własnego wyrobu, jak i wy 
ktuały spożywcze. Popierajcie rodaka!

Ignacy Ostrowski.

f 1TW etepiele na Choierv. Cu- 
Biegunkę, Kolski. Pain 

ters Colic, na Letnią Chorobę. Spaś 
my, Boleści brzucha 1 inne, gdy dzieci 
cierpię na rozwolnienie używajcie Dra 
Laudera Absolute Specific, najlepsze 
lekarstwo familijne. Źędajcie je od ap 
tekarza lub przy szlemy je pocztę. O 
na26o i30c. Adres:

Ch. Lauder, flllBflllBnU, Pa.

(P. Walser, j
Bell Phone 299 Fisk

I 2710 Penn Ave.
Hurtownu Skład 

I WIN I WÓDEK.

Ph. KUNZE,
Salun i IRestauracpa.

Zawsze świeże napoje i cygara.
1901 Penn ave.

MARGIN DEMBIŃSKI
2500 PENN AVE. 2500
Najstarszy krawiec polski w Pitts 
burgu, robi ubrania na obstalunek 
modnie, mocno i tanio. Mam także 
ubrania gotowe tak dla mężczyzn 
jak i dla chłopców po bardzo
PRZYSTĘPNYCH CENACH.
Polecam się pamięci Publiczności

MARCIN DEMBIŃSKI.

J. GRABOWSKI,
SALUN I RESTAURACYA.

1441 Penn Ave.
Zawsze świeże piwo. Dobre cygara.

JanRatajczyk

W. Dogonka,
Kontraktor e e 

/ Budowniczy
124-42nd str., Pittsburg.

Salun i Restauracja. 
1319 Pennave. Pittsburg, Pa. 
Wyborne napoje. — Ciepłe przeką

ski, wyborowe obiady.

Telephone ŁIthcr 12, lałoź, 1854.

SrtiitH Bros.,
Zakład FarbiarskŁ

0PJ8T.- | 194 POUBTH AVB., 
1511 CAB8OV 8T., 8.B.

FARBIABNIA:
70 S. Ninth sir. S. S. PtQ, Pa.
Najtańszy w Mieście

skład Rzeźnicza.
(M AŁY M ARKI ET)

1322 Penn Ave. Pittsburg, Pa.

Najlepszy towar po najniższych ce
nach! Kto kupi raz u mnie ten zaw
sze kupowaćjbędzie. Najlepsza wo
łowina, cielęcina, wieprzowina etc. 
Zawsze na składzie gęsi, kury, ka
czki, indyki i t. d. po bardzo umiar 
kowanych cenach. Przyjdźcie i prze, 
konajcie się!

I. A. WOLF,
1322 Perm etve.

Józefa Józefkowicz,
Dyplomowana Akuszerka Polska 

mieszka obecnie pod numerem

HURTOWNEGO 
SKŁADU 
LIKIERÓW, 
1318-20 Penn Avenue

Poleca ueługi swe Szanownym Ro
daczkom przy połogach.

Główna Kwaterą
na wszelkie importowane likie 
ry ze starego kraju. Zamówie
nia pocztowe załatwiamy zaraz 

Max Klein & Sons, 
1318-20 Penn Avenue.

$3 Galon
$3
$3
$8
$2

Możesz tu^dostać najlepszy to
war za najniższą cenę.

ŚLIWOWICA, 
DROPOWICA.
TORKOLY,
GRAPPA, 
BLACKBERY,
JAŁOWCÓWKA $2
ARAK, $2
WINA RÓŻNE, $2

S. G. ROVNIANEK,
318 3rd Ave., Pittsburg, Pa.

Pół bloku od głównej poczty. Największy słowian 
ski skład win, wódek i likierów w Stanach Zjedn. 
Kto raz kupił w moim składzie trunki, ten zawsze 
kupować będzie. Dobra miara, skora obsługa.

OTO NASZE CENY:
Ozerwena żytniówka $2.00 2.50 3.00 
Arak 2.00 2.50 3.00 
Gin (Jatowcówka) . ..2.00 2.50 3.00
Kimmel 2.00 2.50 3.00 
Anyżówka 2.00 2.50 
Czysty Spirytus 2.50 3.00 3.59 
Śliwowica 2.50 3.00 3.50 
Terkelica ............. 2.50 3.00 3.50
Koniak 2.60 3.00 3.50 
Jabłecznik (Apple Brandy)..2.002.50 3.00 
Blackberry ......................... 1.50 2.00 2.50
Rozolisz i Roztopczyn 2.50 3.00 gal. 
Ozereśniówka 2.50 3.00 „ 
Wiśniówka......................... 2.50 3.00 ,,
Kosher Brandy 2.50 3.00

Wina Amerykańskie:
Ohioskie czerwone SI.00 gal. 
Ohioskie białe, słodkie 1.25 „ 
Kalifornijskie stare kwaśne l;50 ,. 
Kalifornijskie muszkatłowe 1.50 ,, 
Kalifornijskie tokajskie 1.75 
Kalifornijskie (5 roczne) Port ...1.50 „ 
Kalifornijskie Sherry wino 1.50 „ 
Kalifornijskie Burgundy czerw..1.50 ,, 
Żołądkowe Gorżkie Wino 2.50 ,,

Ceny niektórych krajowych napojów.
Prawdziwa krajowa borowica fl $1.50 

„ „ 12 fi..15.00
j, ., ,, śliwowica fl 1,50
„ „ 12 fi...15.00

Jagerske czerwone wino fl 1.25 
„ „ „ „ „ 12 fl 10.00

Budińske „ „ ,, 12 fl 10.00 
Samorodne białe stołowe wino 12 fl. 10.00 
Szampańskie wina od S15.00 baza i wyżej

Piszcie po moje cenniky. — Przy każdem zam6- 
wieniu »a IV dolarów opłacamy przesyłko. Pienię 
dze trzeba najprzód przysłać. — Listy adresować 

S. G. ROVNIANEK, 
318 3rd Ave., Pittsburg, Pa.

Kiedy
Chcesz
Butelkę Dobrej 
Wódki, Wina, 

lub innego dobrego trun
ku, to przyjdź po to do 

Mm Klein
& Sons,

DARMO!
tfeionek z jakękolwiek literę 
damy darmo każdemu, kto 
sprzeda 10 naszych ślicznych 

szpile k po lOc każd a. Przy-
ślijcie nam wasz adres, a my poslemy wam szpilki 
po których sprzedaniu przyślijcie nam 91, a my 
posleuuy pierśćionek darmo. Piszcie do:

Polish Premium House, W, Webster, Mass.'

ELEGANCKI A A RU A ZEGAREK UnI\/TlV
Ten zegarek, nakręcany usz

kiem, werk amerykański, gwa
rantowany, tak dobry jak 850, 
damy darmo temu, kto sprzeda, 
24 sztuki biżuteryi 10c. Piszcie 
po nie, a gdy je sprzedaśie wy
plecie nam 82.40 a otrzymacie
ten śliczny zegarek darmo. Adres •
National Jewerly Co., Dept. 7, Chicago, 111

POLSKI HOTEL,
». mc I-ON, Prop.

Wyborne Trunki, Piwa i Likiery. 
Wyśmienite obiady i przekąski o r 

każdej porze i godzinie.
2746 LIBERTY AVENUE.

R. W. Ramsden,
Plumber.

Wyrabia pompy i tem podobne na
rzędzie, zakłada rury wodociągowa • 

( i gazowe po nizkich cenach. . . . •

1913 PENN AVENUE.



zostały stwierdzo 
ne bardzo liczne- 
ini wyleczeniami-

MÓJ REKORD 
Wyleczyłem ty
siące osób z Rup 
tury, więc i cie
bie wyleczę.

LEWIS, SKŁAD BŁAWATNY
2S26 PENIN AVENUE, PITTSBURG.

...................

|Mamy kompletny zapas wszelkiego towaru, stosownego 
na święta, na bluzki i suknie dla Pań, Panienek i dzieci

Czas przeprowadzki minął i zapewne teraz potrzebujecie wiele rzeczy do 
nowych miezkań, jak: Firanek, Kolosów i Draperyj wszelkiego gatunku. Tak
że bielizny na łóżka, prześcieradeł i t. p. Mamy to wszystko w najlepszym ga
tunku i po niskich cenach, tak, że jesteśmy w stanie dostarczyć wam wszystkie
go na zaopatrzenie całego domu. Nasz skład jest najstosowniejszem miejscem 
do kupowania tych rzeczy, tak co do wyborności materyału, jak i co do niskości 
cen. Jedna cena dla wszystkich. Mamy także kompletny zapas gotowych blu
zek, z materyi Lawn Silk, Persian Lawn, wszelkiego koloru. Także kompletny 
wybór sukni i spódnic wszelkiego koloru. Przychodźcie do nas kupować, a u- 
bierzecie się najmodniej, elegancko i tanio.

Nasze panny sklepowe obsłużą was jak najgrzeczniej.

Piękne bluzki Lawn Waists, ładna robota i materyał, na przodzie zapinane, Warte po lE-
♦ 1.15, specyalna cena ... ........ „. .. lwu

Najpiękniejsze bluzki, najlepszy materyał, bardzo piękna robota, warte o wiele wię- tfH f|n 
cej, my obecnie sprzedajemy je tylko po.. wliUU

Ładne jedwabne bluzki z materyi White Biur lub czarne, ozdobione francuskiemi Q ftn 
koronkami, warte po $4.50, pójdą teraz po tjwiuU

Zapas pięknych Skirts z materyi Silk Mohair i Panama, we wszystkich kolorach, r A
24 plates, warte po $6.00, pójdą po. . ........ QwivU

Mamy kompletny zapas spodniej bielizny dla Pań, dziewczyn i dzieci; także 
dla mężczyzn; wyborny towar, stosowny na ten sezon wiosenny i tatowy.

I/\ T T ? Z" HT DAWNIEJ • e 1 1 AZ VV X 5 PILGRIM,
2826 PENN A. VENUE. PIT! SURG.

Dajemy Marki Green and Gold Stamps i wykupujemy wszelkie Gold Stamps.
Prosimy pamiętać, że nie mamy żadnych pobocznych składów, ani nie mamy spółki z żadnym 

innym sztorem. Pilnujemy swojego interesu, bo mamy w nim dosyć zatrudnienia.

w sądy, bo i to możliwe! Znajdzie 
się jaki ,,mądry“ sędzia i wyda 
przeciw burmistrzowi zakaz (injun
ction) a wtedy można na oczyszcze
nie ulic z kolei czekać jakie 2 do 
10 lat!....

Kto chce wysłać peiniądze do 
Kraju lub kupić szyfkarte niech uda 
się do F. J. Kwiatkowskiego, 2019 
Penn ave., Pittsburg, Pa.

W Braddock, niedaleko Pitts- 
burga, w stalowni Edga Thompson, 
Furnace ,,E“, miała miejsce explo- 
zya gazów, która z pieca wyrzuciła 
znaczną ilość rudy, wapna itd. przy 
czem niejaki George Attiedicz (?) 
został śmiertelnie poraniony.

Ogłoszenie.
Polacy z gór mogą dostać (dar

mo) obraz kościoła nowego wielko
ści 8x10 cali oprawiony w ramy z 
tuzinem Fotografii. Polacy zaś z 
parafii Najświętszej Rodziny dosta
ną (darmo) z tuzinem Fotografii o- 
braz wnętrza kościoła z wielkim oł- 
trzem także w ramach u F. Cieśla
ka, starszego, 2641 Penn ave., dru
gi Zakład 318 Olivia str., McKees- 
Rocks, Penna.

Małżonkowie nazwiskiem Croco, 
zamieszkali na farmie w gminie 
Bethel township, obchodzili w z. 
tygodniu złote wesele. Rodzina ta 
od dziada i pradziada, przez sześć 
pokoleń zamieszkuje na tej samej 
farmie, którą pradziad dzisiejszego 
staruszka kupił przed stu kilkunastu 
laty od indyan za marne jakieś dro
bnostki.

Kto chce zabezpieczyć swój dom, 
skład lub meble niech się zapyta u 
F. J. Kwiatkowskiego, 2019 Penn 
ave., Pittsburg, Pa.

W tutejsze™ powiatowem wię
zieniu, stojącem w śródmieściu, wy
stawiono obecnie nową stalową szu
bienicę w miejsce starej drewnianej. 
Szeryf podobno nadzwyczaj jest z 
tej szubienicy zadowolony! ■ • 
Pierwsi co na niej zawisną, są mu 
rzyni: Williams i Combs, mordercy 
mający być powieszeni dnia 2 4-go 
kwietnia.

Metropolitan National Bank róg 
41 i Butler uliey, sprzedaje najtań
sze szyfkarty.

Miejscowy okręgowy rzecznik 
„District Attorney41 wywołał w z. 
tygodniu ogromne poruszenie mię
dzy tutejszemi arystokt , cznemi da
mami amerykańskienu, gdyż zapo
wiedział, źe bez litości będzie po
ciągać przed kratki sądowe te ary- 
stokratki, które pozwalają w swych 
domach na grę w karty o pienią
dze!. . .. Good bye tedy wszystkie 
jukry, bridges itp. arystokratyczne 
zabawki!

Przeczytajcie z uwagą.
Chcecie wiedzień, w którym ban

ku najpewniej składać na procent 
pieniądze? Czy wiecie gdzie w naj
uczciwszy sposób Was objaśnią 
przy wykupnie szyftkart z kraju i 
do kraju?

Czyście się przekonali, przez któ
ry bank najpewniej, najszybciej i 
najtaniej możecie wysłać pieniądze 
do starego kraju?

Poznajcie „German Savings and 
Deposit Bank“ na rogu Carson i 
14-ej ulicy South Side, największy, 
najpewniejszy i najbogatszy bank 
na południowej stronie Pittsburga, 
który rząd przez swych kontrolerów 
postawił na drugim miejscu ze wszy- 
skich Savings banków w Pittsbur- 
gu, na 3-iein w stanie Pennsylwania 
a na 10-em w całych Stanach Zje
dnoczonych, a przekonacie się jak 
silnym, odpowiedzialnym i gwaran
towanym jest ten bank.

Godziny oddziału zagranicznego 
od 9-ej rano do 3-ej po południu 
jak zwykle w budynku bankowym 
od godziny 3-ej do 8-ej pod No. 
1411 Carson str.

Kasyerem tego banku jest powsze
chnie szanowany i znany od dziecka 
J. Erny. Zarządca oddziału zagra
nicznego A. Curzytek.

Kompania kolei Pennsylwania 
zaprowadza coraz większe oszczęd
ności; — nie dosyć bowiem że nie
dawno odprawiła od pracy bardzo 
wielu ludzi ze swych warsztatów, 
ale znowu we wtorek zmniejszyła i 
pozostałym liczbę godzin pracy.

Metropolitan National Bank róg 
41 i Butler ulicy, sprzedaje najtaniej 
domy.

Niedaleko Braddock, Pa. za
strzelili jacyś mordercy zeszłego 
Piątku włocha Angelo Cappobian- 
co.

Pennsylvania Bank przy Butler 
i Penn avenue, jest dobrem miejs
cem do lokowania oszczędności. — 
Kapitału ma ♦200.000.oo a nadwyż
ki i profitu ♦160.600,oo. — Jestto 
silny i bogaty bank, pewne miejsce 
do lokowania swoich oszczędności.

We Wtorek dnia 10-go przed po
łudniem zapadł się w gruzy muro
wany dom pod No. 622 Liberty A- 
venue w śródmieściu. Dwóch ludzi 
zostało przytem zabitych a dwóch 
ciężko poranionych.

Pennsylvania Bank przy Butler 
i Penn avenue, jest dobrem miejs
cem do lokowania oszczędności. —

WIELKOPOLANIN, CZWARTEK, DNIA 12 KWIETNIAJJ906

2263 GRANT

WYKONYWA WSZELKIE PRACE 
AKURATNIE, PIgKNIE I TANIO.

DRUKUJEMi:
W POLSKIM, 
ANGIELSKIM, 
NIEMIECKIM, 
SŁOWACKIM, 
i LITEWSKIM

JęZYKU.

Jeżeli Szanowne Towarzystwa zamierzają dać 
coś do druku, upraszamy o łaskawe zgłoszenie 
sig do nas. Drukarnia nasza zaopatrzona jest 
w najnowszy wybór czcionek, ozdób i obwódek 
i jesteśmy w stanie wykonać najlepszą robotę i 
zadowolić najwybredniejsze wymagania. Robo
ty zamiejscowe odstawiamy szybko.

KONSTYTUCYE, KSLyŻKI KWITOWE, NAGŁÓWKI DO LI
STÓW, BILETY WIZYTOWE, PROGRAMY, POWINSZOWA
NIA, ZAPROSZENIA, DYPLOMY, CYRKULARZE I T. P.
Zamówienia przyjmuje sig przez telefon od stałych kostumerów.

i Drukarnia»» 
Wielkopolanina

| 56 ZTwentp Second Street

WINA KALIFORNIJSKIE

3,

3,

3,

Czerwone i birłe wino stołowe *1.25. 1.50. 2 galot 
Port i Sherry
Muszkatłowe r tokarskie
Malaga i Eadern
Blaeberry r ,
Żołądkowe gorzkie ,

N A Z W A C EN Y TRU N KÓ W
Jabłecznik (Apple Brandy) #2, 2.50, 3. 3.50, 4, , 
Likier (Roztopczyn) 
Likier (Rozolisz) 
Jiimaika Rinn 
Jamnika Rum importowany

SZAMPAŃSKIE $1.50, 3 Z/* BOTELKE.
Mam na składzie rozmaite węgierskie, francuskie, niemieckie, hiszpańskie i włoskie wina w 

wielkim wyborze. Pieniądze trzeba posyłać na Money Order lub w registio 
wanym liście. Zamówienia od *5 i wyżej odstawiamy bezpłatnie;- Listy adresować:

JOSEPH F. FREEAUF, 409 Water St., Pittsburg, Pa.

409 Water St., NAPRZECIW BALTIMORE DEPOT, Pittsburg.
NAZWA CENY TRUNKÓW

Czerwona lub biała źytniówka $2. 2.50, #3 galon 
Czerw, lub biała stara żytniów'., #3.50. 4, 5. 6 ,, 
Gin (Jałowcówka) , . *2. 2.50. 3. 3.50 ..
Borowleai fmdortowana . *1.50. za butelkę
Kminkówka , , , *2. 2.50. 3 galon
Amyżówka 
Czysty spirytus (alkohol) 
Śliwowica1 , f , 
Śliwowica importowana 
Terkelica1 , ,
Terkelica importowana 
Koniak 
Koniak francuski

*2.70. 3, 
, , *2.50,3,
*2, 2.50, 3. 3.50,

*4. 5, «,

Bell ’Phone, 3331 R Court P. & A. ’Phode, 3982 F

Sławny Wielki Skład INapoi

*1.50, 2. 2.50, 
#1.50, 2. 2.50.
*1.50, 2, 2.50,
*1.50, 2. 2.50. 

. *2. 2.50,

, *2. 2.
*1.50,

, *2, 2.50.
*2, 2.50. 3, 

*3. 4.
*2.50, 3. 3.50. 

. *4. 4.50, 5. 6.
*2.50, 3. 3.50. 

T4. 4.50, 5. II,
/ *2, 2.50, 3, 3.50. 

*4.4.50,5, 6.

Kapitału ma $200,000.00 a nadwyż
ki i profitu $140.000.00. Dwa pro
cent płaci za wkładki wyżej $200.00 
a trzy procent płaci za depozyty. Pe
wny Bank do lokowania pieniędzy

Państwu Wiecheckim przyniósł 
w tych dniach bocian ładną zdrową 
córę. Na wojnę się widać nie ma! 
Pan W? jest znanym tutaj byznesi- 
stą przy Penn Ave.

P. V. Obiecunas & Co. Cor. 12 
dc Carson str. Pittsburg, Pa. Jest 
to jedyny Bank Polski z kapitałem 
$75.000.00, który został zorganizo
wany i charterowany pod tytułem: 
„Ali Nations Deposit Bank“ i 
jest pod dozorem rządu Stanu Penn
sylwania. Przyjmuje pieniądze do 
Banku i płaci 4 procent od sta. 
Wyseła pieniądze sprzedaje szyf
karty a także wyrabia pełnomocni
ctwa i akta kupna i sprzedaży grun
tów i t. d.

Nasz nowy polski Radny miasta 
pan Maron, przydzielony został d. 
9-go do komitetu opiekującego się 
mostami. Pierwsze posiedzenie no
wej Rady miejskiej odbyło się wie
czorem dnia 9-go.

Dr. T. A. Starzyński, 95—lata 
ulica S. S., jedyny polski lekarz na 
stronie południowej. Leczy wszyst
kie choroby prędko i skutecznie. — 
Telefon: P. & A. 1111 G.

Wypożyczalnia książek w głó
wnej bibliotece Carnegie Library, 
przy Schenley Park zostanie czaso
wo zamkniętą dnią 14-go kwietnia 
aż do 1-go Października, a to z po
wodu reperacyi tego gmachu. Na 
jedną kartę można będzie pożyczyć 
naraz 12 dzieł, — albo można bę
dzie pożyczać książki w pomniej
szych wypożyczalniach.

Ogłoszenie.
U Zmudów Braci daj zrobić oble

czenie na order lub kup goto we, kup 
trzewiki, kapelusz, podwłoczki, ko
szule krawatki i inne galanterye a 
będziesz zadowolonym tak z towaru 
jako i usługi, a powiedz twojem 
znafomym aby także u Braci Zmu
dów kupowali 2736 Penn ave,

W Allegheny, w domu pod No. 
1227 Literty street schwytano nie 
jakiego Alberta Rominsky, gdy się 
tam wkradł wieczorem. Osadzono 
go w kozie.

Zgubiono W sobotę wieczorem 
65 dollarów, wspaniałomyślny zna
lazca niech raczy oddać poszkodo
wanemu pod nr. 3032 Preble ave., 
W. Olszewskiemu, nagrody dam 
znalazcy $20.

Ubezpieczajcie się w Unii św. 
Józefa na wszelki wypadek, bo nie 
wiecie ani dnia ni godziny.

Na głównej poczcie tutejszej 
sprzedano w Marcu marek jednocen- 
towych za 14,500 dollarów, a dwu- 
centowych marek za 74 tysiące dol
larów. Ogromny obrót!

W tunelu pod Mt. Washington 
wykoleił się dnia 9-go wagon tram
wajowy z 90 pasażerami, ale na 
szczęście nikt nie poniósł szwanku.

Strajk rozwozicie!! lodu trwa da
lej nieprzerwanie. Mała szkoda, 
krótki żal!

Loty na rogu Liberty Ave i 30ej 
ulicy, długości 174 a szer. 168 stóp 
sprzedano w sobotę za 120 tysięcy 
dollarów! Droga tam ziemia!

Na South Side odwiedziła poli- 
cya w niedzielę między innymi ja
kiś klub pod No. 2014 Sidney str. 
a że znaleziono tam dużo wódeczno- 
ści, przeto gości powieziono patrol- 
ką darmo do stacyi policyjnej.

Składki na chleb dla głodnych w 
Królestwie Polskim.

Z przeniesienia .............. $337.10
Pan Józ. Gryniewicz złożył 1.00

Razem $338.10
Trzysta Trzydzieści i Ośm dolla

rów i dziesięć centów.
Redakcya Wielkopolanina. ■

Podziękowanie.
Serdeczne dzięki wam drodzy ro

dacy p.p. Obywatele z 13 Wardy, 
za tak szczere życzenia i za tak pię
kny bukiet kwiatów, (który był naj
piękniejszy ze wszystkich), któryście 
mi pp. Obywatele ofiarowali w dzień 
mojej installacyi na mój urząd i z 
łzą radości przyjąłem od was ten 
dar, bo on był darem od mych ziom
ków,

Tak samo dziękuje serdecznie P. 
Fr. Nowickiemu prof, z parafii 
Niep. Serca Najś. Maryi Panny z 
gór za szczególniejsze staranie się 
dla upiększeni® tej nam tak drogiej 
chwili i naocznie przekonali się 
wszyscy, że tylko polacy mogą się 
poszczycić i zdziałać cóś jeżeli tyl
ko zechcą.

Zatem jeszcze powtórzę wam dzię
ki Drodzy Rodacy.

Wasz Rodak
Jan A. Marohn.

Ruguluje wnętrzności, ułatwia 
trawienie, leczy konstypacyę, lek 
Doans Regulets. Żądajcie ich w 
aptekach. 25 c. pudełko.

1 Moja reputacya i 
k rozległa działal- 
r bóść w leczeniu

Pragnę, aby każda interesowana osoba pamiętała, że ja ograniczam 
swoją praktykę na leczeniu Ruptury i chorób Rectum i że jestem jedy
nym specyalistą do leczenia Ruptury i chorób Rectum w Pittsburgu, że 
żadne udawania nie mają miejsca w moim ofisie, że każdego pacyenta 
traktuję z całą umiejętnością i uczciwością, że żądam za to tylko mierne 
wynagrodzenie, że w każdym wypadku Ruptury lub choroby Rectum 
podjętym gwarantuję wyleczenie na stałe i żaden inny lekarz nie ma lep 
szego rekordu jak ja. Dr. Geo. B. Wix.

jT\ł"* \A/ I Dobrze znany lekarz i specyalista le- 
LzS • lc w IWy czenia ruptury mówi: — — — —

o 
e e

Zapraszam każdego chorego do 
siebie, lub aby pisał. Wielu z tych 
co mają Ruptiirę, pracują w maj- 
nach i fabrykach. — Tacy cierpią 
od pasów i myślą, źe tylko opera- 
cya im pomoże; dlatego obywają 
się pasem. Przeto oznajmiam wszy 
stkim mającym Rupturę, że jest 
dla nich nadzieja wyleczenia. Wy
leczyłem już tysiące chorych, wyle 
czg i ciebie. Nie używam ani noża,

Porzuć ten 
Pas, bo on 
cie nie wy
leczy.

ani cięcia; bez bólu i daję gwaranc. Mam ogólną sławg specyalisty od le- 
czenia Ruptury. Moje leczenie nie jest domowem leczeniem i musisz do 
mnie przychodzić aż bgdziesz wyleczony. Jeśli mieszkasz blisko, to przy- 
chodź do mnie raz w tygodniu i możesz pracować cały dzień: jeśli daleko 
to przychodź na 10 dni lub 2 tygod., a ja cig wyleczg napewno i na stale. 
UTT? Ąf ( Yl? ( ) FISTULA i inne podobne choroby leczgI 4 4*4 LVV / L LZ X na sta;0 bez Qoza j bez operacj i.

Ulustrowane książki darmo: Książka no. 1 o Rupturę i Hydro- 
cele; książka no. 2 o Varycocele; książka no. 3 o Hemoroidach. 
Porada darmo. Ugoda na kredyt. Ceny umiarkowane.

| Dr. G. B. WIX,
New Warner Bldg? 631 Penn Ave., Pittsbur j.

Godziny ofisowe: od 9 r. do 4.30 po pot, od 6 do 8.30 wlecz. W niedziele od I--< p >

Baczność Rodacy!
\ Szanowni Rodacy!

Z powodu Missyi na Górach mam zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, iż sprowadzi- 
F łem wiele nowych przedmiotów religijnych, stosownych na pamiątki missyjne, to są potrzebne dla 

Polaków, bo my lepiej wiemy co nam potrzeba. Mam figury Świętych Pańskich, krzyżyki, medali- 
ki, różańce, szkaplerze; Wielki wybór książek do nabożeństwa i innych treści religijnej. Mam na 

Ł składzie świeży zapas Jerozolimskich krzyży zę stacyami i Różańce z Oliwnego Drzewa, obrazki ze 
i Ziemi świętej ze świeżemi kwiatami prosto z Jerozolimy; bardzo stosowna pamiątka na Misye. 
? Mam zawsze duży wybór obrazów i obrazków świętych Pańskich, Ramy różnej wielkości 1 opra- 
P wy. Obrazy podług życzenia, choćby na poczekaniu. U mnie możecie dostać wszystk ch naczyń ku- 

chennych, porcelany szkła stołowe na figurą7, do okien, duży wybór ślicznych lamp, piękne rolety 
na okna, duży wybór Tapet do wylepiania pokoi po różnej cenie. Mam wiele resztek bardzo tanio, 

i Wszelkie kolory gotowej farby do malowania, oleje, lakiery, pendzle i wszelki przybór dla pra- 
a czek. Sprowadziłem wszelki przybór materyałów do robienia kwiatków i liści gotowych 1 kwia

tów. U mnie możecie dostać różnego towaru, wszelkich przyborów szkolnych, powinszowań, li- 
? stów drukowanych, rewolwerów, zegarów grających, albumów grających, zegarki męzkie i dain- 

skie, pierścienie, broszki, kolczyki, dywizki i harmonie ręczne i ustne. Wielki wybór Lalek i zaba- 
wek dla dzieci i starszych. Będę wszystko sprzedawał przez cały kwiecień po najprzystępniejszej 

« cenie. Przyjdźcie a przekonacie się. Wszelkie obsztalunki odwożę do domów, gdy sobie życzy, a 
i do tego wydawana tykiety premiowe; Kto wybierze u mie towaru za sumę $25.00 [Dwadzieścia 

pięć dollarów}, otrzyma śliczny malowany obraz w kolorach na płótnie rozmiaru 16x20 cali.
Nie zapomnicie adresu największego Polskiego Składu na Pittsburg i okolicę. Zawsze do w- 

sług. Życzliwy Leon M. Wiecheeki, 2(>41 Penn Ave„ Pitt-obnrg, Pa.
Druga filia pn. 4308 Foster str„ niedaleko Kościoła Najświętszej, Rodziny.

WARICOCELE I 
HYDROCELE.

Gw. wylecz, w 10-30 dniach.

Dr. Regans Medical Go.,
638 PENN AVE., PITTSBURG.
Jedyna tutaj Medyczna Kompa

nia posiadąjąca w ofisie po polsku 
mówiących lekarzy, egzaminowa
nych w kraju, z którymi można się 
rozmówić w rodzinnym języku.

Jeżeliś jest chory na jaką choro
bę, przeczytaj uważnie to ogłosze
nie, jeśli chcesz odzyskać zdrowie.

Tysiące ludzi cierpią latami na choroby, które mogą łatwo być wyleczone 
gdyby mogli opowiedzieć swoje cierpienia w swej własnej mowie i gdyby się u 
nas leczyli. Gwarantujemy wyzdrowienie chorób wyleczalnych; my sami do
starczamy medecyn z własnego laboratoryum.

Medecyny te importujemy ze starego kraju. Nasza kompania składa się z le
karzy, którzy mają długoletnie doświwdezenie w szpitalach i którzy egzamino 
wani byli w sławnych uniwersytetach w starym kraju i byli w wojsku. Leczy
my wszelkie wyleczalne choroby pod gwarancyą i wyleczyliśmy wiele takich 
chorób, których inni wyleczyć nie mogli. My nie prowadzimy żądnego humbu- 
gu i jeżeli widzimy, że choroba twoja jest niewyleczalna, to ci to zaraz powie
my i nie chcemy nic od ciebie. Uczciwość jest naszą poltyką. Mamy tysiące 
takich ludzi cośmy wyleczyli i ci nam poświadcza.

Naszą specyalnością są choroby sekretne u mężczyzn i ko
biet. Leczymy wszelkie choroby sekretne pod gwarancyą.
Nic dajcie się humbugować patentowemi modecynami lub szumnemi ogłoszę 

niami, co obiecują wyleczyć wszystkie choroby. Gdyś chory, to Wstąp do nas a 
my ci powiemy co ci jest; jeśli nie możesz przyjść topisz do nas, a my ci odpi- 
szemy w twej mowie i damy darmo poradę.

DR. REGANS MEDICAL COMPANY, 638 Penn Ave.
Godziny: od 9 r. do 9 w. W niedziele; od 9 r. do 4 po połnd. Telefon, p. X- A. 3961 M

«tr. 8

Piszcie po broszurkę .. Dlaczego ?“

! PinSBUM 11OIMI

temu za- 
od miasta 
Duquesne 
zbudować

Wesołego Alleluja!
Wszystkim Czytelnikom naszym, 

a i Czytelniczkom także, a jakże! — 
życzymy, aby jaknaj radośniej spę
dzili i spędziły wesołe Święta Wiel
kanocne!

Cheesz mieć piękne fotografie, 
udaj się do K. G. Cieślaka 2737 
Penn Ave. i róg 12 i Carson ulicy, 
South Side.

Baby będą na porządku dziennym 
we Święta, — będą je ludziska zja
dali ze smakiem! — Rozumie się, 
nie baby stare z ludzkiego rodzaju, 
tylko świeże baby, z ciasta, upieczo
ne na Święta. Będą je zjadać w 
tych domach, gdzie gosposie umie
ją piec takowe, gdzie pamiętają sta- 
rokrajskie zwyczaje staropolskie.

Metropolitan National' Bank, 
róg 41 i Butler str. posyła najtaniej 
pieniądze do kraju.

‘ Przestrzegamy zawczasu Rodzi
ców, aby nie pozwalali dzieciom ob
żerać się cukierkami, czyli, jak to 
tu nazywają się „kiendami41, — bo 
choroba z tego gotowa;— „kiendy” 
kosztują pieniądze a potem odbiera
ją dzieciom zdrowie a rodzicom od
bierają spokój, bo chora dziatwa 
nie przyczynia w domu spokoju; 
prócz tego i na doktora są przytem 
wydatki. Tutejsze cukierki zresztą 
tern bardziej niezdrowe i szkodliwe, 
bo są fałszowane i zamiast cukru, 
robione są z różnych szkodliwych 
mieszanin.

Pennsyvailia Savings Bank, róg 
, 34 i Butler str., przyjmuje pieni} 

dz e na depozyt i płaoi 4 procent. — 
Przyjmujemy także morgedże.

Radzimy również wszystkim aby 
wodę do picia koniecznie przegoto- 
wywano (warzono) przed jej użycąu, 
— bo po obecnych roztopach, woda 
w tutejszych wodociągach, pompo
wana wprost z rzek tutejszych jest 
tak brudna i nieczysta, że po prostu 
jedwie ją pić można. — W mieście 
óaszem panuje obecnie nagminnie 
(epidemicznie) tyfus, — a jak leka
rze i chemicy twierdzą, to właśnie 
dostają ludzie tej choroby od picia 
•anzej brudnej, nieczyszczonej, nie- 
filtrowanej wody. Radzą też leka
rze aby wodę do picia koniecznie 
najprzód długo gotować i dopiero 
t,ak przegotowaną i należycie ozię
bioną pić w razie potrzeby. Przego- 
towujcie wodę do picia! W trzech 
«aiesiącach: od Nowego Roku do 
dtońca Marca chorowało w Pittsbur- 

na tyfus 1,312 osób, a z tych 
wiele osób z marło.

Kto chce kupić dom, lotę, farmę 
w Pittsburgu lub w okolicy tak sa

nno i w innych stanach, niech naj
przód zapyta się o cenę u F. J. 
■Kwiatkowskiego, 2019 Penn ave. 
f*ittsburg, Pa.

?iowy burmistrz miasta, pan Gu
thrie, demokrata, bierze się widać 
szczerze do naprawy rządów miasta ; 
w sobotę wystosował on do zarządu 
kolei Pennsylvania R. R. surowy 
nakaz, aby kompania ta usunęła ko
niecznie szyny kolejowe z najpię
kniejszej ulicy śródmieścia: Liberty 
Avenue, — po której to ulicy, od 
łat bardzo wielu pociągi towarowe 
włóczą się po śródmieściu cały bo
ży dzień, tamując drogę tysiącom 
przechodniów i na niebezpieczeń
stwo ich narażając. — Burmistrz 
zapowiedział, że jeżeli przed 5-ym 
Maja (sobota) kompania nie weźmie 
się do usuwania tych torów z ulicy 
Liberty, to dnia 7-go Maja, w po 
niedziałek, zarząd miasta rozpoczme 
łę robotę na koszt kompanii kolejo
wej. Kolej ta również, według da
wnej ugody musi po zdjęciu torów 
wyłożyć ulicę najlepszym brukiem 
Hub, asfaltem. Dwa lata 
•rząd tej kolei otrzyma! 
•darmo nadrzeczną ulicę 
Way, aby na niej mógł
•nowe tory a w zamian za to obiecał 
usunąć w dwóch latach tory z Li
berty Street; dwa lata przeszły, ko
lej ma już nowe „górne44 (elevated) 
tory na Duquesne Way, a torów z 
Liberty str. nie myśli usunąć; dla 
tego też nowy burmistrz chce kolej 
do tego zmusić. Byle tylko trust 
kolejowy nie zechciał udać się o to

Męczarniom Neuralgii 
położy koniec i zapewni spokój 
dręczonym nerwom, kto użyje 

Dra Richtera 

Komicznego pain Expelleru 
i mocno nim natrze siedlisko bólów.

Nie szczędzą mu ze wszech stron 
gorących pochwał lekarze, aptekarze, 
duchowni itd.

Nasz znak ochronny rKotwica“ 
znajduje się na każdej butelce.

Wszyscy aptekarze sprze- 
O dają go po 25 i 50 ctw. za 

■en butelkę.

a | ąF. Ad. Richter & Co., \ fl. 7 215 Pearl Street,

CO

2720-24 PEINTN AVENUE, PITTSBURG.

W a sz dolar Ruipi najwięcej m Goldsteina

rf’GZ/A taki garnitur, za jaki gdzieindziej mu
A sieliby zapłacić.................... $10.00

i Goldsteins Goldsteins!
\ DEPARTMENT STORE, j
l 2720-24 PENN AVENUE, - - PITTSBURG, PA.

drZY taki garnitur, za jaki gdzieindziej 
musieliby zapłacić $12.50 i $13

dr/A taki garnitur, za jaki gdzieindziej
1 4W • w Ay musieliby zapłacić ... $ 15 i $ 18

Mamy Ubrania stosowne i dla najwybredniejszych ludzi, 
właśnie takie, jakie wam się spodobają bardzo na święta.

rA Ci co kupują w naszym Departamencie 1’brań
nietylko że dostają, najlepszy towar i najmod- 

zf—niejsze ubrania, lecz także dostają za:

i Goldsteins Departmemt Store j

WJ I I o g'l 1 o w ty111 sezonie są. skrojone modnie i uszytellClj Av (JU1 dl Ilu według najnowszej mody, pochodzą od naj 
sławniejszych krawców, tak że zupełnie są takie, jakby na urząd robione. A nie
tylko że są najmodniejsze i sezonowe, ale przytem wszystkie są zrobione z

Najlepszych Materyj,
tak że stosowne są i dla najwybredniejszych ludzi. Jako dowód prawdy tego 
ogłaszamy, że za bardzo małe pieniądze możecie się modnie ubrać, obaczcie nasze

45


